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NEé bazé té nenit 52 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Veté€qeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé€ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores sé
punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit Komunal t&€ Komunés sé& Drenasit z. Labinot Halilaj,
me dt: 24.08.2020 (e Héné€) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété: |
Rend dite:
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Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ dt. 24.07.2020.

2. Raporti i punés s€ Kryetarit Janar —Qershor 2020.

Propozim Vendim pér miratimin paraprak t€ Vendimit pér dhénien e pronés sé
paluajtshme t& Komunés sé Gllogocit n€ shirytézim afatgjaté personave fizik /juridik.
4, Té ndryshme.
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PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 24.07.2020, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa
ku t€ pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Komunés
Labinot Halilaj,Gani Podrimgaku, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim
Bujupi. Prezent gjaté mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin:Kryetari i
Komunés Ramiz Lladrovei, shefi i Kabinetit té¢ Kryetarit Flamur Curri, Drejtori pér
Buxhet dhe financa Shyqyri Bublaku, Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi
Lestrani, Drejtoresha pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit Flutura Avdiu.

Komiteti filloi punimet mé kété:

[y
.

-

Rend dite:

Procesverbali 1 mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké€ dhe Financa t€ dt. 22.06.2020.
Propozim Vendim pér shpalljen ¢ Lokalitetit t¢ Boshtrés { FORSYTHIA
EUROPEA) né zonén e Goleshit- Fshatin Sankoc né Kategoriné- Monument i
Natyrés, (e plotésuar). :

Propozim Vendim pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal t€ Gllogocit 2020-
2028, (e plotésuar).

Njoftim rreth pérfundimit t€ kontratés sé€ shfryté€zuesit té pronés sé€ paluajtshme té
Komunés sé Drenasit

Propozim Vendim pér definimin dhe parcelizimin e t€ gjitha varrezave t€ cilat
ndodhen né prona komunale n€ Komunén e Drenasit .

Propozim Vendim pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit nr.12-353-
22880,t€ datés 29.06.2020 pér caktimin e lokacioneve pér ndértimin e dy fushave
sportive, né pronén komunale, né zonén kadastrale né Abri e Epérme dhe né

- zonén kadastrave né Zabel 1 Epérm.

Propozim Vendim pér kémbimin e parcelave né zonén kadastrave né Baicé.
Propozim Vendim pér lirim nga giraja joprofitabile pér familjet pérfituese té
shfrytézimit t& pérkohshém té banimit social né Bllokun I-dhe II né Drenasin III
pér vitin 2020.



9. Propozim Vendim pér caktimin e Lokacioneve pér ndértimin modernizimin dhe
kompletimin e infrastrukturés pércjellése té studionit té qytetit ’Rexhep Rexhepi”
né Poklek t€ Ri. ,

10. Propozim Vendim pér caktimin e Lokacionit pér realizimin e Projektit pér
ndértimin e Cerdhes né Komoran.

11. Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t&€ pérgjithshém Publik pér kthimin e
pronave t€ cilat jané nén menaxhimin e AKP-s€, né zonat Kadastrale : Qikatové e
Re, Tersteruk, Poklek , Korroticé e Poshtme, Zabel i Poshtém, Komoran dhe
Sankoc.

12. Raporti Financiar i Zhvillimit t€ Buxhetit Janar Qershor 2020.

13. T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj-hapi mbledhjen e KPF-ca, pasi pérshéndeti - t&
pranishmit, prezantoi rendin e dités, i njoftoi anétarét € KPF-ca se kemi edhe njé pika shtesé pér
rendin e dit€s: 1.Raporti Financiar i Zhvillimit t€ Buxhetit Janar Qershor 2020.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci-uné besoi qé sot ose t& hénén na vjen ligjshméria pér
parcelizimin e pronave g€ i kemi pas dhe ne vetém e dérgojmé né kuvend pér me miratua pér me
béré shpalljen pér pronat & kemi me i dhéné me qira.

Burim Bujupi-para se me kalu té€ pikat e rendit t€ dités,ditén g€ isha me marr materialin raporti
financiar q¢ e kemi sot nuk e kemi pas mirépo kérkova nga sekretaria me ma dérgua ne imell
private,nése ka mundé€si me ja leju pér me na dérgu edhe ne tmella private kur nuk na béné
imella zyrtare.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi né
votim réndin e dités s€ bashku me njé piké shtes€, prezent gjaté votimit ishin 7 anétaré:

Pér votuan 5 anétar

Kundér nuk pati.

Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t&é
dités: 1. Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t&€ Kuvendit Komunal té dt. 22.06.2020.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj - hodhi né votim pikén e paré
t€ réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 6 anétaré: kjo piké e rendit t& dités u votua né ményré
unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén dyté té rendit té
dité€s: 2. Propozim Vendim pér shpalljen e Lokalitetit t€ Boshtrés ( FORSYTHIA EUROQOPEA) né
zonén e Goleshit- Fshatin Sankoc né Kategoringé- Monument i Natyrés, (e plotésuar).

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei -vetém desha me cek q€ kétu jané dy ose tri pika pér
disa defekte te vogla q€ ne kemi me 1 rregulla dhe me 1 dérgua edhe njé here né Kuvend.



ashtu edhe neni 3 t€ pércaktohet né bazé té ligjit mbrojtje t€ natyrés regjimi mbrojtés me
parametra, digka tjetér nuk ka pasur. Sa i pérket Planit Zhvillimor Komunal pas vlershmit té
Ministris€ s¢ Ekonomis€ dhe Ambientit ka kérkua qé& né nenin tre té€ ceket g€ plani zhvillimor
komunal 1 Gllogocit té ceket se éshté hartuar nga drejtoria pérkatése pér planifikim urban dhe
mbrojtje t€ mjedisit né koordimim me drejtorit sektoriale dhe burimet njerézore brenda Komunés
pér arsyes se né vendimin paraprak ka gené e cekur q&€ kompania do me théné GIZI Gjerman dhe
kompania hartues dhe kane vlerésuar q€ nuk &sht€ né harmoni me ligjin pér planifikim hapésinor
nga se ligji pércakton vetém organin institucionin dhe koordinimin me drejtorit sektoriale kéto
kang& gene pér kéto arsye 1 kemi plotésua dhe shpresoj qé té na kthehet konfirmimi i ligjshmérisé

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i fio] t& votojné pér rekomandim pér kuvend,
me ploté€sime,ndryshime prezent gjaté votimit ishin 6 anétar:

Pér votuan 6 anétar.

Kundér nuk pati.

Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén ¢ 4. Njofiim rreth
pérfundimit té kontratés s€ shfrytézuesit té pronés sé paluajtshme t€ Komunés sé Drenasit

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani-Té ndéruar anétaré t&¢ Komitetit
té& Komunés s€ Drenasit.Duke pasur pér bazé Ligjin Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés, respektivisht nenin 23 paragrafin 1 dhe 2, ju
njoftoj si né vijim: ' :

Komuna e Drenasit gjat€ viteve paraprake ka lidhur disa kontrata pér dhénien né shfrytézim té
pronés s€ paluajtshme t€ Komunés, t€ cilave kontrata ju ka skaduar afati i shfrytézimit, andaj
ashtu si¢ me obligon legjislacioni né fuqi po ju njofioj me até proné:

Kontrata e lidhur me daté 25/03/2009, me nr .955-1922, me sipérfage 0.20.00 ha, e cila éshté
pjesé e ngastrés nr. 244/4, né Zonén Kadastrale né Komoran, ka skaduar me daté 25.03.2019, ku
shfryt€zues i pérkohshém (10 vite} ka gené Kastriot Xheladin Gashi nga Komorani. Duke mos
pasur asnjé mundési t& vazhdimit 1€ tyre, sepse njé gjé 1€ tillé e ndalon neni 23 paragrafi 1 i Ligjit
Nr .06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, i
cili thoté&: Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né kontratén pér dhénien né shfrytézim té pronés
s€ paluajtshme t€ komunés, prona i kthehet komunés, né kété formé duke mos lejuar asnjé
vazhdim té asnjé kontrate, pa marr parasysh investimet e béra nga personat qé ¢ kané pasur né
shirytézim pronén e paluajtshme komunale. Andaj, prona e lartcekur, edhe né bazé té listés sé
veganté, ashtu si¢ e parasheh neni 13 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim
dhe Kémbimin ¢ Pronés s€ Paluajtshme t€ Komunés, nuk éshté paraparé gé té ipet né shfrytézim
pér kété vit, po ashtu kjo parcelé do t€ vler€sohet nga ana e Komunés s€ Drenasit, se e njéjta a do
té ipet né shfryt€zim apo do t€ shiryt€zohet pér interesat ¢ Komunés sé Drenasit, gjithnjé né
pérputhje me planin zhvillimor ekonomik t€¢ Komunés soné. Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén e 5 t€ rendit t€ dités
5.Propozim Vendim pér definimin dhe parcelizimin e t& gjitha varrezave t€ cilat ndodhen né
prona komunale né Komunén e Drenasit .



Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani-.Propozim Vendim pér definimin
dhe parcelizimin e t€ gjitha vamrezave té€ cilat ndodhen n€ prona komunale né Komunén e
Drenasit. Duke pasur parasysh nevojat € médha dhe kérkesat pér mire mbajtjen dhe renovimin e
rrethojave té€ varrezave né Komunén e Drenasit, Drejtoria e Shérbimeve, Publike dhe Emergjencé
me kerkesén nr.13-942/06-23603 t€ datés 02.07.2020 1 éshté drejtuar Drejtorisé€ pér Gjeodezi,
Kadastér dheProné pér definimin dhe parcelizimin e parcelave ku jané t€ vendosura varrezat, né
pronat komunale. Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, pas miratimit t€ kétij propozim —
vendimit éshté e gatshme qé t€ béjé té gjitha procedurat e nevojshme gjeodezike, kadastrale dhe
pronésore.

Burim Bujupi-ky €shté nj€ propozim I miré g€ ka ardh ka pas edhe kérkesa prej banore se kané
pas déshir€ me béré két€ puné edhe me herét parcelizimin e t€ gjitha pronave, varrezave me dit
definitivish kujt mbet kufijt€ a ka pas kérkesa t€ tjera edhe ¢ka ndodhe mé varrezat g€ nuk jané
prona komunale por jané prona private dhe a duhet komuna me ndérmarr ndonjé hap pér me I
kthyer n€ prona shogérore me kémbim ose digka tjetér

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani- procedurat ¢ kémbimit jané
procedura tjera,po ato jané varreza aktuale pronarét i kané leshu ato at€her€ me kohé,varrezat
private jané te l€shuara me mir€kuptim nga qytetaret,por €shté e pércaktuar me ligj sa ki drejt
me ndryshuar ti destinimin e varrezave sa 1 pérket kémbimit ose shpronésimit te tyre ne nuk
kemi mjete varrezat mbesin varreza.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i fioj té votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohet né€ ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén e 6. Propozim
Vendim pér ndryshimin dhe ploté€simin e Vendimit nr. 12-353-22880,té datés 29.06.2020 pér
caktimmn ¢ lokacioneve pér ndértimin e dy fushave sportive, né pronén komunale, né zonén
kadastrale né€ Abri e Epenne dhe né€ zonén kadastrave né Zabel 1 Eperm

Tek kjo pike éshté nj& 1€shim teknik.

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani- si¢ e ceki edhe kryesuesi tek kjo
pike €shté njé plotésim ndryshim i vendimit paraprak i cili €shté votuar me herét ne mbledhjen e
dt 29.06 .2020 n€ pikén dy €shté béré njé 1éshim teknik n€ zonén kadastrale ne Abri té Epérm

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci-gabimisht e kané shtiné né até pjesén ku éshté ne até
pjesén e parcelés q€ ka njé prapéshti t€ madhe,po tani ¢ kané kthyer né rrafshky éshté a1
ndryshimi

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i ftoj t€ votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohet.

Pér votuan 6 anétar.

Kundér nuk pati.

Abstenim nuk pati.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén e shaté. Propozim
Vendim pér kémbimin e parcelave né zonén kadastrave né Baicé.

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani-Propozim Vendim pér kémbimin
e parcelave né zonén kadastrave né Baicé.

Propozimi pér kémbimin e kétyre parcelave éshté béré me géllim t& realizimit t€ interesit publik
té Komunés sé Drenasit pér projektin e funksionalizimit infrastrukturor, pér rregullimin dhe
asfaltimin e késaj rruge, si dhe pér realizimin e planeve zhvillimore t€ komunés.

Pronari i parcelés nr. 896-0, Ajet Tafé Kigina me ané té€ kérkesés nr. 07-070/7611 daté
10.02.2020 i éshté drejtmar Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ku ka kérkuar qé né
marréveshje me Kryetarin e Komunés t€ béhet ky kémbim parcelash.

Kémbimet e kétyre parcelave jan€ t& domosdoshme pér banorét e késaj ane, qé t& béhet
rregullimi i rrugés sipas standardeve infrastrukturore, dhe planeve zhvillimore t€ Komunés sé
Drenasit. Faktikisht rruga t€ cilén e shfrytézojné banorét né pérditshmér kalon népér pronén
private pérkat&sisht népér parcelén nr. 896-0, proné private e Ajet Kiginés, andaj €shté shumé e
arsyeshme g€ 1€ béhet kémbimi i kétyre parcelave.

Kémbimi do t€ béhet né at€ ményré ku nga parcela nr. 896-0 proné private e Ajet Kiginés
kémbehet sipérfagja e pérgjithshme prej S=736 m2, dhe nga parcela nr. 01709-0 proné komunale
po ashtu do ti kémbehet sipérfagja e njéjté prej S=736 m2.

Ekipi profesional i1 Drejtoris€ pér Gjedoezi, Kadastér dhe Proné ka dal né vend shikim dhe ka
béré ingizimin e pjesés s€ ngastrave kadastrale t€ shénuara mé larté € cilat do t€ kémbehen, e pér
t€ cilat pjesé jané nxjerr€ edhe skicat grafike dhe certifikatat mbi t€ drejtat e pronés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- kjo rrugé éshté ndértua para qeverisjes tone, pér mos
me leju me na padit dhe me na marr shuma t€ médha pér pronat si¢ ka ndodh né Térstenik nuk e
kané béré rmugén ka gene publike dhe pér njé ari 28.000 € i ka marr pérmbaruesi,né rastin
pronari ka pranuar ne e kemi dre;jt si komune me ndérrua parcelat tona me sipérfage t€ njéjté kur
&shté né interes t€ komunés,pra ne kemi interes edhe pér két€ arsye éshté kérkua me béré
plotésim ndryshim.

Edolina Plakiqi- vetém desha me pyet pér kété rrugén a ka u lidh me lagjen topalli apo me cilén
pjesé e rrugés éshté me saktésisht né Baic .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i ftoj t€ votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohét né ményr unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén e 8. Propozim
Vendim pér linim nga qiraja joprofitabile pér familjet pérfituese € shfrytézimit t& pérkohshém té
banimit social né Bllokun I dhe II né Drenasin III pér vitin 2020.

Drejtori i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale Arsim Haxhiu - Propozim Vendim pér lirim
nga giraja joprofitabile pér familjet pérfituese t€ shfrytézimit t€ pérkohshém t& banimit social né
Bllokun I dhe II né Drenasin III pér vitin 2020. Duke pasur parasysh situatén e krijuar pas
shfagjes s€ virusit COVID-19, vendimit Nr. 01/11, t& datés 15.03.2020, pér shpalljen e
emergjencés pér shéndetit publik, Vendimeve dhe Urdhéresave t€ Ministrive pérkatése lidhur me
masat pér parandalimin e virusit, rekomandimeve t€ Institutit Kombétar té¢ Shéndetit Publik



(IXSHP) dhe Organizatés Botérore t&¢ Shéndetésisé (OBSH) pér ndérmarrjen e masave pér
- parandalimin e pandemisé, kérkohet lirimi nga pagesa e qirasé joprofitabile pér t€ gjitha familjet
pérfituese t€ shirytézimit t&€ Banimit t€ Pérkohshém Social né Bllokun I dhe II, né Drenasin III
pér vitin 2020, familje kéto t€ pérfshira n€ vendimin 12 Nr. 360-68569 t€ datés 29.11.2019 t&
Kuvendit Komunal t&€ Komunés s¢ Drenasit.

Ky propozim drejtohet duke pasur parasysh gjendjen sociale- shéndetésore t& kétyre familjeve, si
dhe véshtirésité ekonomiko- financiare t€ shkaktuara né kété gjendje té pandemisé.

Burim Bujupi-a lirohen prej qiraje gjaté téré vit apo vetém prej muajit té ardhshém kur t& merret
vendimi né Kuvend,normal qé pajtohem edhe shumé miré qé ka ardh si piké. '

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj - i ftoj t€ votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohet né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj -hapi pér diskutim pikén e 9. Propozim
Vendim pér caktimin e Lokacioneve pér ndértimin modemizimin dhe kompletimin e
infrastrukturés pércjellése té studionit & gytetit ‘’Rexhep Rexhepi” né Poklek té Ri.

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani- Punimet né Stadiumin e gytetit
jané duke vazhduar sipas planit dinamik, dhe tani punimet e fazés sé dyté jané né pérfundim e
sipér, prandaj mbase pérfundimit t€ késaj faze t€ punimeve éshté e paraparé faza e treté e
punimeve pér zgjerimin dhe implementimin e infrastrukturés pércjellése t& Stadiumit, andaj pér
tu kryer punét sipas standardeve t€ kérkuara €shté e domosdoshme t€ miratohet ky vendim dhe té
caktohen lokacionet e shénuar mé larté. Po ashtu edhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e
Komunés s€ Drenasit me ané t€ kérkesés nr. 10-942/05-26151, té datés 17.07.2020, 1 &shté
lokacioneve né pronat komunale pér realizimin e projektit t& ndértimit té infrastrukturés
pércjeliése t€ Stadionit té qytetit ‘Rexhep Rexhepi’ né Poklekt t€ Ri. Drejtorati pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné ka caktuar ekipin profesional i cili ka pércaktuar -dhe ka béré matjet
gjeodezike t€ lokacioneve pér Stadionin e gytetit. Pjesé pérbérése e kétij propozim-vendimi jané
edhe Certifikatat mbi t€ drejtat e pronés dhe kopjet e planit pér ku do béhen caktimet e
lokacioneve.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei-njé here e kemi shpronésuar satdiumin po tani na duhet
edhe njé proné 14 ari,nj€ pjesé tjetér eshté té shkolla,po ashtu edhe tek halla e sporteve qé prona
éshté e komunés me sipérfage 80 ari, pérpos kétyre ne duhet me gjet edhe prona tjera,pér me na
leju stadimun né kategoring e katért pér me mund me luajtur ndeshjet ndérkombétare deri ne 1.50
km na lejohet me gene parkingu larg stadiumit ,edhe parkingje ¢ komunés hyné me ato te
stadiumit '

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i fioj t€ votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohét né ményr unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikén 10.Propozim Vendim
pér caktimin e Lokacionit pér realizimin e Projektit pér ndértimin e Cerdhes né Komoran.

Drejtori pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné Ruzhdi Lestrani-Sipas kérkesés sé Drejtorisé sé
Arsmit, nr.09-35/1-26261, té datés 17.07.2020, punimet pér ndértimin e gerdhes né Komoran



pritet té fillojné shumé shpejt, andaj pér tu kryer punét sipas standardeve té kérkuara &shté e
domosdoshme t& miratohet ky vendim dhe t€ caktohet lokacioni i shénuar mé larté, pér arsye té
realizimit t€ projektit pér ndértimin e ¢erdhes né Komoran. Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné€ ka caktuar ekipin profesional i cili ka pércaktuar dhe ka béré matjet gjeodezike té
lokacionit pér ndértimin e ¢erdhes né Komoran, sipas kérkesés sé€ njésisé kérkuese Drejtorisé sé
Arsimit.Pjesé pérbérse e kétijé propozim-vendimi jan€ edhe Certifikatat mbi té drejtat e pronés
dhe kopjet e planit pér ku do béhet caktimi i lokacionit.

Burim Bujupi ~ky propozim a po hin se bashku me kéto propozimet tjera pér me kaluar pér
kuvend apo vetem sinjoftim e kemi.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci —ky propozim pér shpronésim ose ndérrim prone nése ne
pajtohem me i ndérruar pronat.

Burim Bujupi — a &shté i njoftua pronari g€ komuna ka interes pér me béré shpronésimin e
parcelés ne fjalé q€ hyn pér stadium edhe a ka kérkua dicka ai, né qofté se éshté i njoftuar pse
mos me vendos si piké té rendit t€ dité€s me rekomandua pér kuvend edhe me vazhdua me
procedurat tjera.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci - uné nuk e di a &shté i njoftuar,por uné e kisha
rekomandua pér kuvend.

Burim Bujupi ~atéheré uné mendoi qé€ te rekomandohet pér kuvend dhe atje e diskutojmé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i ftoj t& votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohet né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-hapi pér diskutim pikénl 1. Propozim Vendim
pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém Publik pér kthimin e pronave té cilat jané nén
menaxhimin e AKP-sé, né zonat Kadastrale : Qikatové e Re, Terstenik,Poklek , Korroticé e
Poshtme, Zabel i Poshtém, Komoran dhe Sankoc.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci-ne jemi detyruar me kérkuar nga AKP-ja dhe geveria
me na jep,ose me na shit nése nuk ka rrugé tjetér sepse komuna pérfiton, prandaj i kemi
propozua disa prona si¢ €shté stadiumi qe ka me filluar me u ndértuar né Komoran, késhtu qé ata
kané kérkuar nga ne ge te shpallim interesin e pérgjithshém jo vet®m ne por pér té gjitha
komunat €shté béré kjo.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- i fioj té votojné pér rekomandim pér
kuvend,edhe kjo piké votohet n€ ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj rekomandon pér kuvend Raporti Financiar-i
Zhvillimit t&€ Buxhetit Janar Qershor 2020 .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- tek pika te ndryshme a ka ndonjé pyetje?

Burim Bujupi-né qoftes€¢ ka mundési kryetari me na treguar rreth situatés se pandemisé
momentalisht si éshté gjendja né€ komunén e Drenasit,sepse ne fshatin tim Arllat ka pasur shumé
persona t€ prekur me kovid,dhe me kané thirrur mu né telefon ,dhe a ka mundési te paktén neve
asambleistave me na informua pér personat jané t€ prekur me kovid nése lejohet edhe me dit, pér
shkak se pa ka shumé njer€z te prekur edhe ne nuk po jemi te informuar jo vetém na por edhe
pjesa tjetér e shogérisé dhe pér keté arsye shpémdarja po béhet edhe me e madhe te paktén me
dit edhe me lokalizua se ata po dalin po shétisin edhe po i rezikojné edhe t€ tjerét,uné pér njé
rast e kam thirr Arben Shalén edhe mu ka lajméruar i kam treguar pér personin né fjalé qé éshté i



infektuar dhe brenda orés i éshté béré zgjidhja i jané dérguar ndihmat dhe me ka ardhur shumé
miré ,por si t€ ja b&jmé pér njé pjesé tjetér g€ punojné né sektorin e ndértimtarisé dhe nuk kané
t& hyra mujore dhe kané mbete shumé keq.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci-t€ hénén e kaluar ne kemi pas mbledhje t& shtabit
emergjent dhe me kérkesé t€ qgeveris sepse pas lirimit t€ masave ne skemi ,pas pse me mbajt
mbledhje meqenése gytetaret kané mund me léviz,tani ne e kemi riakrivizu shtabin emergjent
dhe géndren operativ, dhe nén shtabet neper lokalitete tona kushdo g& ka kérkuar ndihme té ne
ményré zyrtare qé ka gené al apo familja e tij ne i kemi ofruar ndihme i kemi dérguar mjeket dhe
policin si dhe drejtori i shéndetésisé dr.Arsim Haxhiu ia ka béré njé vendim pér vet izolim pér 14
dité,¢do dit shkon stafi shéndetésor dhe policia me verifikuar a jané njerézit aty.

Burim Bujupi-faleminderit pér sqarimin kryetar por njé pjesé e madhe e gytetareve nuk kané
kartela ge marrin pagé mujore ,dhe porosia online pér gjera ushgimore uné nuk e di g¢ mundet
me béré€ nga ndonjé market , nése din ti me trego,sepse nesér pas nesér edhe uné mundem me
gené i infektuar.
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si té
mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11: 30 min.

Drenas 24.07.2020

Procesmbajtése:

Fakete Hoti
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1. ZYRA EKRYETARIT TE KOMUNES

Né periudhén raportuese janar-qershor 2020 t€ kryetarit, jané regjistrua pérmes intranetit té
brendshém (arkivit aktiv) 934 1€ndé t& ndryshme nga qytetarét, t& cilave i éshté pérgjigjur. Jang
nxjerr 125 té ndryshme, t€ cilat jan€ publikuar edhe né ueb fagen ¢ Komunés. Zyra e kryetarit ka
organizuar njé (1) takim me publikun sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér t& diskutuar
aktivitetet e gjashtémujorit t paré t€ kétij viti. Po ashtu &sht& mbajtur njé (1) dégjim pér buxhet 2021~
2023 pér kérkesat fillestare me qytetarét e Komunés s€ Drenasit. Ndérsa jané mbajtur edhe tri (3)
takime t& tjera me qytetaré pér t’i diskutuar dokumente strategjike t&€ Komunés. Njé (1) takim &shté
mbajtur pér t€ diskutuar Planin Zhvillimor Komunal t& Drenasit 2020-2028, njé (1) takim ésht&
mbajtur pér t& diskutuar Rregulloren pér Organizimin ¢ Punés né Institucioneve Edukativo-Arsimore
né Komunén e Drenasit dhe njé (1) takim me publikun pér Statutin e Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare “Dr.Hafir Shala” né Drenas. Po ashtu jané mbajtur edhe 4 mbledhje t& Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési (KKSB), tre (3) prej tyre t& rregullta dhe njé (1) e jashtézakonshme. Po ashtu
jané mbajtur edhe 29 mbledhje t€ Bordit t& Drejtoréve dhe 10 mbledhje t& Shabit Emergjent dhe
Qendrés Operative. Pér shkak t€ gjendjes sé pandemisé globale t&¢ COVID-19, shumé projekte e
aktivitete jang stagnuar, mégjithate, angazhimi i ekzekutivit nuk ka munguar qé gjaté késaj periudhe
t& kryhen t€ gjitha punét e planifikuara. Komuna e Drenasit, ¢ nga momenti i shpalljes s&
Emergjencés sé& Shéndetit Publik né Republikén e Kosovés i ka pércjellé me vémendje té gjitha
vendimet e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, duke i postuar t& njéjtit né ueb fagen e Komunés sé
Drenasit, né t& njé&jtén kohé duke béré thirrje qé kéto vendime té respektohen né pérpikéri, duke mos
paragjykuar kushtetutshmériné e tyre. Fillimisht me daté 12.03.2020, éshté formuar Shtabi
Emergjent Lokal (Vendimi Nr.01-020/04-13622). Pastaj, Drejtoria ¢ Shéndetésisé ka nxjerré
vendimin Nr.06-052/01-1942, me daté 16.03.2020 pér prioritetet e QKMF-s& né& Drenas, duke u
bazuar né vendimet ¢ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés. Po ashtu Inspektorati Komunal né
vazhdimési ka mbikéqyr zbatimin e kétyre vendimeve t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, duke
qené né teren gjaté gjithé kohés. N& Komunén e Drenasit nga data 13.03.2020, vendimet e nxjerra

g€ lidhen me gjendjen e krijuar me Covid-19 jan& gjithsej 55 vendime (duke pérjashtuar vendimet
tjera administrative).

Vlen té theksohet s&€ Komuna e Drenasit ka formuar Shtabin Emergjent me daté 12.03.2020, njé dité
para se t€ shpallet gjendja Emergjencés s& Shéndetit Publik né Kosové (vendimi Nr. Nr. 01-020/04-
13622). Nénshtabin Emergjent éshté formuar me daté 02.04.2020 ( vendimi Nr. 01-030/01-142020).

Qendrén Operative Emergjente Lokale &sht€ formuar me daté 15.04.2020 ( vendimi Nr.01-020/04-
14533).

Ndérsa ajo q€ €shté mé e réndésishme, Komuna e Drenasit gjaté késaj periudhe éshté kujdesur qé
t€ menaxhojé shpérndarjen e donacioneve t€ ndryshme. Pér kété &shtd krijuar njé ményré e
komunikimi e drejtpérdrejté me administratorét e vendbanimeve e pérmes tyre me pérfagésuesit e
lagjes me géllim t& identifikimit t& nevojtaréve realé dhe me géllim t& shmangies sé& pérfituesve t&
dyfishté& apo trefisht€.

Asambleja Komunale me gellim t€ menaxhimit t& situatés se krijuar pas shfagjes s€ COVID-19 ka
ndaré shumén prej 229,200.00 Euro, cila kishte pér géllim blerjen e pakove ushgimore dhe
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higjienike, me qéllim qé€ familjet e z€na ngushté nga pandemia té ndihmohen. Prej tyre jané
shpenzuar 85,000.00 Euro, ku procedurat jané monitoruar edhe nga legjislativi. Pér kété géllim ne
kemi krijuar edhe Komisionin i cili &shté pérkujdesur pér shpémdarjen e ndihmave. N& ditét e para
pas pandemis€ kemi pranuar njé donacion prej 200 thaséve miell dhe 400 litrave qumésht e 400 litra
léngje nga ELKOS dhe Devolli té cilat u jan& shpémdaré familjeve té cilat kané gené né nevojé
imediate, t€ cilat lista i kané ofruar Administratoret e Vendbanimeve. Po ashtu kemi shpérnda 50
pako ushqimore dhe higjienike, pér banoret t& cilét jetojné né banesat e socialit né Cikatove té Re,
donacion nga fondacioni “Jetimet ¢ Ballkanit”. Pastaj kemi shpérndaré 600 pako ndihmé ushgimore
dhe higjienike me vleré prej 30,000.00 Euro, t& blera nga buxheti komunal nga kategoria e
subvencioneve nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, e t€ cilat sipas vierésimeve tona
kané lehtésuar jetesén e familjeve né nevojé, e cila shpérmdarje éshté béré sipas listave té ofruara nga
Administratoret e Vendbanimeve. Po ashtu Komuna e Drenasit nga buxheti i saj ka blerg 2.000 pako
ushqimore dhe higjienike né vleré prej 85,000.00 Euro, té cilat po ashtu jan& shpérndarg sipas listét
s€ ofruar nga Administratoret ¢ Vendbanimeve. Pako me p&rmbajtje € njé&jté né sasi prej 100 njési
kemi pranuar donacion nga Islamic Relief, dhe 100 nga kompania ATC. Prej késaj sasie 160 jané
shpémdaré pér punétorét shéndetésoré né shenjé falénderimi pér kontributin e tyre gjaté pandemisg,
ndérsa pjesa tjetér prej 40 pakosh ka shkuar pér kompaning Pastrimi. Pas késaj kemi pranuar edhe
210 pako donacion nga Feronikeli dhe 200 nga Katari, gjithashashtu t& njéjtat jané shpémdaré sipas
listés s€ ofruar nga Administratoret e Vendbanimeve. Gjaté késaj kohe kemi pasur shumé donacione
miell. Gjaté javés s€ paré t€ prillit kemi shpérndaré 1011 thasé miell pér té gjithé pérfituesit e skemés
sociale né Komunén e Drenasit, pastaj me 21 maj, jané shpérnda 907 thasé miell pér nevojtaret sipas
listave t& harfuara nga Administratoret. Totali i miellit duke pérfshiré edhe miellin e pakove arrin
aférsisht 146 000 kg qé& i bien aférsisht 3 kg pér koké banori. Vlen te theksohet se komunikimi me
Administratoret ¢ Vendbanimeve ka qené transparent, né té njéjtin grup ku é&shté zhvilluar
komunikimi kané€ qené t& pérfshiré edhe asamblistét. Njé bashképunim t& miré kemi pasur me Kryqin
¢ Kug, dega n€ Drenas dhe sipas informacioneve g na kané pércjellé ata kané shpérmdaré 192 pako
ushqgimoré dhe higjienike dhe 391 pako higjienike. Kemi pérkrahur edhe kategorité q& kané gené
tepér t€ ngarkuara me puné ose t& margjinalizuara si zjarrfikésit, prindérit vetushqyes, Qendra pér
Promovimin ¢ € Drejtave té€ Grave, persona né hemodializé, HANDIKOS-in, banorét g& jané té
vendosur né banesa té socialit si dhe disa kérkesa tjera specifike.

1.1. ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN
Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté perindhés raportuese, ka pércjellé aktivitetet ditore, javore
dhe mujore t€ Komunés. Pérmes linkut zyrtar hitp://kk.rks-gov.net/gllogoc/, ueb fages s& Komunés,
ka publikuar t€ gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar t& gjitha vendimet, rregulloret, raportet,
projektet, njoftimet, konkurset, njoftimet € zyrés sé prokurimit si; kontratat e nénshkruara, njoftimet
pér anulim, njoftimet pér dhénien e kontratave, njoftimet pér kontraté, njoftimet pér nénshkrimin e
kontratave dhe shkresa t€ tjera né interes t€ gjithé qytetaréve t& Komunés. Ka mbajtur kontakte t&
rregullta me media, ku i ka pércjell€ njoftime e lajme ditore pér aktivitetet ¢ zhvilluara né Komuné,
ftesa, reagime etj., ku gjithse;jté ka léshuar mbi 300 komunikata. Ka pércjell agjendén e Kryetarit dhe
ka caktuar takime né bashképunim me Kryetarin me delegacione té ndryshme nga niveli qendror dhe
ai lokal, si dhe mé delegacione t& ndryshme ndérkombétare. N& kuadér té késaj zyre, jané pranuar
dhe shqyrtuar edhe kérkesat pér qasje né dokumente publike dhe gjaté periudhés raportuese jané
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pranuar 10 kérkesa pér qasje dhe t€ gjitha kan€ qené t€ qasshme. Ju ka pérgjigjur t& gjitha OJQ-ve
pér plotésimin e formularéve t€ pyetjeve t& dérguara dhe kontakti i pérhershém me Ministriné e
Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe me nivele t& tjera qeveritare. Po ashtu ka mbajtur kontakte
t€ mregullta me media dhe i ka kthyer pérgjigje t& gjitha atyre q& jané interesuar pér ¢éshtjet e
Komunés sé Drenasit.

1.2. ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM
Njésia e Auditimit t& Brendshém &sht€ e pérbéré prej dy auditoréve, Drejtorin e Njésisé dhe njé
Auditor. Kérkesat ligjore jang€ & ne t& kemi sé paku edhe njé auditor pér shkak t& buxhetit mbi 15
milion dhe pér shkak t& numrit t& personelit 1.325, mirépo né mungese t& masés buxhetore pér paga
dhe né mungesé t€ numrit t€ certifikuar pér punétors t& rinj, nuk kemi pasur mundési & ta mrisim
numrin e auditoréve. Njésia e Anditimit t& Brendshém né fund t& vitit 2019, ka hartuar dhe aprovuar
para Komitetit t€ Auditimit t€ Brendshém, Planin Strategjik t& zhvillimit t& aktiviteteve audituese
pér vitet 2020 -2022 si dhe duke u bazuar né kété Plan, ka miratuar edhe Planin vietor t& Punés pér
vitin 2020. Me Planin ¢ Punés sé& késaj Njésie, pér vitin 2020 jané paraparé gé (& kryhen gjithsej
gjashté auditime t& rregullta. Deri me 30.06.2020 jané finalizuar tri Raporte t& auditimit pér tri

auditimet ¢ kryera sipas Planit t€ Punés. Auditimet e planifikuara dhe t& kryera kané pasur pér géllim
q¢€ t€ arrihen objektivat kryesore si:

»  Arritja e njé pajtueshmérie t& ploté me kornizén ligjore

Ruajtja dhe menaxhimi i miré me pasurité ¢ komunés;

Shitytézimi mé ekonomik i pasurisé komunale dhe rritja e vierés sé késaj pasurie;
Shfrytézimi mé ckonomik i resurseve humane né dispozicion t& komunés;

Shtimi i sigurisé dhe integritetit t& t€ dhénave t€ pasqyruara;

Y V. V¥V VvV V¥

Rritja e vlerés sé burimeve humane dhe material; dhe
> Kirijimi i nj€ qeverisje t& miré & bazuar né rrezik

T¢ gjitha raportet e finaliznara nga Njésia ¢ Auditimit t€ Brendsh®m jané shqyrtuar nga ana e
Komitetit t& Auditimit t€ Brendshém dhe jang nxjerré konkluzionet pér hapat qé duhet t& ndérmerren
pér jetésimin e rekomandimeve té Auditorit. Komiteti i Auditimit t& Brendshém éshté rifreskuar me
anétaré t€ ri dhe ka qen€ mjaft aktiv gjat€ késaj periudhe. Deri me tani jané mbajtur gjithsej tri
takime t€ kétij Komiteti, ku jang shqyrtuar dhe aprovuar Planet Strategjike t& Njésisé s€ Auditimit té
Brendshém, raportet e finalizuara pér auditimet e kryera nga kjo njési, si dhe Raportet periodike
tremujore pér aktivitetet audituese t€ Njésisé s€ Auditimit t&€ Brendshém. Po ashtu ky Komitet ka
hartuar dhe dorézuar Raportin vjetor t€ punés pér vitin 2019 si¢ parashihet me Ligj. Njésia e
Auditimit t& Brendshém gjaté kétij gjashtémujori ka hartuar dhe miratuar para Komitetit t& Auditimit
edhe Statutin e Njésis€ duke e pérshtatur até mé rregullativen ligjore mé t& re. Po ashtu gjaté késaj
periudhe &shté raporfuar dy here né baza tremujore tek Njésia Qendrore Harmonizuese e Auditimit
t€ Brendshém né kuadér t&€ Ministrisé s& Financave. Njésia e Auditimit t& Brendshém ka ndérmarr
nj€¢ qasje gjithépérfshirése dhe profesionale pér ofrimin e rekomandimeve t& dobishme pér
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menaxhmentin e komunés. Situata e pérgjithshme me pandeming Covid-19 ka ndikuar né
véshtirésimin e kryerjes sé aktiviteteve t&€ planifikuara pér shkak té kufizimeve dhe mungesés sé
herépashershme t¢ stafit, mirépo deri mé tani kjo Njési &shté né pérputhje me aktivitetet e
planifikuara né fillim t& vitit. Gjat€ kétij aktiviteti ka zhvilluar intervista me menaxherét dhe ka
shgyrtuar mostra pér t€ identifikuar shkallén e implementimit t€ rekomandimeve dhe aktivitetet gé
jané ndérmarré né kété drejtim. Fushat e audituara gjaté kétij gjashtémujori kang gené:

1. Menaxhimi me pasurit€ e Komuné&s té krijuara nga investimet kapitale dhe pasurité tjera t&
lévizshme kapitale jo financiare

2. Menaxhimi me pronat komunale ( pasurité e pa luajtshme), dhe

3. Auditimi i proceseve té inkasimit t& t& hyrave vetanake nga dhénia e pronés s& paluajtshme
né shfryt€zim.

Gjaté késaj periudhe jané dhéné gjithsej 13 rekomandime dhe shumica prej tyre jané implementuar
ku jané ndérmarré njé numér i madh i aktiviteteve pér adresimin e drejté t& tyre. Menaxhmenti i
komunés ka ndérmarré gjithsej 17 aktivitete konkrete pér jeté€simin e rekomandimeve dhe edhe
pérkundér kohés s¢ shkurtér, mbi 70 % t& rekomandimeve jané implementuar dhe njé numér i
rekomandimeve té cilat jang dhéné né kohen e fundit jané né proces t& adresimit t& tyre. Ne
inkurajojmé Drejtorit€ dhe sektorét qé edhe mé tutje t€ shtojné aktivitetet e tyre pér jetésimin e
rekomandimeve q€ jané né proces t& implementimit. Gjithashtu falénderojmé menaxherét t& cilét
kané arritur g€ t€ implementojné rekomandimet e dhéna deri mé tani.

1.3. ZYRA E PERSONELIT
Pér 6 (giasht€) mujorin e paré t& vitit 2020, Zyra e personelit ka azhuruar listat ¢ pagave sipas
ndryshimeve, konformé& zhvillimeve né stafin e punétoréve. Edhe pse planifikimi me planin e
personelit pér vitin 2020, &shté dérguar me kohé né DASHC/MAP, nuk éshté zhvilluar asnjé
proceduré rekrutuese pér kérkesat e njésive kérkuese pér pozitat e lira t€ rregullta. Né 6 (gjashté)
mujorin € paré jané aprovuar vetém 3(tri) kérkesa prej DASHC-s& pér pozitat e Drejtoréve té
Shkoliave, pozita t€ planifikuara me PP.

Paraqitja né formé tabelare e realizimit sipas azhurimit né listé t& pagave:

Muaji-viti Punétoréiri Ndryshime Punétoré  t& | Pagesa retroaktiv | etj
largnar
Janar 2020 2 pozita Emr. t& 2 pozita t& 1 1 transfer bankar
drejtoréve dhe 2 drejt.Jevizje
pozita KK. t€ brend. dhe
2 ndry.
Shkurt 2020 6 KK. dhe 1 12 i 6 1 transfer bankar
AAKOM
Mars 2020 4 2 2 transfer bankar
Prill 2020 1 10 1 transfer bankar
Maj 2020 1 9 2 transfere
bankare
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Qershor 2020 2 1 1

1 transfer bankar

Nga muaji Janar 2020, zyra e personelit me kérkesé t&€ MAP, USAID, IKAP, ATK, ka pérgatitur
planin pér trajnimin ¢ stafit (shérbyesve civil). Duke ju referuar vendimit t& Qeverisé (11 mars 2020),
informohemi nga pérgjegjésit pér trajnimin e stafit (shérbyesve civil) se t& gjitha aktivitetet e
trajnimit anulohen nga 12 mars 2020. Eshté pérgatitur lista e t& dhénave t& punésuarave né shérbimin
civil, pér staf né arsim, n¢ shéndetési, staf politik, staf mbéshtetés dhe i éshté dérguar pérmes
formularit (Moduli i Statistikave) né SIMBNJ. Bazuar né Rregulloren pér pushimin e népunésve
civil 06/2011 pér vitin 2020; &sht€ pérgatitur Plani Orientues i shfrytézimit t& pushimeve vietore pér
népunés civilé. Né bazé t& kérkesés s&€ DKA-Drenas, pér plotésimin e tri (3) pozitave t& lira t& punés
pér Drejtor t€ Shkollave; Drejtor t& SHMIL dhe SHFMU sipas sistemit t& SIMBNJ jané shpallur
konkurset publike dhe jané né proceduré rekrutuese. Me plan individual t& personelit p&r vitin 2020
kérkesat e planifikuara pér pozita té€ lira t€ njésive kérkuese  jané té paraqitura né DASHC pér
aprovim prej fillimit t& vitit 2020. Arsyeja € mos aprovimit t& t& kérkesave pér pozita té lira nga
DASHC/MPB &shté se jemi né pritje t¢ fillimit t& zbatimit t& Ligjit p&r Zyrtaré Publiké. Konkurs me
marréveshje pér shérbime t€ veganta pér muajin Janar — Qershor 2020

Forma tabelare e konkurseve:

Muajt: Lloj konkursit Nr. Pozitave t& Nr. Pozitave | Numri i pozitave Ankesat
shpallura té realizuara 8
anuluara
Janar 2020 | Konkurs me Pesé(5) pozita 5 pozita t& Nuk ka pasur
Marréveshje pér 1 Zyrtar Ligjor/ZK realizuara ankesa,
Shérbime te Veganta 1 Zyrtar adminis./DAP
1 Zyrt.pér ¢esht.pro./DK.
1 Zyrt.admminist/DKGJ.
1 Arkétar- DBPZHR
Janar Konkurs me Pér 10 (dhjeté pozita) 10 (dhjeté Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér 1 Zyrt.stad sinteti/DKRS | pozita) t& ankesa,
Shérbime te Veganta pér | 1 Zyrt.pale.sporti/ DKRS | realizuara
10 (dhjeté pozita) 2 Mirémb-punétor teknik
né stadiu. Sintetik/
DKRS
2 Mirémbajtés-punétor
tekni.né Pale.spor/ DKRS
2 Zyrt.pér Bujg/DBZHR
2 Zyrt.pér Shér.Soc/QPS
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24 Dhjetor | Konkurs me Pér 7 ( shtaté pozita) 7 (shtaté Nuk ka pasur
2019 Marr&veshje pér 1 Inspektor i Inspektori | pozita) té ankesa,
Shérbime te Veganta Mijedisit/DI realizuara
1 Zyrt.pér shérb.t€ trans
lokal/DSHPE
1 Zyrtar administrativ
2 Zyrtar pér
prokurim/DAP
1 Zyrtar pér mbroj.té
mjed./DUPH
1 Roje pyllif DBZHR
Shkurt Konkurs me Pér 2 (dy pozita) 2 (dy pozita Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér 1 Zyrtar pér futjen e t& té realiznara) ankesa,
Shérbime te Veganta dhénave/DZHE
1 Zyrtar Ligjor/DIL
Shikurt Konkurs me 1 Zyrtar Ligjor/ DUPH
Marréveshje pér
Shérbime te Vecanta

Né¢ muajin Qershor 2020, Auditorét e jashtém- Kérkesat jang€; Akt Emérimet, Lista e pagave pér
muaj té caktvar, lista e pensioneve me arritjen e moshés dhe lista e pushimeve t& lehonisé, auditimi
i pozitave t& rregullta t& rekrutimit pér vitin 2019, auditimi i procedurave rekrutuese pér punétorét e
pranuar me marréveshje pér shérbime t€ veganta pér vitin 2019, kualifikimi (diplomé ose certifikaté),
lista e hyrje - dalje t& zyrtaréve, pushimet vjetore, puné shtesé t& shérbyesve civil pér 2019. Po ashtu
zyra e Personelit dhe njésia e personelit sipas detyrés zyrtare dhe sipas Rregullores nr.05/2011 ka
rolin e sekretarisé pér pérgatitjen e seancave sipas ankesave, n& KZKA dhe e njéjta vlen edhe sipas
Rregullores 04/2011 t€ komisionit disiplinor, gjaté késaj periudhe ku jané zhvilluar seancat: Ankesat
kan& qeng; ankesa shkelje e t& drejtés né pagé, ankesa lidhur me transferimin brenda institucionit,
ankesa pér masé disiplinore, ankesa pér 3 paga pércjellése me rastin e pensionimit. Zyra e personelit
&shté pérgjigjur dhe ka plotésuar dokumentacionin né bazé t& detyrés zyrtare edhe sipas kérkesés sé
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés lidhur me rastet ankimore.

1.4, ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE (ZKIE)
ZKIE- Harton dhe miraton plane, projekte dhe ofron shérbime pérkatése né fushén e integrimeve
evropiane, ofron pérkrahje, késhilla dhe ekspertizé profesionale drejtuesve né fushén ¢ integrimit
evropian duke marr parasysh obligimet q€ dalin nga t€ gjitha dokumentet strategjike kombétare rreth
integrimit evropian dhe marrédhénieve né Kosové. Siguron g€ ndihma e jashtme &shté e ndérlidbur
dhe kontribuon né€ zbatimin e prioriteteve dhe planeve té institucionit, koordinon dhe konsultohet me
institucionet pérgjegjése dhe me institucionet e tjera té jashtme pérkatése pér fushén e integrimeve
evropiane me qéllim t€ harmonizimit t& prioriteteve dhe politikave, merr pjesé né pércaktimin dhe
planifikimin ¢ aktiviteteve t& ministris€ n€ pérputhje me dokumentet strategjike kombétare pér
integrim evropian, koordinon dhe bashképunon me zyrén e personelit pér ngritje té kapacitetit té
stafit pér ¢éshtjet e ndérlidhura me integrim evropian, ofron udhézime pér stafin e nivelit mé t& ulét
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t€ nj€sis€ organizative né bérjen e hulumtimeve, pérgatitjen e raporteve dhe ofrimin e k&shillave rreth
¢éshtjeve t€ integrimit evropian, duke kontribuar né punén e tyre sipas nevojés monitoron produktet.

ZKIE gjaté periudh&s Janar —Qershor 2020 ka kryer punét dhe detyrat e punés né bazé té planit t&
punés pérshkrimit t€ detyrave t€ punés dhe Rregullores Qeverisé 08/2011. Programi Kombétar p&r
Zbatim t&€ MSA-s€ q& ésht€ dokument ligjérisht i detyrueshém pér té gjitha institucionet e Republikés
s€ Kosovés dhe Komuna, ku né nivelin lokal kemi Planin e veprimit t& obligimeve t&€ Komunave nga
Agjenda Evropiane. Gjat€ késaj periudhe raportuese kemi pércjell raporte sipas kérkesés sé
Ministrisé pér Integrime Evropiane, kemi koordinuar punén mé Drejtorét e drejtorive e shefa té
sektoréve dhe Udh&heqésin e personelit pér identifikimin e nevojave pér trajnime pér stafin civil té
Komunés sé Drenasit. Eshté raportuar mé kohé kryetarit dhe MPL-s& pér Pérmbushjen ¢ Obligimeve
nga Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2020 pér Komunén e Drenasit. Né muajin
Korrik &shté béré pérpilimi i Raportit t& Pérmbushjes s& obligimeve t& cilat dalin nga Agjenda
Evropiane dhe &€shté pércjellé pér Ministriné e Integrimeve Evropiane. Né kété raport jané té
pérfshira té€ dhéna lidhur me Zyrén pér Integrime Europiane si dhe mbi pérmbushjen e obligimeve t&
Komunave té& cilat dalin nga Agjenda Evropiane, pér periudhén Janar - Qershor 2020.

1.5. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, késhillon autoritetet komunale né lidhje me nevojat e
komuniteteve pakicé qé jetojné né Komunén toné, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave
1€ tyre, qasje t€ barabarté t€ gjitha komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé
kthim t€ géndrueshém t& refugjatéve, personave t& zhvendosur dhe atyre té riatdhesuar qé u pérkasin
té gjitha komuniteteve. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim gjat€ periudhés raportuese (janar-
gershor 2020) ka pasur pér fokus personat e riatdhesuar. Gjaté késaj kohe kemi 1 (njé) person té
riatdhesuar. Gjaté kétij 6 mujori kemi 18shuar 3 (tre) vértetime pér personat e riatdhesuar,

1.6. ZYRA PER BARAZI GIINORE
Zyra pér Barazi Gjinore né Drenas Siguron rekomandime dhe késhilla profesionale Kryetarit t&
Komunés né formulimin e politikave gjinore dhe integrimin e komponentit gjinor né dokumente
strategjike dhe planprogrameve lokale, merr pjesé dhe kontribuon né hartimin e politikave publike
né t€ gjitha nivelet, né kuadrin e grupeve punuese koordinon, zbaton monitoron dhe raporton né
institucionin ku bén pjesé, mbi aktivitetet g€ burojné nga Programi pér Barazi Gjinore pér Kosovén
né pajtim me pérgjegjésité ¢ pércaktuara né program. Mbledhé dhe pérpunon t& dhéna me bazé
gjinore, t€ natyrés cilésore dhe sasiore, mbi zbatimin e Ligjit pér Barazi Gjinore, Programin pér
Barazi Gjinore t€ Kosovés dhe t€ gjitha strategjité dhe planprogramet né zbatim t& hartuara nga
komuna ose nga niveli gendror ofron raportime cilésore pér Agjencing pér Barazi Gjinore pér aspekte
barazis€ gjinore, n€ pajtim me kriteret dhe standardet e vendosura pér raportim, pér t& gjitha politikat
publike t€ aprovuara nga Qeveria e Kosovés dhe konventat ndérkombétare késhillon Njésing e
burimeve njerézore t€ institucionit, mbi kriteret gjinore né procesin e punésimit me gasje t& barabarté
té€ femrave dhe meshkujve sipas legjislacionit né fugi. Bashképunon me komunitetin ¢ OJQ-ve dhe
partneré t€ tjer€ potencialé vendor dhe ndérkombétaré, pér koordinimin e aktiviteteve mes
instifucioneve, sigurimin e burimeve financiare pér zbatimin e politikave publike dhe pér ngritjen e

B
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kapaciteteve institucionale. ZBGJ gjaté periudh&s Janar - Qershor 2020 ka kryer punét dhe detyrat e
punés q€ dalin nga fushéveprimtaria e saj né€ bazé té planit t& punés dhe pérshkrimit té detyrave té
punés. Gjaté muajit Mars Me rastin e 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t€ Gruas, né sallén e Kuvendit
Komunal &sht& mbajtur njé takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport me t& gjitha
punonjéset ¢ administratés komunale, t€ cilave iu jané dhuruar edhe bugeta me lule. Gjaté kétij takimi
Kryetari Lladrovei ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komuné lidere sa i pérket besimit né
aftésité dhe shkathtésit€ e grave, ku 6 nga gjithsej 12 drejtori udhéhigen nga graté/femrat, ndérsa
pjesa dérrmuese ¢ stafit t& administratés komunale jané femra. ZBGJ-ja gjithashtu né ményré té
vazhdueshme ka planifikuar bashképunim me institucionet relevante pér promovimin ¢ barazisé
gjinore dhe mosdiskriminimit, integrimin e prespektives gjinore “T& drejta té barabarta pér burrat
dhe graté”, aktivitete pér promovimin e Ligjit pér Barazi Gjinore dhe ligjit kunder Diskriminimit,
dhe njé€ varg aktivitete t€ tjera n€ data t& cakinara té cilat pér shkak t€ situates né vend té& shkaktuar
si rezultat i pandemis€ jané béré t&€ pamundura qé té realizohen gjaté periudhés raportuese.

2. RAPORTET SIPAS DREJTORIVE

2.1. DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Periudha raportuese gjasht€émujore e punés né Drejtoriné e Administratés s& Pérgjithshme pérfshiné
fushat nga Sektori i Gjendjes Civile, Zyra e Prokurimit, Qendra pér Shérbime t& Qytetaréve,

Shérbimit t&€ Kuvendit t& Komunés, Sektori pér Teknologji Informative dhe Logjistiké si dhe Sektorit
t& Arkivit Komunal.

L Sektori i Gjendjes Civile:
NE sektorin e Gjendjes Civile prej datés 01.01.2020 deri me 30.06.2020 jané 1éshuar kéto
dokumente:

Ekstrakte t&€ Lindjes - 8001 copé

Certifikata t& lindjes - 3187 copé

Certifikata t€ martesés - 2257 copé
Certifikata t€ vdekjes -561 copé

Certifikata t& vendbanimit — 2060 copé
Certifikata t& bashké&sisé familjare -1863 copé
Certifikata t€ gjendjes martesore -496
Certifikata t& shtetésisé — 89 copé

Vértetime nga arkiva 232 copé

Woee N ok

Gjithsejté certifikata t& 18shuara - 16 946 copé
Numri i qytetaréve gé kang kaluar né€ regjistrin gendror - 474

Aktvendime pér regjistrim t€ mévonshém t€ lindjes, vdekje, ndérrim, korrigjim i emrit personal pér
gjashtémujorin 2020 jané: 124 aktvendime.

|~
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Léndé€ pér humbjen e shtetésisé s€ Kosovés me lirim jané: 22 1éndé.
Léndg pér fitimin e shtet€sisé sé Kosovés jané: 3 léndé.
1L Zyra ¢ Prokurimit

Gjaté periudhés 01.01.2020 — 30.006.2020 né Zyrén e Prokurimit Publik jané béré kérkesa pér
blerje dhe zhvillim t€ procedurave t& prokurimit nga té cilat:

1. Administrata komunale 62
2. Institucionet arsimore 17 dhe
3. Institucionet shéndetésore 06

Nga kéto kérkesa kjo Zyré ka zhvilluar 64 procedura, prej tyre pér:

Vlera minimale 22
Kuotime té ¢cmimeve 4
Puné shtesé 0 dhe :
Procedura t€ hapura 28 (puné 22, koncesione 0, kontrata kornizé 4, furnizim 3 dhe shérbime
3)=32
5. Proceduré me negociata 4
6. Anulime (2) dhe Ri-tenderime (2) t& njoftimeve pér kontraté
Jan€ nénshkruar 35 kontrata, prej tyre pér:

Callb ol e

1. Vlera minimale 22
2. Vleraté vogla4 (furnizime 1, shérbime 0 dhe pune 3 ) dhe
3. Vlera t€ mesme ose t€ médha 32 (Furnizime 3, shérbime 3 dhe puné 22 Negociata 4= 32)

1II.  Qendra pér Shérbime té Qytetaréve (QSHQ):

Qendra pér Shérbim & Qytetaréve gjaté periudhés 01/01/2020-30/06/2020 ka regjistruar gjithsejté
10 759 1éndé t€ klasifikuara sipas shenjave klasifikuese, si¢ jané:

» Janar: jan€ regjistruar 2 282 1éndé t& ndryshme;

o Shkurt: 2 434 1éndé;

e Mars: 15161&ndé;

o Prill: 398 léndg,

e Maj: 1313 1€ndé,;

o Qershor: 2 766 1éndé.
Qendra pér Shérbim t&€ Qytetaréve pérmes sistemit elektronik ka ofruar t& gjitha shérbimet pér
qytetarét, ka pranuar dhe regjistruar té gjitha 1éndét q& u jané drejtuar organeve komunale. N& kété
sektor €shté dhéné prioritet n€ offimin e sa mé shumé shérbimeve, duke krijuar mundésing g8
qytetarét fare t€ mos frekuentojné fizikisht né zyrat e komunés. Bazuar né rregullativén ligjore,
Qendra pér Shérbim t& Qytetaréve ka pérmbushur té gjitha objektivat e parapara me planin e punés,
pér organizimin dhe funksionalizimin e QSHQ-sé€. Kemi punuar né kérkesa fillestare (né formé
tabelare) pér pagesa t€ shérbimeve dhe pagave té cilave ua kemi bashkangjitur edhe raportet pér

J )
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pranim € shérbimeve. Gjaté késaj periudhe kemi punuar né sistemin e brendshém (intranet) ku i
kemi bashkangjitur Iéndét dhe kemi aprovuar/refuzuar 1Endét e DAP dhe Zyrés sé Prokurimit.

Iv, Shérbimet e Kuvendit té¢ Komunés

Kuvendi i Komunés s€ Drenasit gjaté periudhés janar-qershor 2020, ka organizuar dhe mbajtur
mbledhjet pér Komitetin pér Politiké e Financa dhe mbledhjet e Kuvendit Komunal. Gjaté periudhés
Kuvendi Komunal ka mbajtur gjithsejt& 12 mbledhje: prej tyre 5 mbledhje té rregullta t& Kuvendit,
4 Solemne, 2 mbledhje urgjente dhe 1 mbledhje t€ jashtézakonshme. Pér 12 mbledhje t& organizuara
t€ Kuvendit jané shqyrtuar 67 pika té rendit t€ dités: 50pika t& mbledhjeve té rregulita, dhe 2 piké né
mbledhjen urgjente, dy piké pér mbledhje té jashtézakonshme, 13 pika t& mbledhjeve solemne.

Gjaté késaj perindhe Kuvendi ka miratuar 33 vendime prej tyre 2 rregullore dhe njé strategji.
L&nd€ t€ miratuara gjaté periudhés Janar —Qershor né Kuvendin Komunal gjithsej jané 38
Gjaté periudhés Janar —Qershor, aktet t& dérguara né MAPL jané dérguar gjithsejts 22.

Zyra e Kuvendit ka pranuar nént€ (9), kérkesa pér vértetime t& pérvojés s&€ punés né Kuvend, ku ka
18shuar 6 vértetime dhe 1 njé referencé pér praktiké.

NE sistem t€ intranetit t& gjitha 1éndét e regjistruara t& periudhés Janar - Qershor 2020, si dhe ju kané
bashkangjitur dokumentet si¢ jan&: Ligjshmérité e kthyera nga MAPL-ja pér vendimet, faturat ¢
shpenzimeve, vértetimet e léshuara sipas kérkesave.

V. Sektori pér Teknologji Informative dhe Logjistiké
Raporti i punés bazohet mbi punét e kryera né baza ditore t€ domosdoshme dhe varésisht nga
kérkesat e zyrtaréve komunal. N& raportet ditore g€ mban zyra pér teknologji informative jané t&
specifikuara se tek cili zyrtaré &shté béré intervenimi dhe ¢faré problemi ka pasur.

Punét bazike t€ Zyrés sé& IT-s€ q€ jan€ kryer pér kété périudhé jané si né vijim:

¢ Kontrolli né dhomén e SERVER-ve dhe mirémbajtja e SERVER A-ve {(¢do dité né fillim t&
orarit t& punés)

» Kontrollimi i rrjetit n€ Komuné dhe né Zyrét Lokale t& Gjendjes Civile , QKMF, QPS, ZP,
QRA dhe QKRC (¢do dité né fillim t€ orarit té punés )

» Aplikimi pér kérkesat e zyrtaréve ne SMAED, SIMBNJ dhe kérkesa tjera.

e Dhénia e gasjes, trajnimi ne pérdorim ne te gjitha E- shérbimet tek te gjithé zyrtaret

¢ Komunikimi me ministrit€ varése rreth problemeve me rrjet dhe qasjeve te cilat kerkohen
nga zyrtaret.

¢ Instalimet, Konfigurimet me asetet € komunés (pajisjet e teknologjisé, kompjuter, server,
printer, telefona etj).

e Ruajta e shénimeve t€ Zyrtareve nga MAP Draiveri né DATA CENTER

¢ Ndryshimet ne privilegjet e zyrtareve sipas kérkesave né aplikacione

e Mirémbajtja e llogarive zyrtare, aktivizimi i llogarive te reja.
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e Menaxhimi i Activ Direcory

e Mbledhja e Kuvendit ~Transmetim, incizim, votimi elektronik, postim ne ueb faqge.

]
P.S Pér shkak té gjendjes s€ pandemisé me Covid -19, jan# ndihmuar zyrtaret né pérdorimin e
platformave online pér trajnime dhe komunikime nga distanca.

Raporti i punés né zyrén ¢ Teknologjisé Informative: 03/01/2020 deri me 30/06/2020
Zyrtari :Uké Krasnigi
Drejtoria Kérkesa nga Zyrtari Lloji i intervenimit - problemit

DAP GIC 113 intervenime

DAP QSHQ 125 intervenime

ZK 55 intervenime

DF 110 intervenime

DI 75 Intervenime

DKRS 118 intervenime

DSHMS 112 intervenime

DGIKP 98 intervenime

DUMM 105 intervenime

DIL 112 intervenime

DBP 92 intervenime

DZHE 74 intervenime

DA 135 intervenime

DSHPS 121 intervenime

s Zyrtari pér Pranim t& Mallit Depoisté dhe Logjistiké

Gjaté periudhés 01.01.2020-30.06.2020 jané kryer kéto puné dhe detyra:

1. Regjistrimi i inventarit t&€ Komunés s&€ Drenasit né regjistrin e excelit né bazé té ditaréve té&
punuar nga komisioni pér regjistrimin dhe vlerésimin e inventarit t& komunés;
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2. Azhurnimi i raportit pér regjistrimin e Inventarit t€ Komunés, nga komisioni i caktuar pér

verifikimin e zyrtaréve té cilét nuk jané mé pjesé e stafit t€ komunés;

Shkarkimi dhe ngarkimi i inventarit nga t€ gjithé zyrtarét ¢ Komunés;

4. Pranimi, evidentimi i t€ gjitha kérkesave nga drejtorité komunale pér pagesén e faturave sipas
kontratave t€ lidhura nga Zyra e Prokurimit pér punét, furnizimet dhe shérbimet e kryera dhe
té pranuara nga njésité kérkuese,

5. Né FREEBALANCE sipas GRNS - Raporte t& Pranimit pér t& gjitha Njésité Kérkuese jané
nxjerré gjithsej 296 raporte pér pagesa t& ndryshme né bazé t& faturave té pranuara nga té
gjitha drejtorité sig jané:

» Drejtoria pér Planifikim dhe D. Infrastrukturé 40 raporte nga Freebalanc, (GRNS)
e Zyra e Kryetarit - 19 Raporte t&€ GRNS-sé

e Zyra e Kuvendif - 16 Raporte t& GRNS-sé

o Inspekcioni - 16 Raporte t& GRNS- s&

¢ Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik- 24 Raporte té pranimit t€ GRNS- s&

¢ Drejtoria pér Buxhet dhe Financa- 11 Raporte t& pranimit t& GRNS- s&

» Drejtoria pér Administraté - 107 Raporte t&€ GRNS- sé

* Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport- 17 Raporte t& GRNS- s&

e Drejtoria pér Shérbime Publike - 36 t€ GRNS- sé

e Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné - 10 Raporte té Pranimit t& GRNS- s&.

w

NE sistemin e E-pasurisé jané regjistruar t& gjith€ artikujt sipas faturave nga Njésité Kérkuese pér
mallin e pranuar né E-Depo me vlerén nén 1000 euro, si mé poshté :

1. Raporti i pranimit t& mallrave arrin vlerén 15.191.85 € ndérsa,
2. Raporti i daljes s& mallrave &shté 15,191.17 €.

T€ gjithé zyrtarét jané ngarkuar me mallin e porositur nga Njésité Kérkuese dhe jané nénshkruar né
fleténgarkim.

» Logjistiké (Zyrtari pér mirémbajtjen e veturave, shpérndarési i postes, shtépiakwfokisti,
recepsionisti):

Zyrtari pér mirémbajtjen e veturave &shté pérkujdesur pér mirémbajtjen e tyre, ka kryer t& gjitha
kontrollet e nevojshme t€ siguris€, servisimit rutinor dhe regjistrimin e veturave zyrtare. Pérdorimi i
veturave pér pune zyrtare €shté béré duke u bazuar né kérkesat me email t€ zyrtaréve.

Shpérndarési i postes ka béré shpémdarjen e postés sipas kérkesave. Pércjellja e tyre éshté béré me
kohé, ku gjaté késaj periudhe ka shpérndaré 640 shkresa té ndryshme (vendime, ftesa, kérkesa,ankesa
etj) népér t& gjitha fshatrat € komunés sé€ Drenasit dhe jashté saj.

Shérbimet né mirémbajtjen e objektit dhe inventarit nga ana e zyrtarit pérgjegjés jané kryer sipas
kérkesave pér intervenim. Pérkujdesa pér mirémbajtjen e sistemit energjetik né objektin komunale
ka gené né nivel, problemet t€ cilat jan€ paraqitur né kohé jané eliminuar nga punétori i autorizuar.
Punétoret e shérbimeve kané kryer pune dhe detyrat tjera sipas kérkesave nga ana e zyrtaréve.
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Recepcionisti, ka vazhduar me udhézimin e paléve né té gjitha Drejtorité/Zyrat komunale ku jané
pajisur me kartela t& vizitoréve dhe jané regjistruar né evidencé. Gjaté késaj periudhe kané qené rreth
1950 gytetaré qé kané kérkuar shérbime n€ drejtoratet komunale vetém né katin II, té cilét jané
pajisur me kartela t€ vizitoréve dhe jané regjistruar n€ evidencé. Zyrtari pérgjegjés ka udhézuar palst
sipas nevojés gjaté orarit zyrtar, ka dhéné informacione paléve lidhur me kontaktet me zyrtarét, ka
evidentuar parregullsité q& vérehen né hyrje-dalje t& portés.

VI. Sektori i Arkivit Komunal

N& mbéshtetje t€ autorizimeve g€ i péreaktojné Ligjet dhe Udhé&zimet Administrative té Republikés
s€& Kosovés pér sektorin e Arkivit, né gjashtémujorin e paré kemi kryer puné dhe detyra t& punés si
né vijim:

Numri i léndéve g€ jané kthyer pér arkivim ng€ ményré fizike dhe elektronike sipas Programeve dhe
Drejtorateve.

1. Zyra e Kryetarit te Komunés 143
2. Drejtoria pér Administraté té Pérgjitheshme 544
3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 00
4. Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural  ceee-mmeesemecns 00
5. Drejtoria pér Zhvillim ekonomik 25
6. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale —---—------------190
7. Drejtoria e Arsimit 00

8 Drejtoia pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit ~v—--—-24
9. Drejtoria pér Kadaster, Gjeodezi dhe Proné 01
10. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport 00
11. Drejtoria e Inspekcionit 225
12. Zyra e Kuvendit 27
13. Drejtoia e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé 00
14. Zyra pér Komunitete dhe Kthim 00
15. Drejtorati pér Infrastrukturé Lokale 39.

Léndet € arkivuara né ményré fizike pér gjashtémujorin Janar-Qershor 2020 jané 1 218; Léndet ¢
arkivuara né ményr€ elektronike pér gjasht€mujorin Janar —Qershor 2020 gjithsejté pér t€ gjitha
programet €shi€ 10 895.Dérgimi i list€s s€ zyrtaréve té larté publik pér deklarim t& pasurisé né
Agjenciné e Kundér Korrupsionit pér Komunén e Drenasit [deklarimi i rregulit vjetor], ku né vitin

j ‘ 15
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2020 né bazé té ligjeve né€ fuqi pér komunén toné kang qené t& obliguar t& deklarojné pasuring 55
zyrtar€ té larté publik.

2.2, DREJTORIA E ARSIMIT

Té& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e késaj Drejtorie jané realizuar gjaté késaj periudhe mé pérkushtim
dhe mé pérgjegjési t€ ploté. Me prezantimin e kétij raporti do t& jeni mé afér t€ njohur dhe té
informuar sidomos n¢ aspektin zyrtar pér punén, organizimin dhe zhvillimin transparent té politikave
arsimore né Drenas. Procesi arsimor gjat€ késaj periudhe ka qené vazhdimisht i pércjellé me kujdes
nga departamenti i drejtoris€, ku € gjitha institucionet arsimore jané vizituar disa heré, si nga ana e
Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtarét e arsimit. Né fund t€ ¢do muaji kemi realizuar mbledhje té& rregulita
me drejtoré t€ institucioneve shkollore. Jané mbajtur takime té€ rregullta edhe mé MASHT-in, ku ¢do
detyré e dhéné nga ana e tyre ¢shié realizuar me sukses nga ana jong. Pér shkak t& pandemisé covid
-19, procesi i rregullt mésimor &shté ndérpreré me 11.03.2020. Mirépo, DKA-ja edhe gjaté
pandemisé ka realizuar takime virtuale t€ vazhdueshme me t€ gjithé drejtorét né Komunén e Drenasit
dhe ka monitoruar nga afér mbarévajtjen e mésimit nga distanca,

STRUKTURA ORGANIZATIVE - Kété sektoré e pérbejné 11 punétoré: Drejtori, njé zyrtar pér
personel, dy zyrtar pér arsim, njé pedagog, njé psikolog, njé zyrtar pér financa, njé zyrtar pér
prokurim, njé punétor pér lista t€& pagave dhe arkivim, nj€ zotues, njé depoist. Drenasi ka njé ¢erdhe,
29 shkolla fillore dhe t&€ mesme t& ulté, 2 paralele t€ ndara fizike, dy shkolla té mesme, gjithsejté 34
institucione shkollore, ku punojné gjithsejté 957 punétor dhe ndjekin mésimin e rregullt 12194
nxénés, 54 punétor administrativ, 766 mésimdhénés, 131 punétor teknik. Cerdhja “Ardhméria” ka
gjithsejté 125 f€mijé, parafilloré 952 fémijé, shkollat fillore prej (I-IX) ka gjithsejté 8398 nxénés,
SHML Gjimnazi “Gj.K.Skénderbeu” ka gjithsejté 1093 nxénés dhe ShMP “Tehmi Lladrovci”
ka gjithsejté 1600 nxénés.

AKTIVITETET DHE DETYRAT E PUNES - Jané realizuar me sukses mbledhje t& rregullta me
drejtoré t€ institucioneve shkollore né Drenas. Né kéto takime kemi kérkuar angazhim edhe mé t&
madh t& mésimdhénésve, sidomos né ngritjen e cildsisé né arsim né vitin shkollor 2019-2020, dhe
kemi kérkuar respektimin né pérpikéri té ligjieve dhe Udh&zimeve t€ reja Administrative i€ nxjerra
nga MASHT-i. Kemi realizuar takime me prindér, kemi marré pjesé né manifestimin né Ditén e
shkollés né disa shkolla. Gjaté kétij viti nga zyrtarét e arsimit jané vizituar shumé shkolla q& kané
kontrolluar mbarévajtjen e procesit mésimor, kané mbledhur té dhéna lidhur mé zhvillimet e procesit
mésimor dhe rezultatet e arritura. Pér shkak t€ pandemisé covid -19, procesi i rregulit mésimoré éshté
ndérpreré me 11.03.2020. Mirépo DKA-ja edhe gjaté pandemisé ka realizuar takime virtuale te
vazhdueshme me t€ gjithé drejtorét n€ Komunén e Drenasit dhe ka monitoruar nga afér mbarévajtjen
¢ mésimit nga distanca. Si DKA né Drenas kemi pranuar raporte t€ rregullta né baza ditore nga té
gjithé drejtoret e shkollave. Interesimi dhe angazhimi i t& gjithé akteréve ( personelit arsimor,
prindérve, nxénésve, stafit mbéshtetés etj.) ka gené ne nivel ashtu si¢ &shté kérkuar né kéto rrethana.
S1DKA ju kemi bére t€ carté t& gjithéve detyrat dhe pérgjegjésité pér realizimin ¢ mésimit né distancé
konformé& udhézimeve t& pranuara nga MASHT-i. Gjaté kohés se pandemisé pér klasat nga 1-9
mésimi éshté pércjellé nga transmetuesi publik dhe népérmjet platformés emesimi.rks-gov.net qé
&shté shfaqur edhe né you-tube. T¢ gjithé mésimdhénésit i kané formuar grupet e komunikimit dhe
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kané gené né€ kontakt t€ vazhdueshém me prindérit dhe nx&nésit, duke e pércjellé angazhimin e
nxénésve dhe kryerjen e detyrave. Né nivelin e treté t& shkollimit, klasat 10-12 t& arsimit t& mesém
t& larté né gjimnazin dhe né shkollén profesionale, né Komunén e Drenasit kemi filluar mbajtjen e
mésimit nga distanca nga data 23.03.2020 ( né kété daté ju kemi dérguar kérkesé pér konfirmim edhe
MASHT-1) dhe tashmé i kemi pérfshiré t& gjitha 1éndét profesionale. Duke filluar nga 06.04.2020
kemi startuar me mésimin e rregullt sipas orarit zyrtar ne shkollé. Sigurisht ka qené sfidé pér shkak
numrit t€ madh t& l€ndéve, mirépo kemi arritur q& t&€ mbajmé me sukses dhe mund t& themi se kemi
gené komuna e vetme me kété formé t€ organizimit ( mbajtjes ) s& oréve gjaté pandemisé.

DONACIONET - Edhe kété vit nuk kané munguar donacionet. Nga MASHT-i éshté siguruar
ndértimi ( planifikimi) i palestrés sportive né né Poklek. Nga MZHE &shté siguruar renovimi i
SHFMU “Déshmorét e Drenicés’’ né Vérboc. Kemi siguruar granate nga Banka Botérore ne 3
shkolla: SHFMU “Ali Gashi” — Drenas, SHFMU “24 Korriku” né& Fushticg&, SHFMU “Arif Shala”
né Korroticé t€ Ulét. Nga MASHT-1 kemi siguruar donacion né vlere prej 30.000 euro n& SHFMU
“Arif Shala” né Korroticé t€ Ulét. Donacion nga MAPL é&shté edhe ndértimi i dy shkollave: SHMP

n€ Komoran dhe SHFMU né Fushticé té Epérme, ku &shté duke vazhduar ndértimi i tyre né fazat e
punimeve té vrazhda.

INVESTIMET KAPITALE - Gjaté kétij viti kalendarik né Drejtoriné e Arsimit, kané qené t&
planifikuara 11 projekte kapitale kétu jan€ pérfshiré disa projekte, mirépo jan& grupuar né ményré
qé¢ t€ realizojmé mé pak shpallje. Nga kéto projekte 7 kané qen& me burimin e fondeve grante
qeveritare (10), dhe 2 kan€ gené nga t€ hyrat vetanake si dhe 2 me kombinimin e t& dy burimeve té
fondeve (10 dhe 21), mirépo kéto me t& hyra vetenake nuk mund t& vazhdojné tutje pa gené e zotuar
vlera e planifikuar né térési. Si pasojé e pandemisé, vonesat né alokimin e kétyre fondeve kang
ndikuar ne zhvillimin me vones€ t€ projekteve, sepse nuk ka gené e mundur t& zhvillohen procedura
pa qgené mijetet e alokuara. Pasi jang siguruar kéto, kemi vazhduar procedurat sipas radhés, ku brenda
kétij afat Janar- Qershor, njé projekt &shté i realizuar né térési, té tjerat jané né realizim dhe disa nga
kéto jané né€ procedurat e prokurimit ( né fazén e vlerésimit dhe né fazén shpallje).

Projektet sin€ vijim nga grantet (10)

Rregullimi i rrethojave t& oborreve té shkollave né vleré (44,298.00€) — éshté duke u zhvilluar.
1. SHFMU “ Zenel Hajdini” Térstenik I
2. SHFMU “ 24- Korriku” Fushticg ¢ Poshtme
3. SHFMU “ Rexhep Gjeli” Likoshan
4. SHFMU “ 7 Marsi” Kizhnareké
Depo pér dru dhe théngjill né kéto shkolla dhe vlera kontratés (13,523.80€) — éshté lidhur kontrata
1. SHFMU “Shaban Polluzha” Korroticé e Epérme
2. SHFMU?” Abedin Bujupi” Arllat- Lagja e Xhamis#
3. SHFMU “Hasan Prishtina” Likoshan
Riparimi inxehjes qendrore (radiator dhe pajisjeve té tjera pércjellése né shkolla, vlera e kontratiés
(7,777.84€)- éshté realizuar
Furnizimi i shkollave me pajisje té TIK-ut- ky projekt éshté i pérgatitur nga ana jon€, mirépo &shté
pezulluar nga Agjencioni Qendror i Prokurimit ( AQP) pér t& vazhduar tutje pér shpallje.
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V. Renovimi i nyjeve sanitare t& shkollave - ky projekt &shté n& fazén e fundit pérgatitore, para kalimit né
fazat e prokurimit.

VL Inventarizimi i shkollave né Drenas- ky projekt &sht€ né procedurat e prokurimit

VII.  Renovimi i Objekteve shkollore(kulm dysheme, dyer dhe dritare)- ky projekt éshté né procedurat e
prokurimit.

Projektet siné vijim nga ¢& hvrat vetanake

VII.  Furnizimi i shkollave me kabinete pér Kimi, Fiziké dhe Biologji — ky projekt éshté né fazén e
vler&simit.

IX.  Ndértimi, rrethimi i fushave sportive — ky projekt nuk mund t& shpallet tani sepse nuk ka mjete t&
zotuara akoma.

Projektet siné vijim nga grantet (10) dhe nga_¢& hyrat vetanake

X.  Ndértimi i platove pér rreshtimin e nxénésve — ky projekt nuk &shté zhvilluar akoma sepse nuk jané
komplet mjetet e zotuara,

XI.  Ngjyrosja dhe suvatimi i objekteve shkollore - ky projekt nuk éshté zhvilluar akoma sepse nuk jané
komplet mjetet ¢ zotuara.

KOMUNIKIMI ME MASHT-in - Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime t& rregullta me
MASHT-in, ku kemi dhén€ kontributin toné€ me nevojat dhe prioritet tona si DK A né sferén e arsimit.
Né ¢do mbledhje me drejtoré t& drejtorive komunale jané paragitur kérkesat tona dhe gjithashtu jané
marr€ detyranga MASHT-i. Kemi dérguar disa kérkesa pér pérkrahje te cilat jané ne proces: Kérkesé
pér pérkrahje ne pako pér laboratoré (fizike, kimi, biologji), kérkesa pér renovime te tualeteve te
shkollave, kérkesa pér cerdhe, kérkesa pér furnizim me inventaré pér klasat parafilloré etj.
BASHKEPUNIMI ME BE-né - Gjaté késaj periudhe, kemi zhvilluar takime me pérfaqésuesit e
BE-sé lidhur me donacionin “Ndértimi i njé Kopshti pér fémijé”, ku pas kétyre bisedimeve ka pasur
zhvillime dhe tani jemi n& fazén e dizajnimit t& kétij projekti madhor pér Komunén e Drenasit. Po
ashtu theksojmé se gjaté késaj periudhe ka pasur zhvillime ku kemi marr zotime nga ana e kompanisé
projektuese q& sé shpejti do t& fillojné punimet rreth matjeve gjoemekanike né pjesén ku do t&
ndértohet objekti, ritheksojmé se ne si drejtori kemi kérkuar nga drejtorit pérkatése t& largohen té
gjitha instalimet q& jan€ pengesé pér zhvillimin e projektit (kanalizimi i ujérave t& zeza, shtyllat
elektrike, instalimet postare), t& gjitha kéto duhet t& largohen né ményré qé t€ mos kemi pengesa,
vonesa né realizimin e projektit. Ne me kohé pas kérkesés s& kompanisé projektuese pér largimin e
kétyre instalimeve, me koh& kemi larguar te gjitha kabllot, instalimet nga hapésira qé &éshté e
destinuar pér ndértim t€ objektit. Kemi matrr pélqimin elektroenergjisé nga KEDS. Jané certifikuar
shumica e mésimdhénéseve nga projekti i BE-s€ implementuar nga GIZ-i né bashképunim mé
Fakultetin ¢ Edukimit, trajnimet e mésimdhénéseve kané vazhduar edhe gjaté késaj periudhe.

VESHTIRESITE - Pandemia ka shkaktuar véshtirési t& shumta né te gjitha dimensionet, obligimet
financiare gé dalin nga implementimi i kontratés kolektive ( kérkesa t& m&dha pér shujta ). Gjithashtu
kemi kérkuar edhe trajnimin e zyrtaréve t& administratés mé qéllim t& ngritjes profesionale né
sektorin pérkatés. Stafi profesional na mungon né shumicén e shkollave (sekretar, pedagog,
psikolog). N& shumicén e shkollave punét administrative, pedagogjike etj, i kryen drejtori i shkollgs.

PERFUNDIM- Jemi t& vetédijshém pér sfidat q& kemi pérpara vetés cdhe né kété vit, vetém e
vetém g€ n€ Drenas t€ ngritét cilésia né arsim, t& shtohet disiplina né puné dhe t& ké&té llogaridhénie
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né kété drejtim. Pér t€ krijuar kushte dhe mundési té reja né€ rrethanat e reja shtetérore q€ sot e
nesér t€ kemi shkolla efektive dbe funksionale né kuptimin ¢ ploté, vlen qé té gjithé té
angazhohemi pér ta ngritur sa mé larté cilésiné né arsim. Pér kété kemi krijuar njé komision i cili
ka pér detyr€ t€ skanoj€ gjendjen né terren dhe t& nxjerr rekomandime né funksion t& pérmirésimit

te cilésisé.

2.3. DREJITORIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

mujorin e paré
Janar-Qershor
2020

Aktivitetet Arritjet/progresi/pérformanca kyce gjaté 6 muajve (janar-qershor/2020)
kryesore né
giashté-

Aktivitetet
kulturore

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin

e vet t¢é punés dhe pér perindhén janar-qershor i ka kryer kéto aktivitete:

Raporti vjetor i DKRS-s€ pér vitin 2019
Plani dhe programi i punés pér vitin 2020

Aktivitete né Sektorin e Kulturés:

Jang béré homazhe n€ Kompleksin e Jasharajve mé rastin e 22 vjetorit t€ sulmit nga
forcat serbe ndaj familjes Jashari.

M¢ rastin e shénimit t&¢ 30 vjetorit t& rénies sé& tre déshmoréve, Enver e Shani
Morina dhe Sahit Shala, t& réné né demonstratat e vitit 1990, né sallén e Kulturgs,
&shté mbajtur Akademi Pérkujtimore.

Manifestimin pér 17 shkurtin-Ditén e Pavarésisé s€ Republikés s& Kosovés, filloi
duke béré homazhe tek t& gjitha varrezat e déshmoréve dhe martiréve né komunén
& Drenasit, 1 mbajt njé Seancé Solemne ¢ Kuvendit, u dha njé program kulturo-
artistik me kéngé e valle nga SHKA-té e komunés soné, pika monologésh nga
talentet tané. Gjithashtu u realizua edhe ndeshja migésore né mes dy klubeve tona
t& futbollit (KF “Feronikeli” dhe KF “Drenasi™) dhe pér fituesin e késaj ndeshije u
dha kupa e pavarésis€.

Homazhe tek varri i heroit dhe pjesémarrje né Akademiné Pérkujtimore pér
shénimin e 75-vjetorit té& rénies sé& Heroit t& kombit Shaban Polluzha.

ME rastin e shénimit t& 22-vjetorit t€ betejés s€ Likoshanit dhe Qirezit, jané béré
homazhe né varrezat e déshmoréve né Likoshan dhe Qirez dhe &shté béré zbulimi
i Pllakés Pérkujtimore t& Mehmet dhe Naser Gjeli, po ashtu Pliaka Pérkujtimore
€shté zbuluar edhe né kullén ¢ Ibrahim Rexhepit.

ME rastin ¢ shénimit t& 22 vjetorit t& “Epopesé s&€ UCK-s&”, rénies heroike t&
Familjes Jashari dhe Komandantit Legjendar, Adem Jashari, kemi béré homazhe
né Kompleksin Memorial “Adem Jashari” né Prekaz, né Kompleksin Memorial t&

| =)
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Déshmoréve n€ Mariné dhe né Sheshin “Fehmi Lladrovci” né Drenas prané
shtatoréve t€ Shaban, Haméz e Adem Jashari. N& shénim t& kétij pérvjetori éshté
mbajtur edhe Seancé Solemne e pérbashkét e dy Kuvendeve Komunale Drenas dhe
Skenderaj;

Mg rastin e shénimit t€ 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t& Gruas, éshté mbajtur
mbledhje solemne.

Si DKRS né respektim t& vendimeve té qeverisé dhe masave tjera mbrojtése té
rekomanduara nga OBSH dhe IKSHPK, pér parandalim t€ pérhapjes sé pandemisé
COVID-19, jemi obliguar t& ndérpresim dhe pezullojmé t& gjitha aktivitetet
kulturore, sportive dhe Rinor;

Jané béré homazhe me rastin e 21 vjetorit t& rénies s€ heroit t& kombit Ilaz Kodra,
40 déshmoréve dhe 275 martiréve;

Jané béré homazhe me rastin e 21 vjetorit t€ rénies s€ heronjve Rasim Kigina e
Ragip Halilaj, pran€ shtatores sé€ heroit Rasim Kigina né sheshin “Fehmi Lladrovci”
dhe né¢ Kompleksin Memorial né Mariné.

Me rastin e shénimit t& 21 Vjetorit t& Dités sé Clirimit, qyteti yné u dekorua me
flamuj dhe bilborda me mbishkrim me 11.06.2020 ndérsa me 14.06.2020 u mbajt
Seancé Solemne e Kuvendit Komunal pér t& vazhduar me homazhe te shtatoret e
heronjve né sheshin “Fehmi Lladrovei”, Komplekset Memoriale né Prekaz dhe
Mariné si dhe homazhe tek té gjitha vendvarrezat e déshmoréve né komunén tong
(pér shkak t¢ situatés pandemike nuk &shté mbajtur ndonjé aktivitet tjetér festiv);
Nga momenti i krijimit t€ gjendjes pandemike, né respektim té masave mbrojiés
dhe rekomandimeve t& instifucioneve kompetente, kemi mundésuar mbajtjen e
seancave t€ Kuvendit Komunal né Sallén e Kulturés;

Pjesémarrje né fillimin e punimeve pér konservimin dhe restaurimin e shtépisé sé
Fadil Mugollit ku kishte ndodhur masakra e Poklekut, ku ishin vraré e djegur 53
shqiptar€ civil, nder ta 23 fémijg.

Me kérkesé t&€ DKRS-Es kemi arritur t& pasurojmé fondin e bibliotekave tona libra
té rijné t& cilat i dhuruan:

Biblioteka “Hizi Sulejmani” Prishtiné 611 2020

Libraria “Dukagjini” 434 2020

Arkivi kemunal:

Jang 1€shuar 2 Certifikata shkollore pér palé,

Njé palé — Studente ka punuar pér disa dité né hulumtimin ¢ t& dhénave né
historiatet e fondeve arkivore pér punim t€ temés s& diplomés pér Master;
Pranimin e 2 kérkesave né ményré elektronike p&rmes emailit zyrtar, kthimin e
pérgjigjeve né ményré elekironike s& bashku me 1€ndét e bashkangjitura,
Pranimin e dy kérkesave nga zyrtarét ¢ komunés (té drejtoria pér Gjeodezi dhe
Kadastér dhe drejtoria pér Urbanizém);

Vizit€ né SHFMU “ Rasim Kiqgina” pér té paré gjendjen e léndés arkivore,

)
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Evidentimin, Skanimin e Librit t&€ Amzés nr. 4. Té fondit or. 3 t& shkoll&s fillore
“Jeta e Re * t&€ Komoranit;

Pérpunimin e léndéve t& Drejtoria pér Urbanizém bartjen e shénimeve té skanuara
té fondit nr. 48 t& drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor dhe ruajtjen
né CD, ( Kontrata, Vendime Kopje té planeve etj.);

Pérpunimin, Skanimin ¢149 léndéve 1€ ndryshme té fondeve arkivore, Pérpunimin,
rregullimin, sistemimin e léndéve me projekte t€ ndryshme té viteve 1977 — 1998;
Né€ bashképunim me zyrtarin e projekteve nga DKA kemi béré pérgatitjen e
paramasave pér renovimin € depos dhe zyrés sé Arkivit.

Skanimin e vendimeve pér shkollat fillore : “Naim Frashéri” fsh. Gllobar dhe
shkollés fillore “Fazli Grajgevci” Poklek-Vasilevé,

Njé kérkesé pérmes emailit zyrtar i kemi dérguar zyrtares sé drejtoria pér
urbanizém (Flora Krasniqi) pér kthimin e 2 l&ndéve origjinale g€ i ka marré né
Arkiv ( njé dosje pér objektin e Feronikelit dhe njé Harté sipas Aza Demakut g ia
ka dorézuar),

Pranimin e njé shkrese nga QPFSH pér promovimin e turizmit ne regjionin e
Prishtinés, lidhur me produktet artizanale né komunén e Drenasit, komunikimin me
zyrtarét e DZHE-s€ pér t€ gjetur listén e operatoréve q&€ ushtrojné kété veprimtari,
vizité né teren pér grumbullimin e t& dhénave pér ushtrimin e veprimtarive
artizanale pér t¢ grumbulluar t& dhénat pér veshjet tradicionale, dérgimin e
materialit pér t€ promovuar turizmin né regjionin ¢ Prishtinés.

3 vendime i€ pranuara nga Zyra e Prokurimit pér pjesémarrje ne komisione té
ndryshme t€ vlerésimit t€ tenderéve,

Pranimin e materialeve t& ndryshme pér DKRS,

Pérgatitjen e raportit javor t& sektoréve pér DKRS

4 Vizita jan€ b&ré monumenteve t& Trashégimisé Kulturore Arkitekturale,
Arkeologjike (Mullirit t€ Jashar S. Gjokés, Kalané e Vugakut , Shtépi banimi
Rexhep Zariqit, Mulliri i Bajram Ali Gashit)

Kontrollimin e listave t& pérfituesve t&€ OJQ-ve Kulturore, sportive pér vitet 2018,
2019 dhe plotésimin e t& dhénave pér DKRS. Pérgatitjen e raportit pérfundimtar
pér 4 OJQ-té kulturore dhe 2 individ, pérfitues t& Subvencioneve nga DKRS,
dérgimin e raportit DKRS-sé,

Pérpunimin ¢ léndéve t€ mbetura né proces t€ Intranetit t€ drejtuara pér DKRS —
né dhénien e statusit t&€ tyre pér vitin 2020 pérgatitjen e kérkesave pér DKRS pér
blerje, zotim, pérgatitjen e raporteve pér pranim nga komisioni dhe kryerje té
shérbimeve pér DKRS ( Janar, Shkurt).

Né bashképunim me zyrtarin e sektorit t& sportit kemi plotésuar formularin me t&
dhénat pér OJQ-t&, vendosjen ne tabela te dérguara nga Drejtoria e Financave dhe
publikuar né éeb-fagen ¢ Komunés,

Grumbullimin e t€ dhérave pér monumentet ¢ Trashégimisé Kulturore pér Kalané
e Vugakut, Kalané e Vérbocit, Mullirin ¢ Gani Sylés né Kishnareké, Kullén e Habib
Xhemajl Agés né fshatin Dritan, Gurin e Plakés monument i trashégimisé Natyrore
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pérgatitjen e shénimeve pér t’i dérguar QKRMT-sé pér té pérgatitur fletépalosjen
turistike n€ kuadér € regjionit t€ Prishtinés.

Takim me grupin punues plot€simin e tabelave pér Trashégimi Kulturore dhe
Turizém dhe takim me qytetarét pér PZHK dhe PZHU prezantimin e Draft projektit
2020 - 2028;

Takim pune me komisionin pér konkursin e shpallur pér marréveshjet e shérbimeve
t& veganta,

Pjesémarrje né Sesionin Informues Projekti -“NEEBORN” mbi promovimin e
Turizmit dhe Trashégimis€ Kulturor né regjionin e Prishtinés i organizuar nga
Regional Cooperation Council pér dy dité radhazi.

Bibliotekat né Komunén e Drenas gjaté késaj periudhe ka regjistruar dhe ka
pasur lexues pér gjysemvjetorin e paré té vitit-2020.

Muaji- Nr. i Nri Ekzem | Libraté | Nr.i Lexues | Gjiths
Janar- ekzemp. |titujve |plart€ |lexvara | lexuesve |t&ri ej
Qershor ri lexues
2020
Drenas |} 7750 2847 753 1226 162 57 404
Terstenik | 4229
Arllat 5134 935 134 479 362 4 106
Komaran | 3180 1823 158 306 178 37 178
TOTALI 20293 5605 1045 2011 702 98 688
Alktivitetet
sportive

Sektori i Sportit e ka realizuar plan-programin e veté té punés dhe pér
perindhén janar-qershor ka zhvilluar kéto akiivitete.

Né& kuadér t€ planifikimit t& punéve dhe aktiviteteve t& zhvilluara né Drejtoriné

pér Kulturé, Rini dhe Sport, pérkatésisht Sektorit t€ Sportit jang kryer kéto puné —
aktivitete sportive:

Jané zhvilluar takime me klubet dhe shogatat sportive pér plotésimin e
dokumentacionit/formularéve dhe raportimit pér subvencionimin e aktiviteteve
sportive,

Pjesémarrje né komisione té ndryshme né bazé té vendimit t& kryetarit t&
komunés,

) ~ | =)
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- Kemi bashk&punuar edhe me Drejtorin€ té Arsimit pér koordinimin pér
aktivitetin pér shénimin e dités Ndérkombétare Olimpike si dhe garat e Shfmu-
ve dhe Shml-ve,

- N& muajin mars jané€ zhvilluar garat né Hendboll, pér Shfmu-t& dhe Shmi-t€ me
¢’ rast pér fituesit jan€ ndar€ shpérblime dhe mirénjohje;

- Jané ndihmuar klubet né transportin e lojtaréve té klubeve pér zhvillimin e
lojérave kampionale,

- Me mbéshtetjen teknike t& ofruar nga ne &shté realizuar pjesémarrja e giklistéve
tané€ né€ aktivitetin “Me njé bigikleté s’ vjen vera” organizuar nga Federata e
Ciklizmit e Kosovés;

- Ne& palestrén sportive ,,Hysni Jetullahu’’ me daté 23.02.2020 u mbajt aktiviteti
sportiv Kupa e Pavarésisé 2020-Indor nga Federata ¢ Shigjetarisé s¢ Kosovés,

- Jané mbajtur disa takime t€ kuvendeve t& klubeve sportive;

- Eshté renovuar kulmi i objektit t& stadiumit sintetik, pas démit t& shkaktuar nga
fatkeqésia natyrore (erérat e forta);

- Jané mbik&€qyré fushat sportive (Komoran, Polluzhé dhe Damanek);

- Siorgan mbikéqyrés éshté bEré raporti pér pagesén né projektin ,,Dekorimi i
Qytetit’’,

- Eshté béré pastrimi dhe dezinfektimi i objekteve sportive, Stadiumit Sintetik dhe
Palestrés Sportive, si dhe jané pastruar hapé&sirat jasht€, éshté kositur bari si dhe
né palestrén “Hysni Jetullahu™ jané mbjellé drunjté gjethembajtés;

- Pjes€marrje e zyrtarit t& sportit n€ komisionet vlerésuese t€ ofertave pér projektet
e ndryshme né Drenas, né bazé t& vendimit t& zyrés sé prokurimit,

- Eshté hartuar raporti né bazé t& vendimit t& kryetarit pér monitorimin dhe
implementimit t& projektit pér subvencionimit t€ klubeve tona,

- N& bashképunim me KOK &shté zhvilluar aktiviteti sportiv me fémijét e lindur
né vitin 2008 pér shénimin e Dités Ndérkombétare Olimpike dhe késhtu videoja
e shénimit t& kétij aktiviteti nga KOK-u u vlerésua me vendin e gjashté né garé e
t€ gjitha komunave;

- Jané béré pérgatitjet pér themelimin e klubeve té reja sportive né sportet e
Ciklizmit, Karatesé;

Stadiumi Sintetik — Drenas

Raporti gjashté mujor Janar-Qershor

- ME datén 14.03.2020, nga Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport, né respektim té
vendimeve t& Qeveris s€ Kosovés, si masé parandaluese ndaj pérhapjes sé virusit
COVID-19, jemi njoftuar pér ndérprerje t& t€ gjitha aktivitetet kulturore, sportive
dhe rinore, n€ objektin sportive publik. Ky njoftim ka qené i vlefshém deri me
22.06.2020, ndérsa pas késaj date jemi njoftuar se né€ fazén e I t€ lehtésimit t&
masave qeveritare, lejohet zhvillimi i aktiviteteve sportive duke respektuar disa

) RN
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Nr. i Nr.i | Ndeshje
Muaj Stérvitjet Oré Lojtaréve | shiku | Kampio
esve | nale
1. | Janar 117 144.45 3183 1042 7
2. | Shkurt 157 201.20 4758 1594 26
3. | Mars 87 111.10 2536 796 11
4. | Prill Ndérpriten t€ gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj
Virusit COVID-19
5. { Maj Ndérpriten t€ gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj
Virusit COVID-19
6. | Qershor 42 57.30 934
Pérmbledhje 403 514.45 11411 3432 44
e aktiviteteve
Démet né Pas démit t€ shkaktuar nga fatkeqésia natyrore erérat e forta
Objekt éshté démtuar dhe &shté renovuar njé pjesé e kulmit t&
Objektit t& Stadiumit Sintetik.
prej masave mbrojtése t& specifikuara Manualit pér Mbrojtje nga Pérhapja e
Virusit COVID-19;
- Esht¢ dezinfektuar objekti, jané vendosur dezinfektues dhe mbishkrime pér
respektim té masave mbrojtése né vende t& qasshme né objekt;
- Jané lejuar aktiviteteve stérvitore dhe ndeshjeve pérkatésisht pér klubet e futbollit
t& Superliges. &shté lejuar mbajtjen e aktiviteteve stérvitore pér kiubin e KF
“Feronikeli” dhe KFF “Feronikeli”. Njoftimi i radhés nga DKRS, q& objektet
sportive mund te shfrytézohen nga data 22.06.2020. Klubet jang pérgjegjés pér
marrjen e t€ gjitha masave mbrojté€se dhe zbatimin e manualit pér mbrojije nga
Pérhapja e Virusit COVID-19,
- Kemi forcuar e drejtuar shtyllat e rrethojés;
- Kemi pastruar brena dhe hapésirat pér rreth objektit té Stadiumit Sintetik,
- Jané pastruar dhe kositur hapésirat e gjelbra tek Objekti i Qendrés Kulturore pér
Gman;
Palestra e Sportit “Hysni Jetullahu” — Drenas
Raporti gjashté mujor Janar-Qershor
Nr. i Nr.i | Ndeshje
Nr | Muaj Stérvitjet Oré Lojtaréve | shikues | Kampional
ve e
1. | Janar 31 51 386 - -
2. | Shkurt 80 124 1257 30 1
3. | Mars 55 ag 1144 310 6
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Prill Ndérpriten t& gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj Virusit
COVID-19

Maj Ndérpriten t€ gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj Virusit
COVID-19

Qershor 7 14 81 80 2

Pérmble 173 287 2868 420 9

dhje e

aktivitet

eve

Démet né | Nuk ka déme né€ kété periudhé

Objekt

Aktivitetet
rinore

Sektori i Rinisé né bashképunim me KVRL-né gjaté késaj periudhe ka zhvilluar
kéto aktivitete:

Realizimi i sesionit informues né lidhje me punétoriné “Podium” e cila do té
realizohet me pérkrahje t€¢ Peer Education Netéork-PEN, ky aktivitet ka pér géllim
zhvillimin ¢ aftésive pér avokim dhe lobim t& adoleshentéve né ményré qé ata té
mund t& pérmirésojn€ kushtet e komuniteteve ku ata jetojné;

Eshté mbajtur sesion informues pér punétoring UP-Shift;

Né bashképunim me t& Rininé Aktive t& Gjakovés dhe financim t€ GIZ-it, éshté
realizuar trajnimi i cili ka p&r q€llim t’i aftésojé té rinjté qé t& shkruajné sakté CV-
né, letrén motivuese si dhe pérgatitja e tyre pér njé intervisté pune;

Me tu shpallur gjendje emergjente e shéndetit publik pas pérhapjes s& pandemisé
COVID né shtetin ton€, kemi realizuar njé fushaté sensibilizuese pér vetédijesim té
qytetaréve g€ ata t& respektojné rekomandimet e institucioneve relevante qé
trajtojné pandeming;

NE& bashképunim me vullnetaren amerikane e cila pér shkak t& pandemisé ka shkuar
né Ameriké, né formé virtuale kemi realizuar ligjératén online me temén
“Lidershipi dhe strategjia si té géndrojmé né shéndetshém né shtépi” e cila ka qené
e qasshme pér 18 gyithé t& rinjté;

Realizimi i takimeve online me strukturat e KVRL-és;

Projektet
kapitale

Né€ kuadér t€ projekteve kapitale né gjashtémujorin e paré t€ 2020 kemi pasur pengesa
né realizimin e tyre pér shkak t& pandemisg, por prapé ka pasur zhvillim t€ punimeve
késhtu kemi kéto projekte t& zhvilluara né kété periudhé:

- Vazhdimi i ndé€rtimit t€ Stadiumit “Rexhep Rexhepi” faza e dyté;
- Vazhdimi i projektit t& Renovimit dhe Inventarizimit Qendrés Rinore;

- Renovimi i pjesshém i kulmit t€ Stadiumit Sintetik, si projekt kapital
emergjent;
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Ndarja e Gjaté késaj periudhe jan€é subvencionuar OJQ-kulturore, sportive, rinore dhe
subvencioneve | jpdivid:
202¢
MJETE TE NDARA PER AKTIVITETE KULTURORE-2020
Emri i OJQ-sé pérfituese, | Emri i projektit dhe /ose Shuma e dhéné
dhe personave fizik programit apo (Euro)
aktiviteteve té financuara
ShKA "Shote Galica" Mbéshtetje financiare pér
aktivitetin e SHKA "Shote 2000 €
Galica"
0OJQ “Shgipet e Drenicés” | Mbéshtetje financiare pér 2500 €
aktivitetin e OJQ “Shqipet e
Drenicés”
SHKA. “Komorani” Mbéshtetje financiare pér 500 €
SHKA “Komorani”
Nuredin Ibriqaj Mbéshtetje financiare pér 500 €
botimin e monografisé
Genc Heta Mbéshtetje Financiare pér 700 €
shfagje teatrale
Shkumbin Veseli Mbéshtetje financiare pér 700 €
promovim te kulturés rurale
Elhami Gjeli Mbéshtetje financiare 1000 €
pér realizimin e njé filmi t&
shkurtér
Albert Sinani Mbéshtetje financiare 1000 €
pér  ekspozité me
fotografi
MJETE TE NDARA PER AKTIVITETET RINORE-2020
MJETE TE NDARA PER AKTIVITETE SPORTIVE-2020
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Emri i OJQ-sé pérfituese, Emri i projektit dhe /ose Shuma e dhéné
dhe personave fizik programit apo aktiviteteve (Euro)
té financuara
0JQ Késhilli i veprimit Mbéshtetje financiare pér 3000
rinor lokal né Drenas zhvillimin e aktiviteteve
rinore
Emri i 0JQ-sé pérfituese, dhe Emri i projektit dhe /ose Shuma e dhéné
personave fizik programit apo aktiviteteve té (Euro)
financuara
KF >’Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér 40000 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
KH *’Drenica” (M) Mbéshtetje financiare pér 8000 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
KV Feronikeli” (F) Mbéshtetje financiare pér 2000 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
Klubi i Shigjetarisé Mbéshtetje financiare pér 1000 €
“Feronikeli” zhvillimin e aktiviteteve
sportive
KF “Drenasi” Mbéshtetje financiare pér 6000 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
KB *’Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér 6200 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
Klubi i Ngjitjes Ketrat Mbéshtetje financiare pér 1000 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive
“Shogata e té Shurdhérve" Mbéshtetje pér aktivitetin e 500 €
Shogatés sé Shurdhérve
Neé Stars Soccer School Mbéshtetje financiare pér 300 €
zhvillimin e aktiviteteve
sportive

Objektivat e DKRS-s€ pér gjashté mujorin e dyté t€ vitit-2020, nése kemi pérmirésim t&é
situatés pandemike jang:

Realizimi i Muajt i Mérgatés;

Shénimi i aktiviteteve Ditét e Rinisé;

Ditét e Humorit Drenas;

Realizimi i projekteve té financinara/subvencionuara nga DKRS;
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- Shénimi i festave e Néntorit;
- Shénimi i aktivitetit “Kongresi i Manastirit”
- Shénimi i aktiviteteve sportive té planifikuara né Planin Vjetor t& Punés.

2.4. DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL (DBPZHR)

Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural né kuadér té kompetencave, autorizimeve dhe
pérgjegjésive t& saj funksionon né€ zbatim t€ drejtpérdrejté t€ ligjeve :

Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/1.-26 ;

Ligji pér mbrojtjen e biméve Nr. 02/L-95 ;

Ligji pér shérbime késhilluese pér Bujqési dhe Zhvillim Rural Nr.04/L-74 ;

Ligji pér Gjueting Nr.02/1-53;

Ligji pér Bletariné Nr.03/L-111 ;

Ligji pér kujdesjen ndaj kafshéve Nr.02/L-10 ;

Ligji pér pyjet e Kosovés Nr.2000/3 ;

Ligji 03/L-153 pé&r ndryshimin dhe plot€simin e ligjit Nr.2003/3 pér pyjet e Kosovés

AN NN NS NRN

Sektori pér Bujqési dhe Zhvillim rural ka kryer kéto puné:

* Jané dhéné Késhilla dirckte pér fermeré né t& gjithé sektorét e bujqésisé,

e  Regjistrimi i fermeréve té ri né regjistrin e fermés,

e  Jang léshuar certifikata té fermer&ve ( NIF-i dhe ANEKS-i),

e Shpémdarja e broshurave pér fermeré né t& gjithé sektorét e bujqésisé,

¢ Pranimi, shqyrtimi i kérkesave t€ ndryshme t& fermer&ve dhe kthimi i pérgjigjeve,

*  Gjaté kohés s€ kufizimit t& l&vizjes s€ liré pér shkak t&€ Pandemisé Covid-19 i kemi pajisur 190
fermer me vértetim t& 1évizjes sé liré,

o  Esht& pérfunduar raporti vjetor i Sektorit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural 2019,

e  Pérgatitja e Projekteve t€ Propozuara pér vitin 2020 nga DBPZHR,

¢ Eshté béré planifikimi dhe realizimit i t& mbjellurave pranvercre pér vitin 2020 dhe éshté
pércjellé né MBPZHR,

®  Punim né kérkesa fillestare pér ndarjen e mjeteve financiare t€ projekteve pér vitin 2021-2023,

e  Furnizimi me pajisje mbrojtése kundér COVID-19,

¢ Fumizimi me material shpenzues (letér) pér DBPZHR,

e Kérkesat pér zotim t€ pagave pér punétorét me Kontraté pér Marréveshje me Shérbime té
Vecanta,

e  Kérkesat pér zotim t€ mjeteve dhe raportet pér pagesé té faturave t&€ ndryshme t€ DBPZHR-s¢,

» Punime né Komisione t€ ndryshme Komunale (Dalje né teren, pérgatitje t& raporteve, dorézime
t€ 1éndéve),

e  Punimi dhe Kompletimi i léndés pér rishpalljen e tenderit pér dhénien me qera té gjahishtés
“Drenica”,
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e Nxjerrja e statistikave rreth tokave Bujgésore né Komunén toné dhe punim i statistikave né
sektorét ¢ Bletarisé dhe né Perimkulturg — sipérfaqet e mbjella né ambiente t& mbyllura (serra)
né Komunén toné,

e  Pérgatitja e raporteve mujore dhe dérgimi né Qendrén Informuese Késhilluese “QIK” ,

» Fshté béré pércielija e t& dhénave pér Bankén Botérore pér sipérfaget té mbjellura me pemé
(mollg, kumbull) mbi 2 ha si dhe pemé t€ imta ( dredhéz ) mbi 1 ha pér arsye t& implementimit
té projektit pér Sigurime Bujgésore,

e  Punime né plotésimin e t& dhénave pér integritetin dhe menaxhimin e rrezigeve pér TM4 /2019,

¢  Punime né plotésimin e formularit pér financimin e OFQ-ve pér vitin 2019,

¢ Punime pér plotésimin e formularit pér agjenciné pér barazi gjinore pér graté pérfituese té
subvencioneve nga komuna nga viti 2014-2019,

s  Plotésim i forrmularit — Studim mbi Ndikimin Socio-Ekonomik t& COVID -19,

»  KEshté béré dalja né teren me inspektorét e AUV pér marrjen e mostrave t& farés s& misrit me
sipérfage prej 20 ha (d€shtimi i mbishmérisé),

e  Vizita tek fermerét e komunés song,

o  Azhurnimi i léndéve né ményré elektronike né kuadér t&¢ DBPZHR-sé.

Sektori i pylltarisé gjaté késaj periudhe ka kryer kéto puné:

e NE& gjykaté jané ngritur 12 fletéparagitje prej tyre 10 jané penale dhe 2 kundérvajtése

e Seanca gjyqésore jané mbajtur gjithsejtd 6, prej tyre 4 t€ karakterit penal dhe 2 kundérvajtés.

e Vendime t¢ shqgyrtuara nga gjykata jané gjithsejté 7 1éndé (t& gjitha jan€ penale dhe t&
shgyrtuara)

o Jan€ konfiskuar 3.76m? dru transport ilegal

¢ Ka pasur dy zjarre né€ pyje publike me intensitet té dobét né sipérfage 0.30ha.

s Damkim né pyje shtetérore né€ objektin e “Pallanikut” né Berishé pér shitje me pakicé si dhe
vlerésim i masés drunore pér zgjerimin e rrugés né Berishé deri tek Kisha né Llapushnik.

o Kemi pranuar 7 kérkesa pér prerje n€ pyje private dhe jané pércjeli€ pér shqyrtim né Drejtoring
Koordinuese né Prishtiné.

e TInspektime pyjore jané kryer gjithsejté 10.

o Jané kryer dy kontrolle té tregut n&€ bashképunim me policiné dhe inspektorét komunal.

e T& hyra nga taksa né pyje private kemi 500 euro.

o Léndé t€ dérguara te p€rmbaruesi kemi gjithsejt& 25 copé

e lé&ndé té dérguara né giykaté kemi gjithsejté 20 copé.

» Trajnime dhe Projekte nga MBPZHR

o  Fisht& béré thirrja Publike, Aplikimi, Kompletimi dhe Dorézimi né AZHB i 1éndéve pér pagesat
direkte qumésht/litér sipas cilésisé dhe therjet e raportuara té gjedhit pér gjasht€émujorin e dyté
2019,

e  Me kérkesé t& MBPZHR é&sht€ béré vlerésimi i démeve t€ shkaktuara n€ bujqési gjaté kohés sé
pandemis€ COVID-19 (n€ mungesé t& tregut),
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¢ Trajnim i organizuar nga MBPZHR-ja ng bashképunim me Projektin AGRO g& mbéshtetet nga
USAID trajnimi ka pasur karakter té ngritjes sé kapaciteteve té& késhilltaréve publik pér
pérgatitien e projekteve nga donatorét ¢ ndryshém,

¢ Trajnim né€ USAID i organizuar nga MBPZHR, DSHKT, DPBT né bashképunim me projektin
AGRO t€ mbéshtetur nga USAID me temén : Standardet e Sigurisé s& Ushqimit dhe vlerésimin
Mjedisoré né Bujgési,

¢  Trajnim pér inspektorét dhe fermerét lidhur me raportimin (Njoftimi pér lévizien e kafshéve
dhe rastet e sémundjeve té tyre)

¢ Trajnim nga MBPZHR —ja: Moduli i paré (29-30.06.2020)-Teknologjité ¢ Avancuara né
Prodhimtarin€ Bujqésore,

* Pjesémarrje né takimin e punétorisé s&€ organizuar nga Qendra Grumbulluese ¢ fruta-perimeve
“Agrocelina,, dhe barnatorja bujqésore “Agronomi” né Rahovec pér kultivimin e trangujve
Komishon nga fara hibride e prodhuar nga kompania holandeze Rijk-Z&ann.

» Trajnime dhe Projekte nga IADK dhe ESG :

» Esht& mbajtur konferenca né Prishtiné me IADK — né me temén : Pérvojat dhe Sfidat n&
prodhimtaring e Biméve Mjekésore dhe Aromatike,

»  Né bashképunim me IADK-né &shté béré Shpallja Publike , Sesioni informues dhe Trajnime me
fermerg aplikues pér Grande né BMA dhe t& Riatdhesuar,

o Eshté béré Aplikimi, Pranimi dhe Dorézimi i dokumentacioneve t& fermerdve aplikues né
projektet : BMA dhe té Riatdhesuar nga JADK,

s  Né bashképunim me IADK —né éshté béré pérzgjedhja dhe nénshkrimi i kontratave me fermerét
pérfitues né projektet BMA dhe té Riatdhesuar,

o Né& bashképunim me Zyrén Komunale pér Komunitet dhe Kthim, IADK-sé ju kemi dérguar
vértetimin e kérkuar me t& cilin konfirmohet q& pérfituesit e pérzgjedhur né projektin pér t&
riatdhesuar nuk kan€ gené pérfitues t€ méhershém né ndonjé projekt t& ngjashém,

¢  Trajnim praktik i organizuar nga IADK me pemétarét e Komunés soné Demonstrimi Praktik —
Krasitja Dimérore né Pemishte — Vérboc,

e Me kérkesé t€ kompanis€ konsultative ESG-sé jané pércaktuar fermerét pér marrjen e mostrave
t€ dheut né€ parcela me kultura t& ndryshme,

2.5. DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2020 jang béré inspektime sipas 1émive pérkatése inspektuese duke
filluar nga shqyrtimi i kérkesave t& qytetaréve né t& gjithé sektoré, inspektime né terren sipas detyrave
dhe agjendés ditore pér secilin sektor t& pércaktuar nga inspektoret se bashku me stafin udhéheqés
t€ Drejtoris€. Q& nga fillimi i paragqitjes s& rasteve t€ para t€ virusit Covid-19 né Kosové, Drejtoria e
Inspekcionit né bashképunim dhe asistim té Policisé sé Kosovés, sipas Ligjit nr.02/1-109 pér
parandalimin dhe luftimin & sémundjeve ngjitése, Manualit dhe rekomandimeve t& IKShP, ka béré
inspektime dhe kontrolle t€ pérgjithshme népér t& gjitha subjektet afariste dhe institucioneve pér
shkak té situatés s& krijuar nga pandemia Covid-19. Kryesisht &shté béré mbikéqyrja e zbatimit t&
vendimeve t€ Qeverisé sé¢ Kosovés, Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés, Ligjit pér Tregti t&
Brendshme, Ligjit pér Inspektoratin Sanitar t&€ Kosovés dhe Ligjeve tjera né fugi.
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Sektori Sanitar

Inspektori sanitar ka béré inspektimin e subjekteve aktive né territorin e Komunés s& Drenasit duke
pérfshiré ato ushqimore (marketet, furrat e bukés dhe restaurantet me shérbim delivery), ku né
pérgjithési jan¢ marr€ masat e sigurisé sipas rekomandimeve dhe vendimeve né€ fugi. N& kété
periudhé &shté vazhduar me inspektimin e subjekteve afariste hoteliere rreth kontrolles s€ Ligjit pér
dubanit. Gjithashtu, &shté béré kontroll e institucioneve arsimore rreth kushteve higjienike dhe
sanitare, sidomos né ato shkolla ku &shté hasur né parregullsi né inspektimet e kaluara. Gjithashtu

jané shqyrtuar kérkesat e Institucioneve arsimore private dhe publike pér marrjen e pélqimit sanitar
rreth kushteve higjenike dhe sanitare.

Drejtoria e Inspekcionit né bashképunim dhe asistimin ¢ PK sipas Ligjit nr.02/1-109 pér
parandalimin dhe luftimin e s€émundjeve ngjitése, manualit dhe rekomandimeve t€ IKShP dhe
Vendimit t&¢ MEPTINS ju éshté ndaluar ushtrimi i veprimtarive té subjekteve afariste sipas kodeve
té veganta, e té cilat jan€ mbyllur me shenjé zyrtare nga ana ¢ inspektoratit komunal. Pas hapjes sé
salloneve t& ondulimit me vendimin e datés 18.05.2020 &shté béré mbikéqyrja e kushteve té punés
dhe masat pér mbrojtje ndaj pandemisé. Té gjitha subjektet t& cilat jané hapur ju Eshté dhéné
Urdhéresa pér zbatimin e t€ gjitha masave t€ rekomanduara ndaj COVID-19 dhe inspektimet ende
jané duke vazhduar. Kemi vazhduar me mbikéqyrjen e respektimit t& orarit 1€ 1évizés sé& qytetaréve,
numrin e pasagjeréve né veturé dhe ndalesa t€ tjera t& caktuar me kété vendim. Personat g€ jané
ndaluar jané evidentuar me procesverbal dhe u €shté térhequr vérejtja, q€ né rast t€ pérséritjes sé
shkeljes do t& merren masat ndéshkuese ndaj tyre. Inspektori sanitar né¢ bashképunim dhe sipas
njoftimeve t& Drejtorisé sé& Shéndetésisé ka filluar me 1éshimin e Aktvendimeve pér vetékarantinim
(vet&izolim) t& personave t& prekur me COVID-19, ku jang 1&shuar 19 aktvendime dhe 2 anulime.

Sektori i Tregut

Inspektorét kané realizuar kontroll né té gjitha subjektet afariste, ku réndési t& vecanté i €shté
kushtuar inspektimit € marketeve ushgimore, furrave 1€ buk8s, shérbimeve i€ subjekteve té
gastronomisé dhe tjerave rreth dekleracionit t& mallit, ¢mimeve, zbatimit t& orarit t€ punés,
certifikatave t€ biznesit, licencave etj. Inspektim i bizneseve sipas regjistrit 1€ DZHE, mbarévajtja e
tregut, inspektim i bizneseve t€ cilat kané ckspozuar artikujt jashté lokali. Gjithashtu, &sht€ b&ré
shqyrtimi i kérkesave pér dhénien e pélqimit pér ushtrimin e veprimtaris€. Pér shkak t€ situatés s€
krijuar nga pandemia Covid-19, kryesisht &shté b&ré mbikéqyrja e zbatimit t& vendimeve t& Qeverisé,
Vendimit t& Kryetarit t& Komunés, Ligjit pér Tregti t& Brendshme, Ligjit pér Inspektoratin Sanitar té
Kosovés dhe Rekomandimeve t€ Institutit Kombétar t€ Shéndetit Publik, Inspektorét e tregut né
bashképunimin me zyrtarét policor, kané realiznar numér té madh t& inspektimeve gjaté dhe pas

orarit t€ punés, né€ zbatim t€ masave dhe vendimeve t& nivelit gendror dhe lokal pé&r mbrojtje nga
virusi.

Sektori i Komunikacionit
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Gjaté periudhés Janar-Qershor 2020 &shté inspektuar né 1émin e transportit t& udhétaréve sipas Ligjit
pér Transportin Rrugor Nr.04/1.179 dhe né bazé té Rregulloreve sé Komunés sé& Drenasit Nr.06/7086
dhe 12 Nr.344-50040. Jané inspektuar t& gjitha kompanité e licencuara pér transportin e udhétaréve,
respektimi i rendit t€ udhé&timit, Stacioni i Autobuséve, respektimi i peronizimit, veganérisht
operatoret transportues né linjén ndérurbane Skenderaj-Drenas-Prishting, ku jané detyruar qé t&
hyjné né Stacionin e Autobusave né Drenas.Pér shkak t& pandemisé dhe angazhimit intensiv té gjithé
inspektoréve né zbatim t€ masave ndaj virusit, inspektimet pér ndalimin e veprimtarisé se taksive
ilegale jané né numér me t& vogél né kété gjashtémujor.

Sektori i Ndértimit

Gjaté késaj periudhe jané béré inspektime t& ndryshme ne 1éminé e ndértimit bazuar né Ligjin pér
Ndértim nr. 04/L-110, Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe né Ligjin pér Inspektoratin, si dhe
udhézimet pérkatése administrative. Inspektimi i kryer ka qené né dy forma: Inspektim i rregullt (me
kérkesé té palés apo poseduesit t& lejes ndértimore) dhe Inspektim pa paralajmérim né rast té dyshimit
t€ inspektorit ose né rast té ankesés nga njé palé e treté. Inspektimi i rregullt &shté kryer mé kérkess
t€ poseduesve t€ lejeve ndértimore pér t& mbikéqyré punimet né faza t& ndértimit. Gjaté inspektimit
t€ punimeve &shté kontrolluar kualiteti 1 punimeve, respektimi i standardeve, pérputhja e ndértimit
me lejen ndértimore, pérputhja e ndértimit me dokumentacionin ndértimore (projektin kryesor t&
aprovuar nga organi kompetent) R€ndési e veganté i €shté kushtuar vendosjes s& objektit (ndértimit)
né lokacionin e paraparé mé projektin e aprovuar.

Inspektimi i jasht€zakonshém &shté b&ré né bazg t&€ dyshimeve t& inspektorit se punimet zhvillohen
jashtéligishém duke shkelur ligjin e ndértimit pérkatésisht pa leje ndértimore dhe rrjedhimisht pa
inspektim te punimeve. NE kéto raste &shté urdhéruar ndérprerja e punimeve menjéheré me
procesverbal, jané larguar punétoret nga vend ndértimi dhe éshté vendosur shenja zyrtare (shiriti) pér
pengimin e zhvillimit t€ métutjeshém t&é punimeve, si dhe u éshté dhéné afat pér té aplikuar pér leje
ndértimore. Gjaté inspektimeve, pérkatésisht gjaté ndérprerjes sé punimeve pa leje ndértimore &shté
kérkuar asistenca e Policisé s& Kosovés. Inspektimi i t& gjitha objekteve &shté p&rgendruar né zonat
urbane, né€ proné komunale, né tokat né masén komosative, né brezin rrugor dhe objekte té kategorisé
s€ dyt€ ne zona tjera Inspektimet rutinore apo pa paralajmérim jané& béré né& grup inspektoresh né
kété rast pérve¢ punéve né lémin e ndértimit jané kryer edhe puné né 1émi tjera duke u ndihmuar
inspektoréve t€ l€mive tjera. Pér kété periudhé raportuese jané rrénuar dy objekte ndihmése né
Komoran, ndérsa pas zhvillimit t& procedurave, vullnetarisht jané larguar njé autolarje né Poklek i
Ri dhe tri kiosge né Drenas. Gjaté késaj periudhe &shté béré kontroll e pérgjithshme e t& gjitha
subjekteve dhe institucioneve pér shkak t€ situatés sé krijuar nga pandemia COVID-19. Kryesisht

€shté béré mbikéqyrja e zbatimit t& vendimeve t& Qeverisé, Vendimit t& Kryetarit t& Komunés, Ligjit
pér Tregti t& Brendshme.

Sektori i Mjedisit



~ RAPORTI | PUNES JIANAR-QERSHOR 2020 | KRYETARIT DHE QEVERISIES LOKAW

Ng sektorin e mjedisit gjaté késaj periudhe, inspektori i mjedisit ka qené i  angazhuar rreth
mirémbajtjes sé€ pastértisé s&€ qytetit, mbrojtja e ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma, ¢ me theks
té veganté inspektimi rreth ujérave t€ zeza sidomos né zonat rurale sipas kérkesave té gytetaréve.

Gjaté késaj périudhe &shté béré:

¢ Inspektimi i hedhjes s& mbeturinave afér rrugéve, vendeve publike.

¢ Inspektimi i largimit t& mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur ndértime.

» Inspektimet e operatoréve t€ cilét veprojné né Komunén e Drenasit e gé jané ndotés té
ambientit.

s Inspektimet sipas kérkesave t& gytetaréve rreth kanalizimeve, ujérave té zeza, plehrave,
sidomos né zonat rurale.

o Gjithsejté jané hartuar 281 procesverbale, jan€ shqyrtuar 66 kérkesa, jan€ dhéné 3 LMK
{Leje mjedisore Komunale) si dhe jané shgiptuar 18 dénime mandatore.

Gjaté periudhés janar-gershor, n€ bashképunim me inspektorét e l&mive tjera Eshté béré kontroll e
pérgjithshme e t&€ gjitha subjekteve dhe institucioneve pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia
COVID-19.

Pasqyra e punés né shifra pér periudhén Janar- Qershor 2020
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2.6. DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa gjatg periudhés Janar- Qershor 2020, punét dhe detyrat e punés i
ka kryer né bazg t€ planit -programit t& punés, duke u bazuar né ligjin p&r menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésité nr. 03/L-048, ligjin pér financat e pushtetit lokal nr. 03/L-049, ligjin pér
vetéqgeverisjen lokale nr. 03/L-040, rregulloret, udhézimet e MF-it, vendimet e Kuvendit t& Komunés,
si dhe né bazé t€ detyrave dhe obligimeve t& pércaktuara me statutin ¢ Komunés sé Drenasit.

Drejtoria pér Buxhet e Financa gjaté késaj periudhe punén e ka orientuar né kéto 1&mi:
Raporti i punés dhe ai financiar pér vitin 2020

Pasqyrat financiare pér vitin 2020

Procesi Buxhetor strategjia fiskale 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,

Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve dhe nén
programeve (4,119),

Kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe ato kapitale dhe barazimi me SIMFK
Raportet e barazimit tre mujor me SIMFK,
Punét lidhur me arkén e parave t€ gatshme (arkétimi dhe pagesat)

Regjistrimi i t€ gjitha t€ hyrave t&€ arkétuara né sistem nga burimet vetanake dhe barazimi i tyre ditor,
javor, mujor dhe periodik me SIMFK

Pércjellja e t€ hyrave publike t& akorduara nga B K. K.
Pérgatitja pér transfer i parave t& depozitnara né llogariné e Thesarit t&€ MTF-s&,

Caktimi i tatimit dhe shpérndarja e faturave t& tatimit n& proné 20,

Evidentimi i objekteve té reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e atyre ekzistuese,

Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

Sektori i Buxhetit- pér gjasht€mujorin e paré ka kryer kéto pune dhe detyra pune: Zhvillimi i
aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2021-2023, sipas kérkesave fillestare; Pérgatitja e kornizén
afatmesme Buxhetore 2021- 2022; Léshimi i vértetimeve pér pasuriné e paluajtshme; Vértetime
tjera pér qytetaré lidhur me rregullimin e dokumentacioneve; Kérkesa t€ regjistruara dhe koduara pér
shpenzime nga shiryt€zuesit e buxhetit; Leshimi i faturave sipas kérkesave té paléve 12, 281; Ruajtja
e data bazés pér t€ dhénat e regjistruara; Objekte t€ reja t€ matura dhe rimatura; Fatura t& shpémdara
pérmes postés 5,179; Numri i ankesave t€ pranuara pesé (5); Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e
objekteve té reja 274.

Sektori i Thesarit — Né kété sektor, punét dhe detyrat e punés pér periudhén janar — gershor jané
kryer si né vijim: Eshté béré arkétimi i parave t& imta pér shérbime ofiqarie, arkiv, gjeodezi,
urbaniz&€m, pagesat e tatimit né prong, pagesat pér shpalljen e tenderéve. Pérveg arkétimit, éshté béré
depozitimi ditor i parave né llogariné bankare t&€ Komunés.

) )
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- Regjistrimi i t& hyrave vetanake t€ arkétuara dhe regjistrimi né data bazé dhe né sistemin e free
balancé,

- Transferi i t€ hyrave vetanake nga llogaria bankare e komunés né llogaring thesarit prané MF-
s pér ¢do muaj.

- Hartimi i raporteve mujore pér té hyrat vetanake pér nevojat e ekzekutivit dhe MF-sé.

- Zotimi i parave publike pér géllime t& pagimit t€ shpenzimeve operative dhe kapitale sipas
modulit t€ blerjes dhe aprovimit.

- Certifikimi UOP pér t€ gjitha kategorité - 1.349,
- Certifikimi i UOP pér komunali - 512,

- Aprovimi i avanseve pér para t€ imta - 68,

- Certifikimi i UOP pér malira dhe shérbime - 755,
- Certifikimi i UOP pér Subvencione — 3,

- Certifikimi i UOP pér Investime Kapitale - 11

- Dorézimi i UOP né arkiv - 1349

Sektori i Financave ka kryer kéto detyra pune: Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin 2020;
Certifikimi i dokumentacionit financiar pé€r buxhetin komunal sipas programeve dhe nén
programeve; Certifikimi i 1éndéve pér pagesg sipas modulit & aprovimit; Eshté mbajtur evidencé
analitike pér t€ gjitha 1€ndét e certifikvara sipas shpenzimeve - 1,349; Raporti i punés financiar pér
periudhén Janar-Mars 2020; Raporti i punés financiar pér periudhén Janar-Qershor 2020; Plani i
punés pér vitin 2020.

Zyra e tatimit né proné ka kryer kéto detyra pune: Raste t& reja 274; Verifikim tereni 550; Léndé
t€ miratuara intranet 4,612; Pagesa t€ pranuara n€ arké 12,281 Modifikimi i t& dhénave 1€ pronés
dhe tatimpaguesve 29; Regjistrim i tatimpaguesve 274 verifikime burimore 550; Certifikata t&
pagesés pér TPr 5,179; Shpronésimet dhe ndérrimet e pronaréve 16; Referime kadastrale 30;
Korrigjime dhe kalkulim manuale t€ pagesave 821; Riprogramim i marréveshjeve 152; Kontrata
shitblerjesh 44; Vendime nga bordi i ankesave 78; Certifikata té tatimpaguesve 5,179; Certifikata
pér jotatimpagues 267; Lidhja e marr€veshjeve pér pages€ me késte 9; Regjistrimi i kontratave té
shitblerjeve 18; Rikalkulimi i relacioneve t& reja 30; Shqyrtimi i ankesave té tatimpaguesve 5;
Shqyrtimi i kérkesave pér korrigjim 11; L&shuarja e faturave né ményra manuale 3,000,

2.7. DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

| =]
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Qendra Kryesore e Mjekésis€ Familjare, né bazé 18 infrastrukturés dhe strukturés organizative ofron
shérbime shéndetésore né gjithé territorin e Komunés s& Drenasit né bazé té konceptit t& mjekésisé
familjare. Kéto shérbime shéndetésore jané gjithépérfshirése pér té gjitha grup moshat. Kujdesi
shéndetésor né bazé t€ rrethanave t€ kohés dhe pérparimit t& teknologjisé, ka njé qgasje t& avancuar
né aspektin e trajtimit dhe pérkujdesjes shéndetésore, Eshté njé kohé e transformimit dhe njé gasje
gjithépérfshirése shéndetésore, miréqgenies sociale, ekonomike, epidemiologjike dhe rehabilituese.

Detyrat e pérgjithshme Ligjore dhe statusore t& QKMF-sé

-Zbaton ligjin pér shéndet&si me géllim t& ruajtjes dhe pérparimit t& shéndetit t& qytetaréve.
-Zbaton politikat shéndetésore t€ hartuar nga DSHMS.
-Zbaton planin operativ te propozuar nga Kuvendi Komunal pérmes DSHMS-sé.

-Planifikimi i nevojave pér resurse humane profesionale.
-Shfrytézimi racional i buxhetit t€ aprovuar nga K. Komunal né bashképunim me DSHMS.

-Organizimin e punés né kujdesin parésor shéndetésor me géllim t€ ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore profesionale dhe cilésore.

-Pérmes protokolleve dhe udhérréfyesve klinik pércjell trendin e trajtimit té sémundjeve dhe
Diagnostikimit.

-Zbaton udhézimet administrative pér kujdes par€sor te hartuara nga Ministria ¢ Shéndetésisé.
-Vleré€son nevojat lokale né bazé té t&€ dhénave dhe parashtron DSHMS pér hapat ¢ veprimit.
-Raporton pér situatén epidemiologjike DSHMS né ményré qé t€ monitorohen situatat nga DSHMS.
-Bashképunimi me organizatat geveritare dhe jo geveritare & kané pér gellim pérparimin e shéndetit.

Ng kujdesin parésor shéndetésoré - KPSH-Bazohet né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore
dhe t€ sigurta, t&€ ndértuara mbi parimet e konceptit t€ Mjekésisé Familjare, t€ drejtuara nga nevojat
dhe kérkesat e individéve, familjeve bashkésis€, me synim t€ promovimit ruajtjes dhe pérmirésimit
té shéndetit pér t€ gjithe qytetarét e Republikés s& Kosovés.

SHERBIMET E INSTITUCIONEVE TE KUJDESIT PARESOR SHENDETESOR

Shérbimet e promovimit shéndetésor, pérfshiré informimin, komunikimin dhe edukimin
Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese

Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike

Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshenté dhe t& rinjté

Shérbimet e planifikimit familjar

Shérbimet e kujdesit ante/peri dhe post natal

I S o
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9. Shérbimet ¢ shéndetit oral parandalues

10. Shérbimet e shéndetit mendor

11. Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshire shérbimet e kujdesit neonatal dhe atij terminal
palitativ

12. Shpérndarja e barérave nga lista esenciale.

ORGANIZIMI I KUJDESIT
PARESOR SHENDETESOR NE
KOMUNEN E DRENASIT (zonimi)

1 Qendér Kryesore e Mjekésisé
Familjare QKMF,

(Drenas)

S Qendra té Mjekésisé Familjare —
QMF

(Komoran, Gllanasellg, Arllat,
Térstenik dhe Baicé)

7 Ambulanca t& Mjekésisé Familjare
- AMF

(Nekoc, Sankoc, Gradicg, Dobroshec,
Abri, Poklek, Terdec)

STRUKTURA E RE ORGANIZATIVE NE QENDREN KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJARE

——+' Kashilli profesional

QKMF — DRENAS 1 )
" Kolegji profesi
2
[————— Komisioni disiplinor
H 3
Trupat profesianale : - .
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5
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[
bt K ornisiont etiko-profesicnal
7
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Struktura e Trupave Profesionale t&¢ QKMF-sé / Drenas 2019

Numri i pérgjithshém 1 stafit t€ certifikuar &shté 181 qé &shté né funksion té organizimit, ofrimit t&
shérbimeve shéndetésore dhe stafi mbéshtetés jo shéndetésor administrativé dhe logjistik né bazé t&
nevojave dhe detyrave té punés. Né krahasim me vitet e kaluara numri i mjekéve né kujdesing
parésor &shté rritur n€ bazg te politikave shéndetésore t& DSHMS-le pér té plotésuar standardet 1
mjek ne 2000 banoré, ku kjo politiké shéndetésore éshté né proces dhe planifikim nga DSHMS.

Burimet njerézore né QKMF

STAFI 1 PERGJITHSHHEM I ANGAZHUAR NE SISTEMIN E KPSH-SE

Sl‘l‘:el::iii!li:t Stom‘;tulug Farmacist Infel;'mier Kr::e?'e'anl;l Admi;tstrat Shoferé mb?::::eté CARITAS
a mjekésor H Mjek# | Shoferé
37 3 1 75 27 8 5 15 4 2

mn 6
177
Tabela 1.

Numri i pérgjithshém i resurseve bumane angazhuar né¢ KPSH

Sipas tabelés numri i mjekéve specialist dhe mjeké t& pérgjithshém &shté 34, stomatolog 3, farmacist 1,
infermier 77, kuadér i mesém mjekésor 27 administraté 8, shofer 3, staf logjistik 15. Shérbime t& blera nga
Caritas — (mjeké 4 shofer 2 )18 cilét kryejné shérbime té sh&ndetit paliativ

STAFI MJEKESOR I ANGAZHUAR NE SISTEMIN E KPSH SIPAS SPECTALIZIMIT

Mjckési Famlljare Konsultativé
Stomatolo Nr. Nt Nr. Nr. Spec. Nr. Nr., Total { Nr.i Nr.i Nr.
g dhe Mr. Spec. Special | Mjekéve tjerdsipas | Specializanté | Infermieré | Infermieré | Infermierévy | Kuadrit t&
Farmacisé M.F. izantév pa ltojit t& ve tjeré sipas | ve né MF. ve té & (& tmjnuar mesEm
e MF Specializi | specializimi liojit t& trajnuarné | né MF té Pa | mjek&sors
3+ m t specializimit MFté Licencuar Rentgen,
Licencuar Laborant,
Mami etj.
Dr. Speciali | Special Dr. Pa Specialisté | Specializant® | Infermier | Infermier | Infermiert | Laborant,
Stomatolo sté izim Specializi tjeré tjeré 1€ trajnuar | trajnuar pa Mami,
g dhe Mr. m Licencé Tekn.
Farmacisé Rentgen
M 1 2 2 7 5 X 7 7 - 6
¥ 3 8 3 5 3 1 69 69 - 22
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Gj 4 10 5 12 8 1 75 - 27

40 102

142

Tabela 2. Numri i stafit mjek&sor i angazhuar n# sistemin ¢ KPSH(2019)

Sipas tabelés numri i resurseve humane profesionale shéndetésore &shté 142. Qendra Kryesore e Mjekésisé
Familjare s& bashku me njésits e saja pérmbushé pothuajse 80% té shérbimeve shéndetésore & qasshme dhe
cilésore pér komunitetin, Rejeti shéndetésor éshté i dizajnuar dhe i zbatueshém né bazé te nevojave t&
komunitetit, ku distanca e secilés njési sht€ mé e shkurtér se 10 km e & arritshméria duke ju falénderuar

infrastrukturés rmugore gé ka komuna e Drenasit &shté pér nj& koh& mé t& shkurtér se 7 minuta né dhénien e
vizités dhe tretmanit shéndetésor.

Reforma institucionale dhe pérmirésimi i praktikés menaxhuese né sistemin shéndetésoré / prioritetet
e pércakituara rezultojné pozitivisht né kéto elemente:

1.. Zhvillimi i konceptit t€ qasjes né mjekésiné familjare;
2. Ulja e nivelit t&€ vdekshmérisé dhe sémundjeve t& fémijéve nén moshén 5 vjecare;
3. Ulja e nivelit t& vdekshmérisé dhe sémundjes maternale (para, gjaté dhe pas lindjes);

4. Ulja e nivelit t& incidencés dhe ndikimit t& sémundjeve ngjitése duke pérfshiré TBC dhe
HIV/AIDS;

5. Ulja e nivelit t& pirjes s€ duhanit;

6. Stabilizimi i incidenteve me ndikim né sémundjet mentale;

7. Zvogélimi i incidenteve me ndikim né sémundjet kardiovaskulare;
8. Pérmirésimi i gjendjes me baréra esenciale;

9. Pérmirésimi i menaxhimit t& financave dhe prokurimit né sektorin e shéndetésisé;

10. Pérforcimi i kornizés ligjore dhe rregullative.

Vizitat dhe shérbimet mjekésore ne QKMF dhe njésité organizative - Ne bazé té t& dhénave statistikore
dhe vEllimit t€ punés né periudhén Janar — Qershor jané evidentuar 14580 vizita mjekésore; 13828-shérbime
mjekésore e g€ né total vizita dhe shérbime - 28408, Kéto t€ dhéna na tregojné pér njé qasje ¢ kénagshme pér
kérkuesit e shérbimeve shéndet€sore dhe njé parametsr i réndésishém ku mbi 80% e popullatés s&€ Drenasit si
qasje € paré kané zgjedhur Kujdesin parésor shéndetésor pér tretman mjekésor. Krahasuar me vitin paraprak
numri i vizitave dhe shérbimeve shéndetésoré éshté mé i ulet. Arsyeja qéndron se pér shkak t& pandemisé
COVID-19 dhe masave t& marra nga MSH pér ofrimin e shérbimeve jo esenciale, Me shpalljen e gjendjes pér
gatishméri t€ larté nga Qeveria RK, ne me rekomandim t& IKPSH qasja ne shérbime shéndetésore gjaté késaj
periudhe &shté organizuar ne bazé te rekomandimeve t& [IKSHP dhe Shtabit Operativ t& Komunés sé& Drenasit
ne mbikéqyrie t&€ DSHMS. Ofrimi i shérbimeve shéndetésore 24 oré né QKMF Drenas dhe QMF Komoran
né kohe pandemie ka ndikuar ng qasje t& leht& pér kérkuesit e shérbimeve shéndetésore, por mbetet njé sfidé
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si do t€ veprohet mé tutje duke marr parasysh se kjo gjendje pandemie &shté ne rritje te rasteve dhe infektim
t€ personelit shéndetésor q& paraqet njé ngarkesé pér stafin ekzistues. Né diagram jané pasqyruar vizitat dhe
shérbimet né t€ gjithé sektorét dhe njésité e QKMF. N& bazé té diagramit vérehet se frekuentimi i pacientéve
&sht€ i shprehur né sektorin e mjekésisé familjare dhe urgjencés. Diagrami i sektorit diagnostik Laboratorit
jané t& pasqyruara aktivitetet e shérbimeve shéndetésore dhe jo frekuentimi i pacientéve,

Vizitat dhe sherbimet QKMF- Drenas

70000
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40000
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20000 I
10000 : l I
& s e 2 @ & & ’ & ’ & & " g ’
((S’(é\ ()‘Q'Q ’ (je? ’0,3,"“ ’Q@Q‘ ‘Q&Q Q,Q@Q ‘Q‘é‘ . Q@? Qp@"\ 5 Q(gf‘
< & < &
o & & & o R o S o o N
3 oF & & oF oF F 3 3 SF o

Hvizitat M sherbimet

Diagrami 1
Diagrami 2. Né& QMF Komoran numri i vizitave mjekésore né MF jang 23348 shérbime mjekésore 36041;

Shérbimi i kujdestarisé jané kryer vizita 8533, shérbime 6884 q& jané t& pasqyruara né diagram shérbimi i
laboratorit jané té shprehura aktivitetet.

QOMF KOMARAN

50000
45000
40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000
—
<)
{IMF - Komoran f MIEKSEA CMF - Komoran / LABORAT ORY CIMEF - Karmoran / SHERBIRLY
FAM ILARE KUIDESTARIS
m Vizitat wm Sherbime
Diagrami 2

Diagrami 3. Kétu &sht€ paragitur numri i vizitave dhe shérbimeve né sektorét e QMF-ve, AMF-ve dhe
sektorin e urgjencés, ku né shikim t& par vérehet se frekuentimi i pacientéve ésht€ i koncentruar né QMF
Drenas, QMF Komoran dhe Sh&rbimin ¢ urgjencés pérkundér pranisé s& shérbimeve shéndetésore né gendrat
tjera dhe gasjes mé té lehté pér shérbime e g& né kéto gendra ku frekuentimi &sht& mé i shprehur koha e pritjes

gshté mé e gjaté dhe pakénaqgsia e pacientéve mé e shprehur, prandaj kemi njé shfrytézim jo racional t&
resurseve profesionale shéndetésore,

[ )
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Diagrami 3

Diagrami 4. N¢ kété diagram €sht€ pasqyruar morbiditeti (sémundshméria ) né bazé t& diagnozave t& nxjerra
nga SISH té raportuara nga shérbimet pérkatése. Problemet mé 1€ shpeshta ne bazé t€ diagnozave jané ato 18
sémundjeve 1€ sistemit respirator (frym&martjes), e qé t& shprehura né pérgindje nga numsi i pérgjithshém i
diagnozave radhité:

L. Patologjité e sistemit respirator 23.73%
2. Sémundjet e sistemit digjestiv 8.5%
3. Sémundjet e sistemit osteomuskular 10,0 %
4. Sémundjet e sistemit t€ garkullimit t& gjakut 7.8%
5. Sémundjet ¢ sistemit urogjenital 5.7%

6. Sémundjet e sistemit t& gjéndrave me tajim te brendshém (diabeti} 4.7%

Ne bazé t€ raporteve t€ diagnozave sémundjet e sistemit respirator kané njé pérgindje mé té larté g& pérfshin
moshat mesatare dhe té shtyra si shkaktar pérhapja ¢ pandemisé COVID19 q& kéto gjendje shéndetésore jané
shprehur dhe rastet t& diagnostifikuara dhe t8 dyshuara pér COVID 19 me etiologji virale.

Sgmundjet e sistemit kardiovaskular qé éshté i shprehur 7.8% paraget njé problem shéndetésor né rritje pér
arsye té mungesés sé aktiviteteve, stresit, trendit t€ jetesés dhe ushgimit kalorik. Sémundjet e sistemit

osteomuskular jané & shprehura me 10.0% e g& pérfshing moshat mesatare t& popullatés me njé dekurs kronik
5i pasojé e trendit € jetés.

Kujdesi ndaj t€¢ moshuarve dhe paliativ - Kujdesi ndaj t& moshuarve dhe paliativ ka qené njé sfidé e do t&
jeté edhe vitin ¢ ardhshém pér arsye t&8 mungesés sé qendrave rehabilituese pér kéto kategori, faktikisht éshté
barré e kujdesit parésor shéndetésor dhe g€ ka njé kosto t& larté buxhetore dhe njé pérkushtim kohor i€ gjaté.

Mungesa e programeve dhe plot€simi i kritereve 1 mjeké familjaré né 2000 banorg, ka pércjell véshtirgsité
pérkundér blerjeve 1€ shérbimeve shéndetésore nga Caritasi.

Numri i vizitave shtépiake &sht€ 895,
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Numri i vizitave dhe shérbimeve shtépiake éshté 1134.
Shérbimi i urgjencés

Numri i vizitave dhe shérbimeve né kété sektor jané té paragitura né grafikonet ¢ mé sipérme. Efikasiteti i
kétij shérbimi &shté i rritur né veprimet e rasteve emergjente né dhénien e ndihmés né vendin e ngjarjes dhe
rastet emergjente jané transportuar konform standardeve né SHKSUK. né QE .Transportimi i kétyre rasteve
&sht€ béré me urdhéresé t& mjekut né njésiné e urgjencés ose t&8 mjekut familjar né raste kur &shts paraparé
nga mjeku se njé shérbim i till& éshté i domosdoshém pér pacientin, N& krahasim me vitin e kaluar shérbimi
i urgjencés ka mitur efikasitetin, ku rastet jané transportuar konform standardeve né kohg dhe né bazé 8
protokolleve t€ shérbimit emergjent.

NE vitin 2019 jané& transportuar 1206 raste,
NE vitin 2020 jané transportuar 1416 raste .
Numri i rasteve te paraqitura me Cov-19

NE Komunén toné persona ne veté izolim kemi pasur nga data 27.02.2020. Gjaté késaj periudhe kohore ne
kemi angazhuar ekipe ne teren pér vet izolim te personave qé kané hyré ne pikat kufitare, po ashtu kemi
mbajtur edhe aeroportin e Prishtings varésisht sipas ardhjeve dhe orareve qé i kemi pasur ne si qendér. Nga
data 28.02.2020 kemi mbajtur kujdestari 12 or ne Aeroportin ¢ Prishtinés, varésisht nga orari ge na éshté
caktuar. Rasti i paré me COVID -19 ne Komunén e Drenasitka dal me 18.04.2020. Deri me 30.06.2020 kemi

pasur 20 raste COVID-19 Pozitiv.
Diagrami 4. Vizitat nga programi; Vizitat né shtépi pér graté shtatzéna dhe fémijét deri né 3 vjeg.

Pér shkak t& Pandemis€ COVID19 ky program njé kohé& éshté ndérpreré dhe ka pasur ngecje ne realizimin e
kénagshém te kétyre vizitave, por gjaté késaj kohe jané dhéné késhilla pérmes telefonit nga stafi shéndetésor.
Numri i vizitave n€ sht€pi pér grat shtatzéna dhe fémijé deri né 3 vjet pér vitin 2020.

Numri | Komente

Numri i vizitave shtépiake pér fémije ' a3
Numri i vizitave shtépiake pér shtatzéna 42
Nr. total i vizitave shtépiake t& kryera (gjat€ njé muaji) 8s
Nr. i fémijéve vajza t€ cilat kané pranuar njé vizité shtépiake 0~ 3 vjet (

Jané vizituar pér heré t€ paré) 14
Nr. i fémijéve djem t& cilét kang pranuar njé vizité shtépiake 0- 3 vjet {

Jané vizituar pér heré € paré) 17
Nr. Total i fémijgve i€ cilét kané pranuar nié vizité shiépiake 0- 3 vjet (

Jané vizituar pér here te pare) 3
Nr. i shtatzénave gé kang pranuar | vizité gjat€ shtatzénisé (Jané vizituar 21
pér heré t& paré)
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Nr. i fémijéve té cilét kané pranuar njé vizité shtépiake brenda 3 ditéve té
para pas lindjes 7

Numri i familjeve Romé, Ashkali dhe Egjiptian q& kané pranuar té paktén
njé vizit€ shtépiake

Numri i fémijéve t€ referuar tek specialistet mjekésoré nga ekipi i
mjekésisé familjare

Numri i infermiereve qg jan€ duke i zbatuar vizitat né shtépi 1

Numri i pérgjithshém i vizitave pér kété program &shté 260. Asistimi i ekipeve mjekésore né ndeshjet
futbollistike né bazé 1€ marréveshje mes DSHMS dhe Klubeve futbollistike né vitin 2020.

Njésia e Shéndetit Publik — Vaksinimi - Nj&sia e shéndetit publik - vaksinimi né bazé & t&¢ dhénave

statistikore dhe periudhés 6 vjegare ka véshtirésuar gjaté késaj periudhe kohore pér shkak te pandemisé
COVID -19.

Dhénia e vaksinave (gjithsej dozat e aplikuara) === 2491
Anketa epidemiologjike 3
Paraqitja e epidemive i |
Hegja e rrigrave = 124.

Njésia e SISH-it

Kjo njési gjaté vitit ka béré pérpjekje maksimale n& aplikimin e Ueb aplikacionit pérkundér véshtirésive
gjat punés mungesa e rrjetit né t& gjitha njésité, rénia e shpeshts e rrjetit, ndryshimet né harmonizimin ¢ Ueb
aplikacionit megjithaté vizita e delegacioneve nga MSH si dhe shirirja e rrjeti edhe ne QMF e tjera.

Departamenti i Matemnitetit;

Numri 1 lindjeve 20
Netét e géndrimit pér foshnje SR f
Netét e qéndrimit pér gra shtatzéna--—---—-----— 49
Vizita gjinekologjike 99
CTG 112

Bamatorja Qendrore

Furnizimi me barna dhe material shpenzues mjekésor éshté béré nga MSH dhe té hyrat vetanake nga buxheti
DSHMS. Furnizitni me barna dhe material shpenzues mjekésorg nga MSH nuk ka qené i mjaftueshém ne bazé
t€ kérkesave pér shérbime bazike shéndetésore dhe nevojave t€ pacientéve prandaj shumicén e barnave
pacientét i kané bleré. Arsyeja ka gené buxheiti jo i mjaftueshém ne bazé té kérkesave dhe nevojave. Duke
pasur parasysh kété giendje me q&llim t€ tretmanit terapeutik emergjent, DSHMS nga t& hyrat vetanake, ka
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plotésuar njé pjesé me barna dhe material shpenzues mjekésor. Ne vazhdim raportin 6-mujor te hyrjeve pér
barna dhe material shpenzues mjekésor nga LEB/MSH dhe nga hyrjet vetanake, gjithashtu edhe donacionet

pér material mbrojt€s pér stafin shéndetésor, Anti COVID-19 te pranuara nga MSH dhe disa donatore te tjers.

Te prannara nga
Te pranuara nga donacionet | sasia totale mars-korrik LEB/MSH gjithsej

janar 11890
Maska kirurgjike
dyshtresore 3880 shkurt 10344.53
Maska respirator FFP2 3050 mars 11669.41
Maska KN95 2500 pritl 10698.51
Veshje mbrojtese 2030 maj 10276.7
Doreza josterile 22700 gershor 10957.1
Dezinfektues 272 €65,836.25
Alkool 70% a 1L 208
Termometer IR 5
Mburoje pér fytyre 550
syze mbrojtese 368 insulina
Doreza sterile 13600 Jjanar 6124.8
Dezinfektues pér mjete 1 shlaurt 6783.2
Set steril (kombilizon) 10 mars 6874.2
Kemisha pér pacienta 10 prill 6497.7
Pérparése pér njé
pérdorim 1028 maj 6961.7
Kalage pér kémbé 100 gershor 6961.7
Shtroja pér krevat 580 €40,203.30
Qante pér
transp.mostrave 5
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Cargaf pér krevat 60x60

290

Te pranuara nga

hyrjet vetanake

Sinorg 20.02,2020 4241

Sinorg 15.07.2020 1770

gjithsej €6,011

Raporti financiar i nxjerré nga sistemi FREEBALANCE
Viti Fiskal 2020
Shuma e Fondet jo e obliguar FreeBalance
Pérshkrimi Alok Aktuali Obligimet Zotimet
okuar Shuma 77 Shuma 277

OBJ/UNIT/ D=A- -
SPROG/MOB] |2 B ¢ @+ |PA |E F=D-E | F/A
10 BUXHETI 1,370,437.96 | 941,412.22 | 5,056.61 | 423,969.13 | 30.94 | 3,204 45 { 420,674.68 30'7
611 GLLOGOC 1,370.437.96 | 941,412.22 | 5,056.61 | 423,969.13 ; 30.94 | 3,294.45 | 420,674.68 (3)0'7
73 190
SHERBIMET E
KUIDESIT 30.7
PRI_MAR ) 1,370,437.96 | 941,412.22 | 5,056.61 | 423,969.13 | 30.94 | 3,294.45 | 420,674.68 0
SHENDETESOR
- GLLOGOC
111 PAGA DHE
SHTESA 814,858.12 814,858.12 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
130 MALLRA 523
DH? 235,019.84 105,018.12 § 3,602.53 | 126,339.19 | 53.76 {3,294.45 | 123,044.74 6 '
SHERBIME
132 324
SHPENZIME 33,966.00 21,535.98 | 1,394.08 | 11,035.94 3249 | 000 11,035.94 9 )
KOMUNALE

| =)
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300 PASURITE 100,
SO ANOALE | 28659400 | 0.00 000  [286594.00 | 10000 [0.00 | 28659400 | o0
21 TEHYRAT 313
vETancre. |1258350 | 0.0 000 1258350 | 10000 000 | 1258350 |3
611 GLLOGOC | 12,583.50 | 0.00 000 |12583.50 | 100.00|000 | 12,583.50 (1)80.
73100

SHERBIMET E

KUJDESIT 100,
PRIMAR 12,583.50 | 0.00 000 |12,58350 | 10000 (000 | 12,5830 | o
SHENDETESOR

_ GLLOGOC

111 PAGA DHE 100,
S 12,58350 | 0.00 000 |12,58350 | 10000 (000 | 12,583.50 | O
22 TEHYRAT 3.6
VETANAKE- | 4063075 | 8,64328 | 000 |3198747 | 7873 000  |3198747 |2
2018

611 GLLOGOC |40,63075 |8,64328 |000  |31,87.47 | 7873 |0.00  |3198747 38'7
73100

SHERBIMET E

KUIDESIT 78.7
PRIMAR 4063075 |864328 000 |3198747 |7873 000  |3198747 |]
SHENDETESOR

- GLLOGOC

111 PAGA DHE 100,
SHTmey 26,73730 1 0.00 000  |2673730 | 10000 000 |2673730 | 0
130 MALLRA 00
DHE 525017 | 0.00 000  |525017 | 10000 000 |sas017 | 19¢
SHERBIME

300 PASURITE

TOMMANGIARE | 864328 |864328 [000 0.0 000 |000 000 0.00
Totali I 1,423,652.21 | 950,055.50 | 5,056.61 | 468,540.10 | 32.91 | 329445 | 46524565 | 26
Pérgjithshme 8

Raporti Statistikor 6 mujor perindha kohore janar - gershor 2020 i Shérbimeve Sociale.

Raport statistikor pér periudhén Janar-Qershor-2020 i Skemés sé Asistencés Sociale ne QPS-Drenas

Muaji INt. 1 familjeve
Uanar 1120
Shkurt 1101
Mars 1071
[Prill 1125
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Lévizja e lendeve
Te bartura {periudha 6 muyjore | Lendet gé
, 2020) barten pér
Kategoria nga o
viti 2019 periudhén
Té reja  |Té mbyllurd etér-2020
1. |l. a-Fémijéte braktisur 13 1 1 13
b- Fémijét jetim (pa dy prindér ) 6 - 1 5
c- Fémijét e prindérve t& penguar né
. .y 11 - 1 10
kryerjen e detyrave prindérore
d- Fémijé t& strehuar né familje strehuese,
. 1 1 1
fapo SOS-fshati
2 [Familje Strehuese 1 1 - 1
3 [Kérkesa pér adoptim vendor - 2 - 2
4  Kérkesa pér adoptim ndérkombétar - - - -
5 [Fémijé t€ kegtrajtuar 7 5 2 10
6  [Fémijét me sjellje asociale 7 4 1 10
7  [Te miturit ne konfliki me ligjin 9 4 1 12
8  [Viktimat e dhunés familjare 20 17 4 33
9  |[Viktimat e trafikimit 2 1 - 2
10 [Viktimat e krimeve seksuale 4 - - 4
11 [Martesa e t€ miturve - 1 - 1
12 |Pune t€ renda(rrezikshme) t€ fémijéve - - _
13 [Kérkues té késhillimit martesor 21 12 3 30
14 Te moshuarit 8 2 - 10
15 [KlL Tjeré: a- Nenat vetushgyese 2 17
b- Persona me aftési t8 13 13 . 26
toufizuar
c- Pers. me afiési té 70 13 1 82
kufizuara me pagese
4. d-Dok. Administrative i B B -
e-Arsye tjera 3 7 - 10
Gjithsej: 82 16 279

2.8. DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Zyrtarét nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€ Miedisit, detyrat ¢ punés i kané kryer
duke u bazuar né planprogramin e punés, duke u mbéshtetur né ligjet né fuqi né Republikén e
Kosovés, si dhe né bazé t€ detyrave e obligimeve t& pércaktuara me Statutin e Komunés sé Gllogocit.

|
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Né bazé té detyrave qé jané realizuar gjaté pjesés sé paré té vitit 2020, zyrtarét pérgjegjés kané
pérgatitur két€ raport t€ punés pér gjashtémujorin e paré té vitit 2020:

NEé sektorin e planifikimit jemi angazhuar si drejtori n& pérmirésimin e procedurave pér aplikimin e
lejeve, kérkesave t€ qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur njé planifikim
urban t€ g&ndrueshém t& qytetit. N& aspektin e planifikimit hapé&sinor dhe urban jané trajtuar brenda
afatit ligjor kérkesat dhe jané dhéné kushtet € ndértimit dhe leje té ndértimit pér objektet té cilat jané
né harmoni me planet urbanistike q& jané t€ miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga
Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet Rregulluese Urbane.

NE gjashté mujorin e paré t& vitit 2020, kemi miratuar Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) t&
Gllogocit 2020-2028, i cili &sht€ dokument i planifikimit hapésinor q€ paraget njé bazé té miré pér
zhvillimin komunal. Plani Zhvillimor Komunal &shté njé pasqyré e zhvillimit t& Komunés sé&
Drenasit dhe €shté njé plan strategjik multi-sektorial i cili pércakton perindhén afatgjate (8 vite) té
zhvillimit ekonomik, social dhe hapé&sinor. Deri n€ miratimin e kétij dokumenti, jané ndjekur té gjitha
fazat e diskutimeve me qytetaré e grupe té interesit, pér té qené sa mé transparent. Fazat qé ka kaluar
procesi i PZHK-sé jané, profili, vlerésimi i gjendjes ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinoré dhe
prioritetet strategjike me planin e veprimit. T gjitha kéto faza jang pércjellé me pjesémarrje aktive
t& qytetaréve dhe akteréve tjeré relevant.

Ng bashképunim me GIZ-in gjerman kemi filluar me procedurat pér Hartimin Hartés Zonale té
Komunés (HZK), si dhe kemi krijuar bazén e t€ dhénave hapésinore t& Komunés soné, deri mé tani
kemi draftin e paré té& Harté€s Zonale t&€ Komunés, dhe &shté fillnvar me Hartimin ¢ Vlerésimit
Strategjik Mjedisor pér HZK-né, e cila aktualisht ésht€ né Konsultim publik né afat prej 30 ditésh,
Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Harten Zonale Komunale t& Gllogocit , né ményré qé
qytetaret me pjes€marrjen e tyre t&€ ndihmojné n€ pérfundimin e procedurave pér aprovimin e Raportit
té Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale Komunale.

NE gjasht€ mujorin e paré t€ kétjj viti €sht€ shénuar Dita Ndérkombétare € Mjedisit me 5 gershor
2020, e cila ka pér qé€llim rritjen e vetédijes pér ¢éshtjen e mjedisit dhe mbrojtjen e mjedisit né nivel
lokal dhe global. Dita Ndérkombétare e Mjedisit u shénua me aktivitete né mbjelljen ¢ drunjve
dekorativé né shkollat fillore t& gytetit t& Drenasit dhe me aktivitete tjera pastrimi, &sht€ publikuar
dhe lidhur kontrata pér tri vite pér projektin ‘*Tabelat pér emértimin e rrugéve dhe vendbanimeve té
Drenasit dhe numra t€ hyrjeve {objekteve)’, t€ cilat gjaté gjashté mujorit t& dyté do 1€ vendosen né
terren dhe do t& vazhdojé implementimi i kétij projekti sipas kontratés kornizé 2020-2022.

Me hyrjen né fuqi t&€ Ligjit Nr. 06/1.-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje, éshté filluar me
procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje, né té cilén éshté formuar grupi punues pér legalizimin e
ndértimeve pa leje né pérbérje prej 12 anétareve, né té cilén detyré e anétareve té kétij grupi punues
éshté qé t€ shqyrtoj t€ gjitha kérkesat- l€ndét e pranuara nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe
Mbrojtje t& Mjedisit pér legalizim té ndértimeve pa leje t& ndértuara para datés 05.09.2018, né bazé
t€ dispozitave t&€ Ligjit Nr. 06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe akteve t& tjera
nénligjore.
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Deri me tani sipas evidencés, dhe shqyrtimeve té léndéve nga grupi punues pér legalizimin e
ndértimeve pa leje, jané aprovuar 10, dhe jané marr Vendime pér Dhénie t& Certifikatés sé
Legalizimit, 8 Vendime pér pérfshirje né listé t& pritjes, 23 [éndé jané dérguar Informim aplikuesve
pér plotésim dhe korrigjim t€ dokumentacionit, 12 1€ndé jané né proces t& shqyrtimit, gjithsej jané
53 1&ndé t€ cilét u jané nénshtruar procesit t& legalizimit t& ndértimit pa leje.

Lista e punéve té realizuara gjaté gjashté mujorit té paré té vitit 2020;
* Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal t&€ Gllogocit 2020-2028.
*» Hartimi i Hartés Zonale t& Komunés s& Gllogocit, 2020-2028.

* Inicimi dhe Miratimi i Vendimit pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtrés (FORSYTHIA EUROPEA)
né zonén e Goleshit- Fshatin Sankoc né kategoringé- monument i natyrés.

» Shqyrtimi i kérkesave dhe 1€shimi i kushteve, lejeve t€ ndértimit n& pérputhje me dispozitat e Ligjit
Nr. 04/L-110 pér Ndértim, Udhézimit Administrativ t&8 MMPH-s& Nr. 06/2017 pér caktimin e

procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& I1-t& ndértimeve.

* Emértimi i rrugéve dhe numrave né hyrje t& objekteve.

* Shqyrtimi i kérkesave dhe vendimmarrja pér legalizimin e ndértimeve pa leje sipas Ligjit Nr. 06/L-
024 pér Trajtimin ¢ Ndértimeve pa Leje.

» Shénimi i Dités Ndérkombétare t& Mjedisit 5 gershor 2020, né pérkrahjen ¢ iniciativave né ruajtjen
e mjedisit.
* Gjelbérimi i hapésirave publike.

* Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale t& Komunés sé Gllogocit 2020-2028.

2.9. DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pronési éshté pérgjegjése pér:

a. zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, rrjetin referues homogjene, sigurimin e
hartave Orto-Foto, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit
informative pér tokén dhe pronén,

b. sigurimin e zotérimit t& tokés, reduktimin e kontesteve pér tokén,

c. p€rmirésimin e transferimit t€ tokés, menaxhimin e tokés shtetérore dhe efikasitetin né taksimin
e tokave,

d. planifikimin e rrjetit me pika t€ reja kontrolluese dhe themelimin e pikave té reja kontrolluese,
e. digjitalizimin e pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve t& skanuara
(ngastrave dhe zonave kadastrale),
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f. azhurnimin € pjesés grafike né bazé t& dokumenteve dhe matjeve té reja dhe transformimin me
parametrat e dhéna pér transformim,

g. shérbimin e mirémbajtjes sé klasifikimit dhe kulturave té tokés,

h. ndarjen e ngastrave dhe shénimin e kufijve né rastin ¢ shpronésimit, dhe zhvillimin e
procedurave.

i. inspektimin e sipérfaqes s& ndértesave dhe p&rpunimi i skicave té ndarjeve pér ndértesa dhe
banesa,

}. regjistrimin e pronés s& paluajtshme dhe regjistrimin e tokés komunale,

k. zhvillimin € procedurés s€ regjistrimit, sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave té paléve,

1. korrigjimin e regjistrit (RDPP) sipas procedurave dhe zbatimi i t& gjitha dispozitat pozitive né
fuqi,

m. azhurnimin € pronés, né bazé t& dokumenteve t€ verifikuara dhe shénimeve té tjera nga
dokumentacioni arkivor, azhurnimin e regjistrit t& ndérrimeve té mjeteve nga terreni,

n. kryerjen ¢ procedurave mreth transaksioneve t€ pronés publike dhe kryerjen e procedurave t&
blerjes dhe shitjes sé€ pronés pér komunén,

0. shqyrtimin dhe kryerjen e procedurave administrative pér rikthimin e tokés pronaréve t&
méparshém,

p. mbrojtjen e pronés komunale — publike dhe kryen procedurat lidhur me k&té ¢éshtje,

q. vértetimin dhe zbatimin e shitblerjes s& pasurisé sé patundshme,

1. regjistrimin e ndértesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve t& pérbashkéta t& tyre,

s. udhéhegjen me kadastrén etazh t& banesave, ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né t& cilat jangé
t€ ndértuara banesat,

t. regjistrimin dhe ¢regjistrimin e hipotekave,

u. aktvendimet mbi regjistrimin e servituteve, gira mbajtjeve dhe barrave té ndryshme,

v. 1éshimin e gertifikatave personave qé nuk kané patundshméri,

€. mirmbajtjen, korrigjimin dhe harmonizimin e evidencave t& vendbanimeve, fshatrave, shesheve,
rrugéve dhe numrat e objekteve dhe ndértesave,

x. nxjerrjen ¢ aktvendimeve pér miratim ose refuzim té kérkesave,

y. nxjerrjen ¢ konkluzioneve pér plotésimin e kérkesave té pakompletuara,

z. pérgatitjen e projekt programit t& punés pér nevojat ¢ Drejtorisé dhe raportin € punés,

aa. Kryerjen e punéve t€ tjera n€ pajtim me dispozitat ligjore (shpalljet publike, kérkesat pér
nevojat e Kuvendit, t& gjykatave dhe t& institucioneve tjera),

bb. mbajtjen e shénimeve pér téré tokén dhe objektet, t& cilat i posedon apo i shfrytézon Komuna,
cc. zhvillimin e procedurés sé eksproprijimit, shpronésimit dhe deeksproprijimit t& tokés né pronési
té Komunés,

dd. trajtimin dhe zhvillimin e procedurés administrative pér uzurpimet arbitrare t& tokés né prongsi
t& Komunés.

Sektori i Gjeodezisé brenda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:

-Shérbimet e mirémbajtjes sé klasitikimit dhe kulturave t& tokés,
-Ndarjen e parcelave,
Bashkimin e parcelave sipas kérkesés s€ paléve,
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Pérpunimi i skicave t& ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,
-Rilevimi i sipérfaqes sé ndértesave,

-Pérséritja e kufijve t& parcelés,

-Shénimi 1 kufijve né rastin e eksproprijimit,

-Identifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale,

-Nxjerr Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,
-Punét tjera gjeodezike.

Me kérkesé t& Drejtorisé pér Infrastrukturg Lokale &shté béré identifikimi i mbi 50 parcelave né mé
shumé se 10 zona kadastrale, sipas planit zhvillimor t& kompanisé KEDS, pér modemnizmin e rjetit
té shpérndarjes s€ mymés elektrike né Komunén ¢ Drenasit. Pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike
jané incizuar t€ gjitha rrugét e qendrés s€ Drenasit dhe Komoranit, t& cilat matje jané pérpunuar dhe
jané dorézuar né DWG.

Eshts pérgatitur elaborati i shpronésimit pér rrugén tranzitore Feronikel-Kroni i Mbretit. Po ashtu,
€sht€ pérgatitur edhe elaborati i shpronésimit pér parcelat kadastrale né Krajkové, né t& cilat ndodhet
burimi i ujit t&€ pijes, rezervuari dhe objekti. DGIKP ka béré kérkesé pér bashkimin parcelave (6),
koordinatat e parcelave (30), pér ndarjen e parcelave (25), dhe pér regjistrimin e ndértesave apo
njésive t€ ndértesave (4) dhe kopje plani gjithsejté (243). Léndét pér korrigjimin e kufijve t&
parcelave jané 19, ndérsa, 1€ndét t€ cilat jan€ azhuruar nga vitet e kaluara né KADMAP jané 25.

Gjaté realizimit t€ kétyre kérkesave, jané arritur té hyrat n& shumé prej 1,987.00€, si dhe 4,089.00€

pér kopje 1€ planit dhe fleta poseduese. Gjithsej t& hyra nga shérbimet gjeodezike dhe kopje té planit
jané€ 6, 076,00 €,

Sektori 1 Gjeodezisé &shté i ndérlidbur ngushté me sektorin e kadastrit dhe éshté ¢ pamundur té
funksionoj njéra pa tjetrén, t& gjitha 1&ndét qg fillojné nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit dhe
pErpunimit t€ kétyre 1éndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa né
sektorin ¢ kadastrit pér t'i regjistruar né SIKTK-T. Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e
pronés si né raste pér definimin e pronave komunale, pér pércaktimin e kufijve té parcelave,

konstatime t€ ndryshme q& jan€ t€ nzurpuara pronat dhe marrim pjesé gjaté lirimit t& pronave
komunale pér t'i caktuar kufijté e parcelave.

Sektori i Gjeodezis€ gjaté kétij viti ka filluar pér t&€ azhuruar né plane kadastrale autostraden ‘Tbrahim
Rugova’ N9, nga Korroticé e Epérme — Gjergjicé, qé ka qené né interes shumé t& madh pér komunén
toné. Kjo rrugé ka qené e shpronsuar gjaté viteve 2009/12 dhe nuk éshté azhuruar deri né kété vit.
Gjaté muajit gershor jang béré matje né ‘Lagjen ¢ Re’ né Komoran, me gellim gé t& béhet azhurimi
i parcelave kadastrale, t& cila parcela jané prona komunale, por jané dhéné né shfrytézim té
pérhershém, sepse kéto parcela nuk jané té azhuruara né sistem.

Pérveg punéve g€ kemi né sektorin e gjeodezisé, gjaté kétij viti, kemi qené t€ angazhuar edhe me
komisione t€ ndryshme si: Komisioni pér verifikimin e gjendjes sé t€ gjitha pronave t& paluajtshme
komunale t€ dhéna né shfrytézim, komisioni pér dhénien e pronave komunale né shfrytézim,
komisioni pér plan zhvillimor komunal, komisioni pér shqyrtimin e kontratave t& objekteve lokale-
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banesore q¢ jané prona komunale, komisioni pér vlerésimin e démeve t& shkaktuar nga fatkeqdsité
natyrore.

Detyrat e Sektorit té Kadastrit

Dhénia e certifikatave t& pronés sé paluajtshme............c.ccovevvinienvnernns.. 686
Dheénia e certifikatave q&€ nuk posedojné prone .........cccevvenevnnieneeeeenenn., 785
Regjistrimi i shitblerjes s€ pronés sé paluajtshme.........cccooveveneeneninernnn. 23
Regjistrimi i ndarjeve t€ parcelave ......ccoeeueerivriiiiiiie e 20
Regjistrimi i bashkimit t& parcelave............ccoooiiiiiiiiiiiiii e 16
Regjistrimi 1 BIpoteKes.......cooeeiiiiiiiii e 26
Fshirje t€ hpotekes. ... .vuneeiiiiii e e 15
Regjistrim i kérkesave perndarje.......cooviiiiiiiiii i 2
Regjistrimi pér bartje t€ prongsisé- dhurimet........ccoocivvviiviiiiireieeeeeennn. 38
Regjistrimi pér bartje t€ pronésisé- trashégimi.............ococeievviniernennen. 30
Ekstrakt t€ pronave g€ jané né komosacion............c.ecevuniieieivieeenennsnen. 112
Fletépagesa pér shérbime kadastrale .............coveiniiiiiiiiiiiiiniii 24
Regjistrimi i qiramartjes/néngirmares. ...........vvuviniuiienieneieieeineen i o 4
Modifikime t€ t& dhénave té personit pa njési kadastrale..............cccoevveenen, 3
Regjistrimi i ndértes€s ose pjeséve t& ndSrtesss .......oovvvvvviiieieeieeieeeaains 11
Regjistrimi i SEIVItULIL. ......viineiet i ii e e e e e e e eeane 1
Regjistrimi i k€mbimeve. .......co.ooeviniiiiiii 7
Modifikimi i DEASITAVE. . ... vvrriiiieiir e et 496

Nga t€ gjitha kéto pun€ t€ realizuara, pérkatésisht regjistrimi i pronave, Sektori i Kadastrit ka arritur
t& hyra 6, 160,00 €.

Detyrat e Sektorit té Pronés

-Zhvillon procedurat e shpronésimit t€ tokave né pronési private pér interesat e pérgjithshme
shoqérore,
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-Zhvillon procedurat e deeksproprimit, gjegjésisht nulimit t& aktvendimeve t& plotfugishme rreth
shpronésimit né rastet kur plotésohen kushtet ligjore,

-Kujdeset pér mbrojtjen ¢ t& dhénave pronésore, ku bartés i sé drejtés sé shfrytézimit éshté
Kuvendi Komunal,

-Udhéheq procedurén administrative lidhur me uzurpimet arbitrare,
-Mbané evidencé pér 1€ndét e uzurpimeve,

-Kujdeset pér procedurat né pérputhshméri me ligjet né fuqi,

-Kryen procedurat € eksproprijimit,

-Nxjerr aktvendime, konkluzione lidhur me ké&rkesat e parashtruara, etj.

Né periudhén raportuese jané kryer 38 kérkesa — 1éndé nga administratorét e fshatrave apo nga
Drejtorité e Komunés sé Drenasit. Eshté béré klasifikimi dhe vendosja e & gjitha dokumenteve g& i
posedon sektori i pronés né foldera, duke i klasifikuar sipas vitit dhe pérmbaijtjes. Po ashtu, éshté
krijuar edhe arkiva elektronike e t& gjitha dosjeve t& zyrés sé& sektorit t& Pronés.

Jané kryer 3 propozim vendime, t€ cilat jané miratuar nga Kuvendi i Komunés se Drenasit dhe jané
dérguar pér procedura t& métejme né Qeveri. Po ashtu, ka pérfunduar procedura administrative edhe
pér pronén né Krajkové, ku ndodhet burimi i ujit t& pijes. Pér 17 raste éshté béré incizimi né terren
dhe &shté zhvilluar procedura administrative rreth vzurpimit t& pronés komunale, ku edhe jané
Iéshuar 17 aktvendime pér uzurpatorét né Zonén Kadastrale n& Polluzhé. Gjithashtu jané liruar disa
rrugé nga uzurpimet, né zona t&€ ndryshme kadastrale t& Komunés sé Drenasit.

T& hyrat vetanake sipas programeve dhe fushave kryesore té t& hyrave t& planifikuara pér vitin 2020,
té realizuara gjaté gjasht€mujorit t& paré.
Tax

regj.prone 562.00 2,089.00 | 1,508.00 | 140.00 | 825.00 1,036.00 | 6,160.00
Tax

fl.pos.kop.pl. 926.00 997.00 | 630.00 32.00 | 423.00 1,081.00 | 4,089.00
Matje ‘

gjeodezike 742.00 332.00 | 43.00 231.00 639.00 1,987.00

Shitja e
pronés-autos.

troke ; a0
B0 850 [ o0’

A1 004:2:736:00.,

Raporti i 1éndéve sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
02/01/2020 - 30/06/2028, Drejtoria: DGIPK
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Shkurtesa [Pershkrimi |Pranuar| Ne |Miratuar| Refuzuar | Hedhur | Pezulluar | Ceduar | Anuluar | Perfunduar Totali
Proces Poshte
DGIPK Drejtoria pér 4 3 1,914 5 0 12 0 30 0 1,968
Gjeodezi,
Proné dhe
Kadastér
4 3 1914 5 Q 12 0 30 0 1,968
2.10. DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Arritjet/progresi/pérformanca kyge gjaté vitit 2020

- | N& pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale nr. 03/L-040, nenit 82
-1 t& Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé,
g gjaté vitit 2020 &shté angazhuar qé té realizojé punét dhe detyrat g& kané gené t& parapara
me plan programin e punés.

_ DSHPE me dt. 22/04/2020 shénoi 22 Prillin - Ditén Ndérkombétare t& Tokés dhe mé
datén 05/06/2020 Ditén Botérore t& Mjedisit.
I Né kéto dy dité mjedisore jané realizuar aktivitete t& réndésishme si:
- Pastrimi i hapésirave publike né Qendér t& qytetit;
- Mbijellja e luleve;
- Mbjellja e drunjve n€ Shkollat Fillore t€ Mesme t& Ulét “Rasim Kicina”, “Halil
Bajraktari",“Arif Shala”.
- Largimi i mbeturinave né€ brezin rrugoré t& rrugés “Ajet Rrukigi”;
' - Largimi i deponive ilegale;
"} Pér té arritur objektivat Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, pérkat&sisht
- | aktivitetet q& jané t& parapara né k&t€ plan jané realizuar kéto aktivitete:

1. Pérmes bashkéfinancimit nga komuna e Drenasit dhe mbéshtetur nga bashképunimi
Gjerman pér zhvillim - GIZ, komuna e Drenasit ka pérfituar projektin “Kompostimi
Aktivitetet né Shtépiak™ né vleré prej 326 shportave (komposteréve) pér ndarjen e mbeturinave

fishin e organike.
menaxhimit té ]
- Népérmjet projektit pér kompostim shtépiak né bashképunim me ekonomité familjare
mbeturinave PCrmjet proy P P P p J

ku do t€ realizohet projekti do t& sigurojmé parakushte pér qytetaré pér ndarje t&
mbetjeve organike pérmes ofrimit t& komposterit si infrastrukturg, zvogélim i kostos s&
deponimit t& mbeturinave pérmes zvogélimit t& sasis¢ s& mbetjeve qé shkojné né deponi,

, lﬂl
} :
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| profit ekonomik pérmes prodhimit t€ plehut organik prej ndarjes s& mbetjeve pér
kompostim pér nevoja individuale dhe ngritje t& vetédijes s& komunitetit pér réndésing
| e trajtimit t& mbetjeve si resurs pér pérfitim.

- "1 2. Bletja e Kontejneréve me qéllim t& mitjes sé numrit t8 ekonomive familjare dhe
.| bizneseve né sistemin e menaxhimit t€ mbeturinave;

| - Pérmes projektit “Blerja e Kontejneréve dhe Shportave pér Mbeturina” t& financuar
_. - nga komuna e Drenasit, jané bleré 380 kontejneré 120 dhe 240 litérsh. Kéta kontejneré
1 jan€ dorézuar kompanisé “Pastrimi” e cila né bashképunim me zyrtarét komunal do t&
{| shpérndajé shportat me géllim q& ¢do ekonomi familjare dhe biznes t& keté qasje né
sistemin e menaxhimit t& mbeturinave.

1 3. Procesi i shpé€mdarjes s€ shportave dhe rritja e numrit t& klientéve gé ju ofrohet
shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave.

- Ky proces né vazhdimési sht€ duke u realizuar dhe si rezultat i kétyre aktiviteteve né
kété vit, jan€ duke hyré né€ sistem t€ menaxhimit t€ mbeturinave edhe shumé ekonomi
familjare, Institucione (shkollat), e biznese. Pér ta arritur qéllimin, jemi duke
bashk&punuar me Drejtoriné e Inspektoriatit. Sa i pérket mbulueshmérisé né sistemin e
-i| menaxhimit t& mbeturinave kemi mbulueshméring né 100% té territorit t¢ Komunés s&
'i| Drenas-it.

4. Projekti “Ndatja ¢ Mbeturinave t& Riciklueshme né Burim”

- Komuna e Drenasit ka pranuar donacion nga GIZ-i — gjerman né vleré prej 100
kontejneréve 240 litérsh, me qéllim zgjerimin e zonave dhe rritjen € numrit t& ekonomive
familjare q& kané qasje né ndarjen e mbeturinave t& riciklushme né burim.

5. Investimet né stacion transferin e mbeturinave;

-| N& deponing e transferit &shté siguruar makina - presa nga kompania “Pastrimi” ku si
i rezultat do t€ mundésohet paketimi (presimi) i mbeturinave t&€ riciklushme nga veté
{ kompania “Pastrimi”, e gjithé kjo do t& ndikojé& né zvogélimin e sasisé s&€ mbeturinave
1 dhe koston e shpenzimeve né bartjen e tyre deri né deponin regjionale. Po ashtu kété vit
komuna € Drenasit ka shprehur gatishméri pér bashkéfinancim né kuadér té pérfitimit t&
| projektit “Rehabilitimi i Stacionit t€ Transferimit t€ Mbeturinave né komunén e
Drenasit” i cili do t€ mbéshtetet nga “KRM Pastrimi”, GIZ dhe CMSR.

6. Procesi i identifikimit t& deponive ilegale;
Gjaté€ kétij viti shté realizuar identifikimi i deponive ilegale pér vitin 2019 nga zyrtari

komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave dhe inspektori komunal mjedisor ng
bashképunim me GIZ-in. Gjaté kétij procesi &shté béré identifikimi i 31 deponive ilegale

=)
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né komunén e Drenasit nga 90 & ishin né vitin 2018. Prej gjithsej 31 deponive ilegale

| & identifikuara 11 prej tyre jané t& vogla, 9 t& mesme dhe 11 t& médha.

7. Projekti pér eliminimin e deponive ilegale;

~ | - N& kuadér t& projektit pér eliminimin e deponive jané duke u realizuar aktivitetet
.|| punuese pér largimin e deponive ilegale edhe pérgjaté vitit 2020 ku deri mé tani jang

-{ larguar 13 deponi té mbeturinave. Pas largimit t& mbeturinave né ato vende do t&

- | vendosen tabela informuese mbi ndalim hedhjen e mbeturinave né ményré jo adekuate.

8. Projekti pér mirémbajtjen e deponisé inerte né€ Llapushnik;

4 - N&é kuadér t& kétij projekti mundésohet mirémbajtja e deponisé inerte né Llapushnik e
ff i‘g cila €shté e destinuar pér hedhjen e mbeturinave ndértimore.

Aktivitetet né
realizimin ¢
projekteve
kapitale

Pér realizimin e projekteve kapitale jané kryer kéto aktivitete kryesore:

¢ Hartimi i deklaratave t& nevoja pér projektet e DSHPE-sé,

e Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve ,

¢ Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

e Hartimi i paramasave dhe parallogarive ,

» Caktimi iorganeve pér mbikéqyrjen e projekteve,

» Faza e implementimit t& projekteve,

o Faza e pranimit teknik & projekteve.

Gjaté kétij gjasht€ mujori jané realizuar projektet njé vjecare dhe ato qé jané me
kontraté kornizé, t€ cilat po i paragesim si me poshté.

¢ Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave né¢ Komunén e Drenasit
NE& kuadér t& kétij projekti &shté béré rregullimi i rrethojés se varrezave, ky projekt
€sht€ né procedura t& zhvillimit n€ prokurim dhe kété vit do t& béhet rregullimi i
varrezave né€ fshatrat: Térdec (Lagja e Tahiraj), Térstenik (Lagja Zhushi, Hoti) dhe
Vasilevé.

* Renovimi i rrugéve té asfaltuara- (kontrat€ kornizé), jané riparuar disa pjesé t&
rrugéve né gendér t& qytetit né rrugét “Ilaz Kodra”, “Fehmi e Xhevé Lladrovei”,
”Besim Mala” dhe né fshatrat, n€ rrugén “Sokol Elshani” né€ Drenas, Baicé, Likoshan
, Sankoc lagja Janova.

¢ Zgjerimi dhe mirémbajtja e kamerave né komunén e Drenasit: ky projekt &shté
procedura t& zhvillimit né prokurim dhe &shté planifikuar si projekt komizé q& do t&
realizohet ne territorin e Drenasit.

* Mirémbajtja dhe zgjerimi i ndricimit publik: (kontraté kornizé), ky projekt &shté
realizuar duké béré realizuar né vazhdimési, kryesisht kemi te b&jmé me

mirémbajtjen e rjetit t€ ndrigimit.
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rreth menaxhimit 1€ mbeturinave.

* Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontraté Kornizg):

mmugét gé jané né aférsi té shkollave.

26,405 m?, sipérfaqe me parkingje, Sheshe dhe trotuare.

dhe né€ rrugét e gendrés sé Komoranit.

kanalizimit atmosferik.

duke realizuar t€ gjitha ato kérkesa qé jané té arsyeshme.

njéherit &shté duke vazhduar.

té zhvillimit né prokurim .

deponi t€ mbeturinave, po ashtu projekti &shté ne vazhdimési.

¢ Bashkéfinancim i projekteve: ky projekt &shté né procedura té realizimit, kryesisht

¢ Blerja e kontejneréve dhe shportave pér mbeturina: ky projekt éshté realizuar
duke béré furnizimin e dy lloje t€ kontejneréve dhe até: 120 1 dhe 240 1, dhe jang
shpérndaré né ekonomité familjare dhe biznese gjaté procesit t& zgjerimit.

Eshté realizuar projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal né t& gjitha vendet ku
kemi pasur kérkesa si: shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve né qendér té
gytetit, parkingjeve, shenjézimi vertikal pér vendndalje t& autobuséve, shenjézimi
horizontal né stacionin e autobuséve, kompletimi me shenjézim vertikal tek rrugét
ku atakohen me hekurudhén, shenjézimi horizontal dhe vertikal i zebrave né rrugét
né gendér té€ Drenasit, dhe vendbanime tjera ku ka qené e nevojshme, sidomos né

¢ Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2019- 2020. Projekti ka
filluar sipas sezonés dimérore dhe ka pérfunduar sipas kontratés. N& kété projekt
kané gen€ t& pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrim nga bora rreth 530 km rrugé dhe

¢+ Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt kornizé)- éshté nénshkruar kontrata
me kompaning publike KRM dhe &shté duke vazhduar realizimi me latje dhe fshirjet
e rrugéve kryesore dhe atyre periferike t€ gendrés se qytetit t& Drenasit né ¢do javé,

¢ Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike(
kontraté kornizé: ky projekt &sht€ duke u implementuar né gjithé territorin e
Komunés, né bazg t& kérkesave t€ ardhura nga administratoret ¢ fshatrave, dhe
detyrés zyrtare g€ é&sht€ e parapar€é me ligj pér mirémbajtje t& ambientit
(kanalizimeve atmosferike, fekale dhe gropave septike), t& cilat po kryhen né
ményrén mé te mire t€ mundshme, duke zhbllokuar kanalizimet té cilat me vite kané
qené te pazgjidhura. Né kété rast jan€ bér€ debllokime t€ kanalizime me gypa duke
filluar nga ata ©200, 250, 315 dhe 400 (mm), dhe pastrimi i gropave septike dhe

e Mirémbajtja e rrugéve té rendit t& Lkatért me zhavor- Eshtd
implementuar n€ bazé t&€ kérkesave té administratoréve t&€ fshatrave, dhe jané

duke u

e Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimi i qytetit té Drenasi (kontraté
kornizé): Ky projekt €shté implementuar sipas paramasés dhe parallogaris€ dhe

s Projekti i renovimit t& objektit té Zjarrfikéseve- ky projekt &ht€ procedura

o Projekti i eliminimit t€ deponive ilegale, ky projekt éshté duke u implemtuar né
dy faza dhe jan& duke u eliminuar deponit e egra dhe deri me tani jané larguar 13

|7 )
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¢ Projekti pér Intervenimet Emergjente: (kontraté kornizé), Ky projekt &shté
nénshkruar kontrata dhe ka filluar implementimi né& terén sipas kérkesave t& adresuar
nga qytetarét. Po ashtu dubet t& theksohet q& zyrtaret ¢ DSHPE-s& pér rastet
emergjente dhe né projektet tjera( si ai i mirémbajtés se rrugéve gjaté dimrit dhe
projektet tjera ),

¢ Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét ¢ Komunés sé¢ Drenasit: ky
projekt €shté duke u implementuar né bazé t& shénimeve té sjella nga Bashkésia
Islame pér shérbimet e kryera.

* Nga aspektii Eficiencés se Energjisé éshté formuar grupi punues pér pérgatitje pér
aplikim pér projekte t& fondit efigent. N& kuadér t& kétij projekti grupi punues ka
aplikuar me shtaté(7) projekte te cilat jané né listén e Planit t&€ Veprimit pér Efigiencs
té Energjisé,

| Pér vitin 2020 DSHPE-ja ka planifikuar buxhetin prej 9,000 € pér subvencione dhe

transfere, ku kéto mjete kryesisht do t& shpenzohen pér t’iu dalé ndihmé familjaréve

té ciléve u jané shkaktuar démet nga fatkeq&sité natyrore dhe fatkeqésité tjera (zjarre,
v€rshime, eréra. Po ashtu nga komisioni komunal i caktuar nga zyra e kryetarit kané
béré vierésimet ¢ démeve dhe do t& vazhdohet me procedura.

* (Gjaté periudhés gjashté mujore n& adresg t& DSHPE-sé jané pranuar kéto kérkesa:
- 470 — kérkesa t& ndryshme si¢ jané:
- kérkesa pér mirémbajtje t€ kanalizimit dhe gropave septike, t& cilat jané realizuar
dhe trajtuar t€ gjitha.
- kérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertikal t& komunikacionit,
- kérkesa pér zhavor pér rrugét e rendit t& TV,
- kérkesa pér renovimin e gropave t& asfaltit ,
- kérkesa pér zgjerim té ndrigimit publik,
- kérkesa pér parkingje t& rezervuara,
- kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale t& mbeturinave,
- kérkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,
- kérkesa pér kompensim te démeve nga FNFT dhe
- kérkesa t€ natyrave tjera t& ndryshme,
- Kérkesé pér furnizim me ujé higjenik
» Té& gjitha kérkesat jan€ shqyrtuar dhe sipas detyrds zyrtare ato qé kané gené t&
realizueshme kané pérfunduar, ndérsa pjesa tjetér ose éshté refuzuar ose &shté ende
né proces pér shkak t€ mungesé s& buxhetit, mirdpo u &shté kthyer pérgjigje paléve.
Punétorét e DSHPE-jané€ duke punuar jashté orarit t& punés, prandaj duhet gjetur
mundésin e kompensimit pér kété orét jashté orarit.
DSHPE-ja né bazé€ t€ Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt. 16/02/2016, ka né Menaxhim
Menaxhimi i ] Stacionin e Autobuséve me objekte pércjeliése né Gllogoc, deri sa té definohet statusi i
Stacionit  t& | tij. Pagesa e tarifave n€ emér té kryerjes sé shérbimeve pér peronizim, provizion nga
Autobuséve Operatorét Ekonomik béhen ng lartési té tarifés sé shérbimeve gé jané pércaktuar nga
dhe Ministria e Infrastrukturés né Prishting pér Stacionet e Autobuséve té kategorisé s& dytg,

, =)



parkingjeve mirépo kété vit pér shkak te pandemisé jang respektuar vendimet e marra nga niveli
publike gendror. N& fushén e menaxhimit t€ parkingjeve publike, jané béré shenjézimet e
vertikale dhe horizontale t€ parkingjeve t€ rezervuara dhe jané duke u 18shuar leje pér
shfrytézim njé vjecar.
- | DSHPE-ja né bashképunim té ploté me Njésiné Profesionale t& Zjarrfikésve dhe
| Shpétimit (NJPZSH ), Rastet emergjente: gjaté gjashté mujorit t& paré né territorin e
.| komunés s€ Drenasit, ka pasur situata emergjente t& cilat jané trajtuar dhe mé theks té
veganté vérshimet, rastet e zjarreve fushore dhe malore t& cilat shumica prej tyre,
dyshohet q€ jan€ shkaktuar si pasoj e pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret né
~ | objektet e banimit dhe objekte t& tjera. Pér t& gjitha rastet jané marré masat pér reagim
.-} té shpejt né parandalimin dhe zvogélimin e démeve t& shkaktuara. Pjes€marrja ka gené
- 4 aktive né t& gjitha rastet emergjente duke pérfshiré t& gjitha rastet e FNFT.
| Intervenimet ¢ NJPZSH-sé ishin si n€ vijim:

1) Shuarje t€ ZjarreVe .......ccoeiiiriiiiiiiiii i eieceeeieieeneeeenenas 210
2) Shérbime teknike( furnizim me wj&)  .....ooiiiiii e 80
3) VErshime e 1
4) Intervenime tekmike .......ooovriiiiiiiiiii e 22

o Takim me organet kompetente q& mundé t& kontribuojné, me géllim t&
bashképunimit né mbarévajtjen e punéve né Drejtoriné e Shérbimeve
Publike

Takimet e Takime me pérfagésuesit e organizatés s& Giz-it (pér ¢éshtje t&

zyrtare komposteréve ),

e Takim me Asociacionin e Komunave té Kosovés,( takime online, né formé
virtuale)

o Takim me agjenciné e Emergjencave-AME, (takime online, né formé
virtuale)

o Takim me strukturat e KEDS-it,

e Takime me administratorét e fshatrave, me biznese, me gytetar meth
menaxhimit t€ mbeturinave, ndarjes dhe zgjerimit t& shérbimit, furnizim me
ujé pijshém.

Vizioni i Vizioni i késaj Drejtorie Esht€ qé t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat & jané t€ parapara

DSHPE-sé: me Statutin e Komunés, Ligjin pér Qeverisje Lokale, dhe planin e punés se DSHPE-sé.

Misioni Misioni i DSHPE-s€ &shté g€ té rrit€ cilésiné e shérbimeve publike, mirémbajtén

DSHPE-sé infrastrukturés né pérgjithési, dhe rritjen e mirébesimit té qytetaret né kryerjen e kétyre
shérbimeve.

Eshté qé té rris standardin né mirémbajtén e infrastrukturés sé shérbimeve publike, duke
i realiznar t€ gjitha projektet e mirémbajtés gé pérfshing: Mirémbajtjen e rrugéve té
asfaltuara dhe t€ rendit t&-IV, trotuareve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe
Qéllimi i atmosferik, menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit t&
DSHPE-sé: ujésjellésin pér ujé té pijes, mirémbajtén e ndri¢imit publik, mirémbajtjen e pargeve,
shesheve dhe hapésirave t€ gjelbra, shérbimi i transportit publik me autobus dhe
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autotaxi, mirémbajtén e parkingjeve, mirémbajtén e rrugéve gjaté sezonés se verés dhe
dimrit, shenjézimin horizontal dhe vertikal t€ rrugéve, menaxhimin dhe trajtimin e
rasteve emergjente q€ shkaktohen nga e fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera,
shérbimin ¢ varrimit pér qytetaré.

2.11. INFRASTRUKTURA PUBLIKE

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, detyrat € punés i ka kryer duke u bazuar né planprogramin e
punés, duke u mbéshtetur né Ligjet né fuqi né Republikén e Kosovés, si dhe né bazé t& detyrave e
obligimeve t& pé&rcaktuara me Statutin e Komunés sé Drenasit. Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale
€sht& angazhuar né projektet si: rregullimin e kanalizimit t& ujérave t€ zeza, ndértimin e ujésjellésve,
trotuareve, ndri¢imit publik, rregullimi dhe pastrimi i lumenjve, projekti i kolektoréve pér trajtimin
e ujérave t& zeza si dhe projekte tjera.

Aktivitetet e zhvilluara nga DIP:

Pérpilimi i kérkesave t€ investimeve kapitale, deklarata e nevojave pér publikimin e projekteve
kapitale, specifikacionet teknike pér projektet e DIP.

Aplikimi n& ministri t€ ndryshmg pér pérfitimin e projekteve kapitale né interes t& Komunés.
Pérpilimi i njoftimeve pér palét né pérgjigjet e kérkesave.

Pérpilimi dhe pérgaditja pér zyre té prokurimit rreth 20 projkete

Hapja dhe vlersimi i ofertave pér tendere

Mbikqyrja dhe menaxhimi i kontratave t& investimeve kapitale.

Pranimi teknik i projekteve té realizuara né teren

Takime me ministri t& ndryshme rreth projekteve kapitale dhe pérpilimii i marréveshjeve t&
memorandumeve t€ mirékuptimit.

Puna n€ komisione t&€ ndryshme té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Drejtorét

Plotésimi i formularéve pér pérformancé komunale

Pérpilimi i buxhetit pér investime kapitale korniza buxhetore 2021-2022-2023.

Aktivitetet € mbikqgyrjes s€ punimeve nga puntorét e drejtorisé sé& Infrastrukturés Publike.

Punét me palé.

Pérpilimi i rishiqimit t& buxhetit dhe propozimi me bartje te buxhetit pér vitin 2019

Gjaté periudhés Janar - Qershor jang dérguar gjith€sejé 430 kérkesa ku 350 prej tyre jané kthyer
pérgjigjet ndérsa 80 prej tyre jané né proces.

IIL. Projektet me minstri té ndryshme dhe zhvillimi i aktiviteteve

1. Ndértimi i Kolektoréve té Ujérave té zeza me MZHR aneks marréveshja né vleré prej
100,000.00€ + 25,000.00€( Komuna e Skenderajit ) project i fazés s& paré né fazén
pérfundimtare,
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2. Ndértimi i Kolektoréve né Komunén e Drenasit nga Grandi i Pérformances né vlerd
287,000.00.00€ dhe planifikimi komunal 680,000.00€ me gjatési prej - L= 21,000.00 m’

3. -LOT-1 --Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin € ujérave t& zeza né Komunén e Drenasit,
- Zona e Komaranit né total 1=9,435.00 m.

4. -LOT- 3 - Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave t€ zeza né Komunén e
Drenasit”,- Zona e Arllatit. Ndérsa, projekti ka né total L=11,000.00 m.

5. Ndértimi i kanalizimit né Komunén e Drenasit- Kané filluar punimet né ndértimin e
kanalizimit t& ujérave te zeza né fazé e paré me gjatési 1L=35,000.00 m’,

6. Asfaltimi i rruggs Térdec - Vuqak né bashképunim me Ministriné e Infrastrukturés né vleré
prej 450,000.00€ ( projekt tre vjegar ) jang duke u zvilluar punimet né terren.

7. Ndértimi i rrugés Gradicé — Zhilivodg, projekt financuar nga MIT punét jang duke vazhduar
krahas buxhetit.

8. Ndeértimi i rrugés tranzit Kroi i Mbretit — Feronikeli-Drenas jané duke u zvilluar punimet.

9. Ndértimi i rrugés sé re Kroni i Mbretit - Ligeni i Vasilevés me Ministriné e Infrastrukturés
dhe Transportit n€ vleré financiare 600,000.00€. Punimet vazhdojné deri né vitin 2020.

10. Ndértimi i rrugés Bregut t& Qyqavicés né bashkpunim ndérkomunal mé Komunén e
Skenderajit né vleré 187,000.00€.

Véshtirsité rreth punéve né zyre dhe terren
Mungesa ¢ stafit né€ DIP, ndérsa, angazhimi i punétoréve né projekte &shté tejet i madh.

Problemet né terren jané té natyrave t€ ndryshme, si duke u nisur nga pengesat e banoréve né lidhje
me kontestet pronésore si dhe problemet tjera me operatorét ekonomik.

Sfid€ krysore mbetet ¢mimi ekonomikisht mé i liré e cila e ulé ¢gmimin e cilésisé s& punéve dhe
kualitetin e punimeve.

Alokimi i buxhetit Eshtg béré né muajin Qershor, pér shkak t€ pandemisé.



RAPORTI 1 PUALS INDAR-OERSHOR 2020 1 KRYETARIT DHE OEVERISIES LOKALL

Zhvillimi i aktiviteteve t€ projekteve kapitale né formén tabelare t& financuar nga buxheti i komunés
né vleré 3,014,490.0 € grande geveritare né vleré financiare 2,519,361.00 €, ndérsa, t& hyra vetanke
495,129.00 €. 5% e vlerés sé paraparé jané ndaré pér pandeminé Covid-19,

Planifikimi i buxhetit pér projektet kapitale- 20620

DREJTORIA PER Te
INFRASTRUKTURE planifikuara
Nr. Shpenzimet Kapitale 2020 10 BKK 21 THV Zhvillimi i
Projektit

1 | Rregullimi i shtratit & 50,000.00 € 50,000.00 € Projekti &shté né

lumit Drenica dhe Vérbica | 100,000.00 € poces te vlerésimit
te zyrés se
prokurimit.

2 | Ndértim i kolektoréve pér 420,000.00 € Projekii éshté né
grumbullimin e ujérave te | 420,000.00 € poces te vlerésimit
zeza ne Komune Drenas te zyrés se

prokurimit
i ndare ne tri lote

3 | Rregullimi i Infrastrukturés, 23329100 € Eshté dordzuar ne
trotuareve dhe ndrigim 233,291.00 € zyrén e prokurimit
publik Komunén e Drenasit pér publik

4 | Ndé&rtimi I infrastrukturés 150,000.00 € Do te dorézohen ne
(Asfaltimi dhe Kubézimi 150,000.00 € muajin Qershor
)Drenas LY TV

5 | Zgjerimi dhe ndértimi i 10,000.00 € Eshté bere rishikimi
sheshit " Fehmi dhe Xhevé | 10,000.00 € i kétij projekti me
Lladrovei Drenas rishikim te buxhetit

6 | Infrastruktura ne Komoran 50,000.00 € Jané dukeu
LILIILIV 50,000.00 € zhvilluar punimet ne

Rijetine
Kanalizimit Fekal

7 | Ndértimi i Urave dhe 100,000.00 € Projekti 8shté né
Tombinave dhe mureve 100,000.00 € poces te vierdsimit
Mbrojtése te zyrés se

prokurimit.

8 | Rehabilitimi dhe 200,000.00 € Né fazén ¢ zhvillimit
Rikonstruktimi i Rrugéve te | 200,000.00 € te projektit hartimit
Asfaltuara ne Drenas te tije dhe fazave

tjera
pércjellése

9 | Rehabilitimi dhe 0.00¢€ 30,129.00 € Projekti &shté né
Rikonstruktimi i Rejetit te 30,129.00 € poces te vierésimit
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Kanalizimeve ne Komunén

te zyrés se
e Drenasit prokurimit.
10 | Asfaltimi i rrugés né fshatin 15,000.00 € 15,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Gllanasellé Godanc 30,000.00 € te projektit hartimit
te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
11 | Asfaltimi irrugésné 50,000.00 € 30,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Fshatin Térstenik LII dhe 80,000.00 € te projektit hartimit
Gllobar te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
12 | Asfaltimi i rrugés né fshatin 30,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Pokiek i Vijetér ,Poklek i Ri, | 30,000.00 € te projektit hartimit
Vasilevé te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
13 | Infrastruktura né Fshatin 60,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Abri e Epérme ,Térdec 60,000.00 € te projektit hartimit
te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
14 | Asfaltimi i rrugés né fshatin 50,000.00 € N fazén e zhvillimit
Dobroshec ,Cikatovén e 50,000.00 € te projektit hartimit
Vjetér, te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
15 1 Asfaltimi i rugés ne 70,000.00 € Né fazén e zhvillimit
fshatin Baicé, Krajkové, 70,000.00 € te projektit hartimit
Damanek Shtrubullové te tije dhe fazave
tjera
pérciellése
16 | Ndértimi I Infrastrukturés 50,000.00 € NE fazén e zhvillimit
ne fshatin Nekoc, 50,000.00 € te projektit hartimit
Kizhareké te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
17 | Asfaltimi i rrugés ne fshatin 50,000.00 € NE fazén e zhvillimit
Gradicé ,Likoshan 50,000.00 € te projektit hartimit
te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
18 | Asfaltimi i rruggs né fshatin 50,000.00 € NEé fazén e zhvillimit
Arllat, Negroc, Gjergjicé si | 50,000.00 € te projektit hartimit
dhe Bytyai te tije dhe fazave
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tjera
pércjellése
19 | Asfaltimi i rugés ne fshatin 30,000.00 € N& fazén e zhvillimit
Sankoc, Fushticé e Epérme | 30,000.00 € te projektit hartimit
dhe Fushticé e Ulet te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
20 | Asfaltimi i rruggs né fshatin 5,000.00 € Ky projekt éshté
Térdec - Vugak 5,000.00 € duke u financuar nga
MIT
21 | Hartimi [ projektit pér 5,000.00 € Nuk ka aktivitet
fizibilitetin e ngrohjes 5,000.00 €
gendrore
21 | Asfaltimi i rugés ne 45,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Shtuticé ,Vérboc ,Polluzhé | 45,000.00 € te projektit hartimit
te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
22 | Asfaltimi i rrugés né fshatin 30,000.00 € Né fazéne
Llapushnik, Potérk - 30,000.00 € tenderimit te
Vukove projektit
23 | Asfaltimi i rrugés ne fshatin 50,000.00 € Né fazén e zhvillimit
Zabel i Ulét dhe I Epérm 50,000.00 € te projektit hartimit
Korroticg e ulet dhe e te tije dhe fazave
Epérme tiera
pércjellése
24 | Ndértimi i kapacitetit t& 131,070.00 € Né fazén e zhvillimit
ujésjetl€sit né Drenas 131,070.00 € te projektit hartimit
te tije dhe fazave
tjera
pércjellése
26 | Bashkéfinancim projekte 180,000.00 € Ne proces te
me donator te jashtém 180,000.00 € zhvillimit te
projekteve me
donator te jashtém
27 | Mbikéqyrja e projekteve 50,000.00 € Esht€ bere rishikimi
kapitale ne KK Drenas 50,000.00 € i kétij projekti me
rishikim te buxhetit
28 | Hartimi i projekteve 40,000.00 € Nuk ka aktivitet
zbatuese pér nevoja e 40,000.00 €
Komunés
29 | Rregullimi i deponive 10,000.00 € Nuk ka aktivitet
mbeturinave inerte 10,000.00 €

[ «)
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30

Rregullimi i vend-ndaljeve 10,000.00 € Ky projekt éshté

dhe mbulimi i tyre 10,000.00 € duke u realizuar me
drejtorin e
Shérbimeve
Publike.

31 | Hapja e kanaleve kullues 10,0600.00 € Projekti Eshté né
pérgjaté rrugéve ne 10,000.00 € poces te vlerésimit
Komunén e Drenasit te zyrés se

prokurimit,

32 | Kanalizimi ujérave te zeza 200,000.00 € N& fazén e zhvillimit
dhe atmosferike ne 200,000.00 € te projektit hartimit
Drenasin LILILIV te tije dhe fazave

tjera
pércjellése

33 | Kanalizimi i ujérave te zeza 30,000.00 € Jané duke u
ne fshatin Komoran 30,000.00 € zhvilluar punimet ne
LILILIV Rrjetin e

Kanalizimit Fekal

34 | Kanalizimi i ujérave te zeza 40,000.00 € Projekti éshté né
ne fshatin Arllat, Negroc, 40,000.00 € poces te vlerésimit
Gjergjicé dhe Bytyqi te zyrés se

prokurimit.

35 | Kanalizimi ujérave te zeza 20,000.00 € 15,000.00 € Projekti éshté né
ne Sankoc, Fushticé e 35,000.00 € poces te vlerésimit
Epérme dhe Fushticé e Ulet te zyrés se

prokurimit,

36 | Kanalizimi i ujérave te zeza 50,000.00 € Projekti &shté né
ne Térstenik I, II dhe 50,000.00 € poces te vlerésimit
Gllobar te ZyTés se

prokurimit,

37 | Kanalizimi ujérave te zeza 30,000.00 € Projekti éshté né
ne Korroticé e ulet, 30,000.00 € poces te vlerésimit
Korroticé e Epérme te zyrés se

Poklek i Vietér dhe i Ri prokurimit,

38 | Kanalizimi i ujérave te 20,000.00 € Projekti éshté né
fshatit Dobroshec, Cikatové | 20,000.00 € poces te vler&simit
te Vietér te zyrés se

prokurimit.

39 | Kanalizimi i ujérave te zeza 40,00000 € Projekti éshté né
ne fshatin Abri e Epérme 40,000.00 € poces te vlerésimit
,Térdec te zyrés se

prokurimit.

40 | Kanalizimi i ujérave te zeza 20,000.00 € Projekti éshté né
ne fshatin Gllanasellg 20,000.00 € poces te vlerésimit
,Godanc te zyTés se

prokurimit.
. B
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41 | Kanalizimi i ujérave te zeza 20,000.00 € | Projekti éshté né
ne fshatin Gradicé, 20,000.00 € poces te vlerésimit
Likoshan te Zyrés se

prokurimit,

42 | Kanalizimi i ujérave te 000€ 20,000.00 € | Projekti éshté né
zeza n€ fshatin Llapushnik, | 20,000.00 € poces te vlerésimit
Paterk, Vukoc. te zyrés se

prokurimit,

43 | Kanalizimi i ujérave te zeza 40,000.00 € Projekti éshté né
ne fshatin Nekoc 40,000.00 € poces te vier&simit
,Kizhareké te zyrés se

prokurimit.

44 | Kanalizimi i ujérave te zeza 30,000.00 € Projekti €sht& n&
ne Fshatin Shtuticé, Vérboc | 30,000.00 € poces te vier&simit

te Zyrés se
prokurimit.

45 | Asfaitimi i Rrugés 5,000.00 € Pér shkak te kostos
Llapushnik Berishé 5,000.00 € se madhe te projektit

kérkohet investim
nga

Ministria e
Infrastrukturés.

46 | Kanalizimi 1 ujérave te zeza 40,000.00 € Projekti &shté né
ne fshatin Baicg, Krajkové, | 40,000.00 € poces te vlerésimit
Damanek dhe Shtrubullove te zyrés se

prokurimit,
totali: 2,979,490.00 € | 2,424,361.00 € | 555,129.00 €
2.12. DREITORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Drenasit gjaté gjashté mujorit t&€ paré té vitit 2020
(01.01.2020-30.06.2020) né kuadér t& fushéveprimtarisé ka ofruar kéto puné/shérbime zyrtare té
bazuar né Statutin ¢ Komunés, né harmoni me ligjet e Kuvendit t& Kosovés, aktet tjera nénligjore,

tregulloret e miratuara nga Kuvendi Komunal i Drenasit, dokumenteve strategjike dhe planin e punés
pér vitin 2020.

Numri i bizneseve té regjistruara nga data 01.01.2020 deri me datén 30.06.2020 &shté 88 biznese t&
reja, krahasuar me vitin paraprak t€ nj€jtés periudhé qé ishin regjistruar 110 biznese ose shprehur né

pérqindje 25.00% mé pak se né vitin e kaluar, 1€ cilat biznese né bazé té deklarimeve t& tyre
punésojné 142 punétoré.

Bizneset fillestare brenda dités pajisen me gertifikatén e biznesit me Numér Unifikes t& biznesit, si
dhe jepen konsulenca t& ndryshme t€ késaj natyre, pér ta krijuar njé ambient sa ma té volitshém pér

| ‘“|
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regjistrim dhe té gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Numri i biznesve né kété périudhe éshté

si vijon :
L. Tabela e klasifikimit té bizneseve té punésuarve regjistruara né periudhén: 01.01.2020 -
30.06.2020
Klasifikimi sipas Numri i Numri i Pérgindja né total
madhésisé punétorive bizneseve
Té vogla 1-5 53 60.00%
T& mesme 5-60 (Sh.p.k.) 335 40.00%
TEé médha 60 - e mé tepér - -
Gjithsejté: 88 100.00%

II.  Nga tabela e paragitur mé larté vérehet se té gjitha biznueset e regjistruara né periudhén
01.01.2020—30.06.2020 i takojné ekskluzivisht kategorisé sé bizneseve té vogla (60.00%,).
Nr. | Bizneset kryesisht jané t& pérqendruara | Shpérndarja e bizn. Pérgindja
né kéto veprimtari: sipas veprimtarive
L. Tregéti 16 18.00%
2, Transport 9 10.00%
3. Ndértimtari 27 30.00%
4, Hoteleri 14 16.00%
5. Bujgésia 11 13.00%
6. Shéndetési 5 6.00%
7. Industri- zejtari prodhuese - -
8. Arsim 6 7.00%
Gjithsejté: 88 100.00 %
IIl.  Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas lojit té pronésisé né
periudhén .01,2020 - 30.006.2020
Nr. | Lioji i pronésisé Numri i bizneseve Pérqindja
1 Biznes individual 53 60.00%
2 | Ortakéri e pérgjithshme /
3 i Ortakéri e kufizuar /
4 | Shogéri me Pérgjegjési & Kufizuar 35 40.00%
5 | Shoqéri Aksionare /
6 | Ndérmarrje né pronési t& huaj /
7 | Ndérmarrje publike /
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& | Kooperativé bujgésore /

TOTALI: 88 100.60%

TE dhénat e QKB t€ paragitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén
pronésore t€ bizneseve t& regjistruara me 01.01.2020 — 30.06.2020 né€ Komunén e Drenasit. Bizneset
individuale gjaté késaj periudhe ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore bizneset individuale
me 60.00% dhe 40.00% Shoqéri me pérgjegjési t&€ Kufizuar, regjistrimi i tipit t& biznesit SHPK.

Gjat€ periudhés 01.01.2020 - 30.06.2020, né vijim me kérkesén e pronaréve t& bizneseve jané
regjistruar gjithsejté: 65 ndryshime t& bizneseve ekzistuese ,né periudhén paraprake té vitit t& kaluar
bizneset g€ patén ndryshime ishte 80 biznese ose 14.00% ma pak se né periudhén e njéjté t& vitit t&
kaluar dhe sipas muajve dukén késhtu:

IV.  Ndryshime né bitnes sipas periudhés: 01.01.2020 — 30.06.2020;

Nr. | Muajt e vitit I o m (1v v VI

1. | Ndryshimet né biznese |7 17 15 12 5 9

V. Puné/shérbime tiera, gjaté periudhés: 01.01.2020 — 30.06.2020;

Nr. | Shérbimi/I.&nda Totali:

1 Shuarje t& bizneseve 6
Certifikata t€ reja pér biznese fillestare 88
Certifikata té ripértérira 161
Vértetime pér persona fizik q& nuk ushirojné veprimtari biznesore. 19

2 Vértetime & nuk posedojné obligime té€ taksés komunale pér 7
ushtrimin e veprimtarisé afariste biznesore.

3 Pagesa t& Taksés pér Biznes sipas faturimit. 54.500,00€

Me qéllim té ngritjes s¢ kapaciteteve dhe rritjes sé cilésisé s¢ shérbimeve gé ofron kjo drejtori
kané marré pjesé stafi sipas kérkesés né:

» Pjesémarrje né punétori: “Rrjeti Rajonal pér Ngritje t&€ Kapaciteteve” e organizuar nga
Asociacioni i Komune t& Kosovar.

» Pjesémarrja né trajnimin; * Lidershipi dhe dhe Menaxhimi i Administratés Lokale” t&
organizuar nga IKAP.
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Pjes€marrja n€ seminarin e organizuar né ményré virtuale me temé: “ Analiza pér investime
Kapitale e realizuar sipas rajoneve Zhvillimore té vitit 2019 * e organizuar Instituti Kosovar
pér Qeverisje Lokale(KLGI) dhe Ministria e Zhvillimit Rajonal.

U realizuan takime me pérfaq€suesit institucioneve té nivelit gendror, organizatave vendore
dhe ndérkombétare me qéllim t€ arritjen se marréveshjes/bashképunimit pér té gjetur
mundésin e pérkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, t& cilat do t& ndikojné né
zhvillimin ekonomik t& komunés s€ Drenasit dhe sektorit privat/ bizneseve 1€ cilat operojné
né territorin e komunés s€ Drenasit.

Takim me pérfagésuesit nga MTI — Agresioni pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve
né Kosové, tema: “Bashképunimi i rregulit dhe koordinimi rreth aktiviteteve pér promovimin
e investimeve né Komunén e Drenasit.

Takim me pérfaqésuesit € OSBE-s€, tema: Gjetja ¢ mundésia e bashképunimit/financim té
aktiviteteve t€ pianifikuara komunale t€ cilat do t& ndikojné né zhvillimin ekonomik lokal.
Takim me pérfagésuesit ¢ Organizatés HELP, gjetja e mundésive t€ bashképunimit pér t&
nxituar zhvillimin ekonomik t& komunés s€ Drenasit, pérkrahja e projekteve té bizneseve,
dhe mundésia e pérkrahjes se START-UP-ve.

Takim me pérfagésuesit e FOMEN FOR WOMEM, mundésia e bashképunimit dhe
koordinimit t& aktiviteteve t& tyre me Komunén ¢ Drenasit.

Takim me udhéheqésen e Agjencisé pér Zhvillim Rajonal —Qendér , me temé diskutimi
skema e investimeve kapitale té lansuara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, si dhe shpalosém
planet dhe mund@sin e rritjes s& bashképunimit.

Jang realizuar takime me pérfagésuesit e bizneseve dhe té diskutoj pér sfidat, pengesat,
mundésité dhe planet zhvillimore.

Jané realizuar takime me pérfagésueset ¢ shoqatave dhe organizatave joqeveritare, me géllim
t€ koordinimit t& aktiviteteve né nivelin lokal, t& cilat do t& ndikojné né pérmirésimin e jetés
ekonomike, sociale t&¢ Komunés s& Drenasit.

Arritja e marréveshjeve/bashképunimeve té cilat do té ndikojné né pérmirésimin dhe ngritjen
¢ kapaciteteve té¢ NMV

v" Marréveshje bashképunimi me organizatén HELP
v" Marréveshje bashképunimi me organizatén WOMEN FOR WOMEN

Projektet té cilat jané duke u implementuar:

o “Mbéshtetje stabilitetit socio-ekonomik né Kosové”, projekt bashképunues mes
Komunés sé Drenasit dhe organizatés HELP

Informimi me kohé né platformén online dhe informim né zyre t& drejtorisé lidhur me gjetjen dhe
mundésin e aplikimit né grande, projekte dhe subvencione adresuar: sektor privat/bizneseve,
shoqérisé civile dhe grupeve i€ interesit si:

o Thime pér projekte t€ vogla nga Ambasada gjermane;
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o Thirrje pér aplikim né projektin “Mbéshtetje stabilitetit socio-ckonomik né Kosové”,
projekt bashképunues mes komunés sé Drenasit dhe organizatés HELP.

o Thirrje pér aplikim “Mbéshtetja pér pérshpejtimin e biznesit ( Business Acceleration
Support) nga WEE (Women Energy Support).

o Thirrje pér aplikim pér gande n€ - Skemen e Granteve ,,Programi i Zhvillimit Rajonal
t€ Balansuar” PZHRB 2020, pér propozimet pér start-up dhe biznese ekzistuese, té
shpallur nga MZHR-ja.

o Thimje pér aplikim né projektin “Pérgjigje e shpejté ndaj pandemisé COVID-19-
mbéshtetje e grupeve mé t€ cenushme t& grave” nga Forumi Ekonomik i Grave i
koordinuar nga Instituti Riinvest.

Zhvillimi dhe promovimi f turizmit:

> Me géllim t& mundésisé pér promovim dhe zhvillim t& turizimit t& komunés sé Drenasit
éshté duke u béré identifikimi i monumenteve historike né bashképunim me Drejtorin e
Kulturés.

Si shkak i gjendjes pandemisé COVIV-19 , shumé procese/projekte kané mbetuar pa u implementuar
gjaté perindhés s& paré t€ kétij viti (01.01.2020-30.06.2020).

KRYETARI I KOMUNES




